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присоединения Кыргызстана к Таможенному союзу и Единому экономическому 

пространству; дается оценка последствий присоединения к ТС и ЕЭП. 

Анализируются ожидаемые положительные эффекты, а также предполагаемые 

риски и негативные последствия, возникающие при присоединении к ТС и ЕЭП. 

Комплексно анализируется воздействие возможного присоединения Кыргызстана к 

Таможенному союзу 
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Кыргызстандын Бажы союзуна кошулуусунан өлкөнүн 



http://auca.kg/ru/tspc/
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талдоо, потенциалды түзүү жана реформаларды илгерилетүүгө 

көмөктөшүү» долбоорду ишке ашыруу алкагында, Ачык Коомчулук 

фондунун Эл аралык миграция боюнча программасынын 

колдоосунда, К. Умурзаков (Кыргызстан), Д. Полетаев (Россия) жана 

С. Хасанова (Кыргызстан) сыяктуу – таанымал окумуштууларды 

ишке тартуу менен көмөк көрсөтүү жана тиешелүү органдарга 
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системасын уюштуруу БСтин болгон көйгөйлөрүн кыска  жана орто 

мөөнөттүк мезгилде чечүүсүндө контролду уюштурууга жана жаңы 

пайда болуп жаткан көйгөйлөрдү узак мөөнөттүк мезгилде 
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1.2. ЕврАзЭС алкагында интеграциялык процесстердин 

өнүгүүсүнүн өзгөчөлүктөрү  

 

Өткөн мезгил аралыгында КМШ алкагында бир нече жолу 

интеграциялык демилгелер көтөрүлгөн, бирок алардын 

натыйжалуулугу көбүнесе төмөн болуп калды.  

Алардын себебинин бири бул системалык трансформация 

мурдагы союздук республикаларда ар кандай моделдер боюнча, ар 

кандай ылдамдуулук жана ургалдуулук менен жүзөгө 

ашырылгандыгында. Ушуга ылайык, өлкөлөрдүн ишке ашырып 

жаткан экономикалык саясатында олуттуу айрымачылыктар пайда 

болду. 

Ушуларды эсепке алып, 90-жылдардын орто ченинен тартып 

ар ылдамдуулук интеграцияга, мындан дагы терең интеграцияга даяр 

өлкөлөрдүн, катышуучулардын чектелген санынын катышуусу менен 

интеграциялык топторду түзүүгө өтүү зарылчылыгы жөнүндөгү 

пикир артыкчылыктуу болуп калды. Интеграциялык процесстин 
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катары интеграциянын альтернативдүүлүгү жок экендигине толук 

ишеничтин жоктугу болду
3
.  

Ушул эле мезгилде, ошол жылдар жөн эле өтүп кетпестигин 

белгилеп кетүү кажет. ЕврАзЭСтин алкагында жана башка 

форматтарда Бажы союзун жана Бирдиктүү экономикалык 

мейкиндикти түзүү боюнча пландар талкууланган. Натыйжада, 2007-

жылы ЕврАзЭСтин Мамлекеттер аралык кеңеши Бажы союзун түзүү 

жөнүндөгү негизги чечимин кабыл алган, анын курамына ушуга даяр 

үч мамлекет – Белоруссия, Россия жана Казакстан кирген.  

Иш жүзүндө, Белоруссия, Россия жана Казакстан Бажы союзун 

түзүү процессинин башталышы 2007-жылдын 6-октябрында 

ЕврАзЭСтин Мамлекеттер аралык кеңешинин мамлекеттер 

башчылары деңгээлинде «Евразиялык экономикалык коомдоштуктун 

алкагындагы Бажы союзунун укуктук базасын түзүү жөнүндө» 

чечимин кабыл алуусу болду. Бир эле учурда Бажы союзунун 

комиссиясы, бирдиктүү бажы аймагын жана Бажы союзун түзүү 

жөнүндө келишимдерге, андан чыгуу жана ага кошулуу, Бажы 

союзунун келишим-укуктук базасын түзүүгө багытталган эл аралык 

келишимдердин күчүнө кирүү тартиби жөнүндө токтомго, ЕврАзЭС 

алкагында Бажы союзун түзүү боюнча иш-аракеттердин планына 

жана Бажы союзунун келишим-укуктук базасын түзгөн эл аралык 

келишимдердин тизмегине кол коюлган. 

Буга чейинки интеграциялык долбоорлордон айырмаланып. 

Белоруссия, Казакстан, Россия тарабынан түзүлгөн Бажы союзун 

жана Бирдиктүү экономикалык мейкиндик түрүндөгү интеграциянын 

кийинки этабын бир топ ийгиликтүү деп мүнөздөөгө мүмкүн. Ушул 

тапта интеграциялык топтун өлкө уюштуруучулары үчүн интеграция, 

масштабдагы үнөмдөнүү, кенен специализацияны, жаңы 

технологияларды, ноу-хауну кошкондо бизнес үчүн тиешелүү 

артыкчылыктарды камсыз кылууга жол бере турган, чет өлкөлүк 

инвестицияларды тартуу үчүн демилгелерди берүүчү  170 млн. 

адамды түзгөн калк үчүн бир топ ири рыногу боло турган үч өлкөнүн 

жалпы рыногун түзүү зарылчылыгынын түшүнүгү мүнөздүү 

болгондугун констатация кылуу мүмкүн.  

Ошол эле учурда бул координацияланган өндүрүш саясатты 

жүргүзүүгө мүмкүнчүлүк берет, үч өлкөнүн компанияларынын 
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ушундан улам регионалдык жана глобалдык рыноктордо 

атаандаштык кылууга мүмкүнчүлүк түзөт. Өтүп жаткан глобализация 

процессинин негизги өзгөчөлүктөрү болуп өндүрүштүн негизги 

факторлорунун мобилдүүлүгүн жогорулатуу жана өлкөлөр 

арасындагы инвестициялар, жаңы өндүрүш менен сатуу рыногу үчүн 

атаандаштыкты күчөтүү саналат. 

Дүйнөлүк экономикадагы каатчылыктын күчөшү менен бирге, 

глобализация шартында дүйнөлүк рыноктордо болуп жаткан 

объективдүү процесстер интеграцияга карата демилгелердин күч 

алышына таасир бергендигин белгилеп кетүүгө болот. Ошондой эле 

БС өлкө мүчөлөрүнүн жетекчилеринин ишенимдүүлүгү жана саясий 

эрки БС жана ЕЭМ институттарынын жетишээрлик жөнгө салынган 

ишинде көрүнүп тургандыгын белгилеп кетүү зарыл.   

 

1.3. Бажы союзун жана Бирдиктүү экономикалык 

мейкиндикти түзүү 

 

1.3.1. Бажы союзун түзүү 

 

Бажы союзун түзүүдө төмөнкү негизги белгилердин болушу 

камсыз кылынган: 

 бирдиктүү бажы аймагы; 

 ич ара соода-сатыкта товарлардын бажы тариздөөсүн 

жокко чыгарып салуу;  

 бирдиктүү бажы кодекси; 

 үчүнчү өлкөлөр менен бирдиктүү соода-сатык тартиби; 

 бажы контролду тышкы чек араларга чыгаруу; 

 бирдиктүү бажы тарифи жана тарифтик эмес жөнгө 

салуу системасы. 

 

Бажы союзунун укуктук-ченемдик базасын түзүү, анын ичинде 

эл аралык келишимдерге кол коюу жана БС өлкө мүчөлөрүнүн 

улуттук мыйзамдарынын алкагында алардын жоболорун мындан 

кийин жөнгө салуусу зор мааниге ээ болгон. БСтин укуктук базасын 

түзгөн келишимдердин кадыр эсе иштеши үчүн бирдиктүү бажы-

тарифтик жөнгө салууну түзүү боюнча тиешелүү ыйгарым укуктары 

өткөрүлүп бериле турган улут үстүндөгү органды, Бажы союзунун 

комиссиясын түзүү маанилүү болгон. Комиссияга техникалык жөнгө 

салуу, санитардык жана фитосанитардык чаралар тармагында 

макулдашылган саясатты жүргүзүү боюнча тиешелүү ыйгарым 
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укуктары берилген. Комиссиянын чечимдери милдеттүү мүнөзгө ээ 

болгон. Комиссияда тараптар арасында добуштар төмөнкүдөй 

бөлүштүрүлгөн: Белоруссия – 21,5%, Казакстан – 21,5%, Россия – 

57%. Чечимдер 2/3 добуштардын көпчүлүгү менен кабыл алынган. 

Эгерде тараптын бири кабыл алынып жаткан чечим менен макул 

болбосо, чечимди консенсус менен кабыл алуу үчүн ЕврАзЭСтин 

Мамлекеттер аралык кеңешинин мамлекетик башчылар деңгээлинде 

кароого коюлууга мүмкүн болчу.  

Бирдиктүү экономикалык мейкиндиктин иштеп 

баштагандыгына байланыштуу 2012-жылдын 1-январынан тартып, 

Бажы союзунун комиссиясынын ордуна Бажы союзунун жана 

ЕЭМдин жөнгө салуучу бирдиктүү үзгүлтүксүз туруктуу иштеген 

орган  Евразиялык экономикалык комиссия түзүлгөн.  

Бажы союзунун бирдиктүү Бажы кодексин кабыл алуу 

товарларды декларациялоонун, бажы төлөмдөрүнүн жана бирдиктүү 

бажы тартиптеринин бирдиктүү эрежелерин, бажы наркын 

аныктоонун бирдиктүү эрежелерин, товарлар чыккан өлкөнү 

аныктоонун бирдиктүү эрежелерин, товарларды ж.б. экспорт же 

импорт кылууда кыйыр салыктарды алуу макулдашуу принциптерин 

колдонууну кошкондо бажы администрациялыгынын тартибин 

унификациялоо боюнча ири ишти жүргүзүүнү түшүндүрөт. 

Өлкөлөрдүн 
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үй чарбалар үчүн бааларды жөнгө салууга уруксат берилген; 

8) Сатып алуудагы техникалык тоскоолдуктар (СТТ): 

- Россиянын мыйзамдары СТТ боюнча БДСУнун 

Макулдашуусуна шайкеш болушу керек; 

- санитардык жана фитосанитардык чаралар (СФЧ) БСте СТТ 

боюнча БДСУнун Макулдашуусуна ылайык гана колдонууга 

мүмкүн; 

- БСтин сертификаттарынан айырмаланган Россияга экспорт 

кылуу үчүн ветеринардык сертификаттарды колдонуу боюнча 

сүйлөшүүлөр экспорт кылуучулар менен алардын сунушу 

боюнча жүргүзүлүшү мүмкүн; 

- техникалык регламенттер үчүн эл аралык стандарттар 

колдонулушу мүмкүн; 

- телекоммуникациялык жабдууну колдонуу эрежелери БС 

жана ЕврАзЭСтин макулдашууларына шайкеш болууга 

тийиш; 

- сертификаттарды алуу үчүн милдеттүү болгон 

продуктулардын тизмеси БСте чектелген жана СТТ боюнча 

БДСУнун Макулдашуусуна ылайык болууга тийиш;  

9) Соода-сатык менен байланыштуу инвестициялык чаралар (СБИЧ): 

- СБИЧ боюнча БДСУнун Макулдашуусунун жоболорун  

Россиянын мыйзамдарына киргизүү; 

- 2018-жылга чейин автомобилдик өндүрүш боюнча 

инвестициялык программа үчүн эрежеден тышкарылары 

колдонулат;   

10) Соода-сатык менен байланышкан интеллектуалдык менчикке 

карата укуктар (СБИМУ): 

- СБИМУ боюнча БДСУнун Макулдашуусу кайсы бир өтмө 

мезгилисиз толугу менен колдонулат; 

- көркөм жана сүрөт иштерди коргоо боюнча Берн 

конвенциясын колдонуу; 

11) Россиянын приватизация программасын аткаруунун жүрүшү 

боюнча ар жылдык отчеттору; 

12) Мамлекет тарабынан бааларды контролдоо боюнча чаралар 

үзгүлтүксүз жарыяланат (табигый газга, газды ташууга ж.б. карата); 

13) БСтин мыйзамдарына кирген өзгөртүүлөр БДСУнун 

Секретариатына аларды кабыл алууга чейин, алар боюнча комментарийлер 

БСтин тиешелүү органы маалым болуу үчүн берилип турушу кажет. 

* Булак: БДСУнун Секретариаты. 
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- регион аралык жана чек ара кызматташтыкты мындан ары 

өркүндөтүү, регион аралык ич аралык аракеттенүүсүнүн 

натыйжалуу түзүмүн түзүү; 

- өз ара кызыкчылыкты көрсөткөн маселелер боюнча тышкы 

саясат чөйрөсүндөгү кызматташтыкты өнүктүрүү.  

 

 Бажы союзунун жана Бирдиктүү экономикалык мейкиндиктин, 

үзгүлтүксүз иштөөчү, жөнгө салуучу органы - Евразиялык 

экономикалык комиссиянын негизги милдети - Бажы союзунун жана 

Бирдиктүү экономикалык мейкиндиктин ишине жана өнүгүүсүнө 

шарттарды камсыз кылуу, мындан ары интеграция боюнча 

сунуштарды иштеп чыгуу.





http://www.eurasiancommission.org/


http://www.eurasiancommission.org/
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Бардыгы –БС 

өлкөлөрү 

 

12 896,3 15 925,8 17 788,5 18 367,3 142,4 

 

1.4. Таблица.  БС өлкөлөрүнө Россиянын экспорту, млн. доллар 

 

Өлкө 

 

2010 2011 2012 2013 2010-ж. 

карата 

2013-ж. 

% 

Белоруссия 

 

18 254,1 25 482,7 27 541,7 22 888,8 125,4 

Россия 

 

12 465,0 15 332,0 17 112,7 17 685,6 141,9 

Бардыгы –БС 

өлкөлөрү 

30 719,1 40 814,7 44 654, 4 40 574,4 132,1 

 

1.5. Таблица.  БС өлкөлөрүнөн Россияга импорту, млн. доллар 

 

БС өлкөлөрүнө Россиянын экспорту жана импорту боюнча 

динамикасы кандайдыр бир ачык тенденцияны көрсөтпөйт.  

 

 

 

 

Өлкө 

 

2010 2011 2012 2013 2010-ж. 

карата 

2013-ж. 

% 

Белоруссия      

 

9 951,2 14 508,9 16 284,2 16 829,8 169,1 

Россия       

 

5 662,3 6 998,6 6 747,5 5 806,5 102,5 

Бардыгы –БС 

өлкөлөрү 

 

15 613,5 21 507,5 23 031,7 22 636,3 145,0 
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1.6. Таблица. БС өлкөлөрүнө Белоруссиянын экспорту, млн. 

доллар 

 

Өлкө 

 

2010 2011 2012 2013 2010-ж. 

карата 

2013-ж. 

% 

Белоруссия      

 

464,8 673,9 805,9 868,2 186,8 

Россия       

 

9 951,2 14 508,9 16 284,2 16 829,8
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өлчөмдөгү соода-сатык тарифтеринен дээрлик эки эсеге же 5,52%дан 

12,66%га
7
 чейин. жогорулашына алып келди.  

Бүткүл дүйнөлүк банктын эксперттери
8
 тарабынан 

Казакстандын экономикасына карата БСтин таасири боюнча изилдөө 

иштери жүргүзүлгөн. Алардын берген баасы боюнча бирдиктүү 

тышкы тарифти кабыл алуу менен байланыштуу жогорураак 

тарифтер Казакстандын байгерчилигине терс таасирин берет.  
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2-Бөлүм. Бажы союзга кошулууда Кыргызстан үчүн 

экономикалык чөйрөдө мүмкүн боло турган 

натыйжаларын баалоо 
Умурзаков К. С. , Хасанова С.  

 

2.1. Кыргызстандын Бажы союзга жана ЕЭМге кошулуу 

үчүн негизги максаттары жана чектөөлөрү  
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Багыттардын бир катары боюнча көрсөтүлгөн чараларды ишке 

ашыруу каржылоонун олуттуу көлөмүн бөлүп берүүнү талап кылат.  

БСке кошулуусуна карата даярдоонун жүрүшүндө кабыл алуу 

үчүн зарыл башка чаралардын арасынан айыл чарба жана айыл чарба 

продукциясын кайра иштетүү чөйрөсүндө тартипти келтирүү боюнча 

чаралардын бүтүндөй комплексин айтууга болот. БС 

макулдашууларынын алкагында бекитилген талаптарды аткарууну 

камсыздоо жана БС өлкөлөрүнүн рыногундагы тамак-аш 

продуктуларынын атаандаштыгын жогорулатуу үчүн ушул сектордо 

мал чарбасын жана өсүмдүктөрдү өстүрүү, чарбаларды ирилештирүү, 

ветеринардык кызматты реформалоо, эпизоотикалык кырдаалды, 

жайыт чарбасын, ирригацияны жакшыртуу көйгөйлөрүн чечүүнү 

кошуу менен ири реформаларды жүргүзүү зарыл. Эл аралык 

талаптарга жооп берген сертификаттарды берген лабораториялардын 

материалдык техникалык базасын модернизациялоону өткөрүү өтө 

маанилүү.  

БСке кошулууга даярдык боюнча иш-чаралардын финансылык 

жактан камсыздоо көйгөйлөрүн чечүү үчүн Россия тараптан колдоо 

каралат. 2014-2015-жылдын биринчи жарымы аралыгында ушул 

чаралардын көпчүлүгүнүн аткарылышы учурунда Кыргызстандын 

БСке кошулуусун 2016-жылдын экинчи жарымында күтүүгө мүмкүн.  
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ИДП карата  мамлекеттик карыз %  8,4 8,4 

Казакстан 

Инфляция (алдыдагы жылдын 

дек.карата)
15

 

108 

105 

Бюджеттин тартыштыгы / ИДП карата  

профицит % 
16

 

– 2,09 

– 3,01 

ИДП карата  мамлекеттик карыз %  11,8 12,7 

Белоруссия 

Инфляция (алдыдагы жылдын 

дек.карата)
17

 

153 

159 

Бюджеттин тартыштыгы  / ИДП карата  

профицит % 
18

 

+ 0,79 

– 0,13 

ИДП карата  мамлекеттик карыз %  39,2 24,4 

Кыргызстан 

Инфляция (алдыдагы жылдын 

дек.карата)
19

 

105,7 107,5 

Бюджеттин тартыштыгы / ИДП карата  

профицит % 
20

 

4,7 7,1 

ИДП карата мамлекеттик карыз %  50,1 51,5 

 

Кыргызстандын экономикасын талдап келгенде көрсөтүлгөн 





http://www.glazev.ru/econom_polit/295/
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Статистикалыктан айырмаланып, динамикалык эффект регионалдык 

интеграциянын орто жана узак мөөнөттүү кесепеттери менен 

байланыштуу болгондуктан экономика үчүн өзгөчө мааниге ээ.   

Динамикалык эффект алда канча кеңири жайылган жана ал 

тармактын атаандаштыкка жөндөмдүүлүгү менен байланышкан 

дээрлик бардык чөйрөлөрүнө таасир этет. Динамикалык 
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маалыматы боюнча Казакстан менен Кыргызстан чек араларын өтүү 

үчүн кеткен орточо убакыт 2011-жылы 8,6 саат болсо 2012-жылы 21,5 

саатка чейин көбөйгөн. Ошол эле учурда БС ичиндеги бажы 

чекаралары жоюлгандан кийин, башкача айтканда, 2011-жылдын 

июль айынан тартып жүк ташуучу автоунаалардын Казакстан менен 

Россия ортосундагы чек араларды кесип өтүүсүнө кеткен орточо  

убакыт 2011-жылдагы 7,7 саатка салыштырмалуу 2012-жылы 2,9 

саатка кыскарган. 
26

   

Кеңейтилген регионалдык рыноктон алынган пайдалар тигил 

же бул продуктуну өндүрүүдөгү салыштырмалуу артыкчылыктар 

аркылуу жүзөгө ашырылат. Натыйжада, атаандаштыкка болгон 

жөндөмдүүлүгүнүн салыштырмалуу түрдө төмөндүгүнөн улам 

Кыргызстандагы айрым бир секторлор менен өндүрүштөр 

атаандаштыкка туруштук бере албай жаткан маалда тез өнүгүү 

жолуна түшөт.   
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режимин алып салуу дагы баалардын өсүүсүнө таасир этет. Чекене 

баалардын аталган фактордун эсебинен жогорулоосу бир гана жолу, 

башкача айтканда жаңы тарифтерди киргизүү жылында байкалат.  

Ошондой эле БС өлкөлөрүнүн рыногунун ачылышына 

байланыштуу алда канча арзан товарлардын келбей калуусу дагы 

баалардын жогорулоосу менен коштолуусу мүмкүн.  

 

Б) Бажы тарифтеринин өзгөрүүсүнөн улам экономикалык 

өсүү темпинин төмөндөөсү (башка бирдей мүнөздөгү факторлор 

учурунда) 

Кыргыз Республикасынын Экономика министрлигинин заказы 

боюнча Кыргызстандын БС жана ЕЭПке кирүүсүнүн кесепеттерин 

баалоо боюнча өткөрүлгөн эксперттер тобунун изилдөөлөрүнүн 

чегинде Р.Хасанов тарабынан жалпы тең салмактуулуктун эсептик 

моделин пайдалануу менен (MAMS) Бажы союзуна кирүүнүн 

кесепеттерин моделдештирүү жүзөгө ашырылган. Базалык 

сценарийге салыштырмалуу импорттук тарифтерди колдонуудан 

улам келип чыккан негативдик шок сценарийи боюнча ИДПнын  өсүү 

темпи 2016-2019-жылдары орточо эсеп менен 0,6% болоорун 

жүргүзүлгөн эсептөөлөр көрсөттү.  

 

В) Бюджеттеги жоготуулар 

Р. Хасановдун эсеби боюнча жаңы импорттук тарифтерди 

киргизүүдөн улам ИДПнын өсүү темпинин 6%га жайлап калышы,  

бюджеттин бирдей деңгээлдеги факторлор  учурунда   болжол менен 

жылына 60 млн. Доллар өлчөмүндө жоготууларды баштан кечирет 

дегендикке жатат. Мындан сырткары, бюджетке келип түшүүлөрдөгү 

жоготуулар экономикадагы атаандаштык мүмкүнчүлүгү 

салыштырмалуу түрдө төмөн, айрым бир тармактардын ишинин 

начарлашына байланыштуу болуусу мүмкүн. Ошондой эле бюджетке 

«Дордой», «Кара-Суу» жана «Мадина» өңдүү ири дүң соода 

базарларынан келип түшүүчү киреше булактары кыскарат (келип 

түшкөн акча каражатынын суммасы болжол менен 100 млн. Сом). 

Мындан сырткары, челноктук соода-сатыкта эмгектенишкен 

ишкерлерден түшүүчү төлөмдөрдүн азаюусу күтүлүүдө.  

 

Г) Жумушсуздуктун күч алуусу  

Челноктук соода-сатыктын экономикадагы ээлеген орду 

азыркы мезгилге  чейин өтө жогору. Жеке жактар тарабынан 

бажылык тариздөөлөрдүн жөнөкөйлөштүрүлгөн процедурасы – 

бажылык кириштөө ордери (БКО) боюнча таризделген товарлардын 



http://www.kyrtag.kg/news/detail.php?ID=268727
http://www.kyrtag.kg/interview/detail.php?ID=546
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Мындан сырткары, экспортерлор үчүн чыгымдардын көлөмү 

өсөт жана көпчүлүк учурларда Бажы союзунда кабыл алынган 

техникалык жөнгө салуу системасы продукция өндүрүүчүлөр менен 

импортерлорго алда канча катуу талап койгондуктан экспортту 

жүзөгө ашырууга мүмкүн болбой калат. Бажы союзуна киргенден 

кийин Кыргызстан кабыл ала турган техникалык регламенттер бир 

катар талаптар менен коштолот жана аларды аткаруу үчүн 

Кыргызстандын ишканалары сапатты башкаруу системасын 

жакшыртып, жаңы технологияларды киргизүүнү колго алуусу абзел. 

Ошону менен бирге сыноо жүргүзүүчү лабораторияларды жакшыртуу 

менен өткөрмө пункттарындагы санитардык-карантиндик, 

ветеринардык жана фитосани-тардык көзөмөлдү БСнын талаптарына 

ылайык келтирүү, техникалык жөнгө салуу системаларын жакшыртуу 

боюнча башка чараларды кабыл алуу кошумча талап кылынат.  

Кыргызстандын Бажы союзуна кошулуусундагы негативдүү 

кесепеттердин башка бөлүгү өлкөнүн экономикасындагы азыркы 

көйгөйлөр менен байланышкан. Кыргызстан үчүн БСга кошулуу – 

экономикалык өнүгүү багытын башка нукка буруу, реэкспортко 

карата болгон ориентациядан баш тартуу жана экономиканы 

иштетүүчү өндүрүш менен бирге айыл чарба продукцияларын кайра 

иштетүүгө негиздөө дегенди түшүндүрөт.  

Ошентип БСга кошулгандан кийин Кыргызстан 

экономикасына структуралык кайра курууларды өткөрүүгө муктаж 

болот жана ал өз кезегинде атаандаштыкка туруштук берүү 

жөндөмдүүлүгүн жогорулатып, колдогу потенциалдык натыйжалуу 

пайдаланууга мүмкүнчүлүк берет.  

Бирок экономика менен катар башкаруу системасында орун 

алган бүгүнкү мүчүлүштүктөр экономикага структуралык кайра 

курууларды өткөрүүгө олуттуу тоскоолдуктарды жаратышат. Анын 

ичинде:  

• башкаруу институттарынын алсыздыгы  жана коррупциянын 

жогорку деңгээлде болуусу;  

• экспорттук потенциалды толук пайдаланбоо; 

• реэкспортту колдоого карата болгон ориентациянын 

сакталышы; 

• инвестициялык климат жана бизнести колдоо тармагындагы 

азыркы мезгилдин көйгөйлөрү;  

• көмүскө экономиканын жогору болуусу;  

• техникалык жөнгө салуу системасын реформалоонун 

кечеңдөөсү;  

• компанияларга карата олуттуу каржылык колдоонун жоктугу.  
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Орточо коюлган тарифтик баалардын эсеби 

Импорттук тариф баага тийгизип жаткан эффектти аныктоо 

үчүн тармак боюнча орточо өлчөнгөн тарифтердин маанисин эсептеп 

чыгуу зарыл. Бул үчүн Кыргыз Республикасынын Мамлекеттик бажы 

кызматынын импорт боюнча 2012-жылга карата 6 орундуу 

кодировкадагы 97 товардык топ боюнча маалыматтары 

пайдаланылган. Ошондой эле тармак аталыштарынын бирдейлигин 

камсыз кылуу үчүн ТНВЭД жана ГКВЭД кодировкаларынын 

макулдашууларына ылайык товарларга агрегаттоо жүргүзүлгөн. 

Натыйжада, импорт өндүрүүчү 12 тармак боюнча товардык топтор 

алынган.  

Кийинки баскыч болуп ар бир тармак боюнча орточо алынган 

тарифтердин эсеби саналат жана ал азыркы учурдагы импорттук 

тарифтер менен Бажы союзуна киргенден кийин Кыргызстандын 

территориясында колдонулуучу – Бирдиктүү бажы тарифине (БСТ) 
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жайы, басмакана иши 
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өзгөрүүсүн баалоо жетишсиз. Бул максаттар үчүн 2012-2010-

ж.ж.2012-2009-ж.ж. жана 2012-2008-жылдар аралыгы үчүн 

ийкемдүүлүгү коэффициенттери эсептелип чыккан. Эсептелип 

чыккан коэффициенттер 2.3-таблицада берилди (эсеп үчүн 

формулалар. 2-тиркемеде). 

  

2.3-Таблица. Бажы союзуна кирбеген өлкөлөрдөн ташылып 

келинген импорт структурасынын баа боюнча ийкемдүүлүк 

коэффициети* 

 

Тармак 
Эл-ть 12–

08 
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жайындагы бири-бирин алмаштыруучу товарларга карата баалардын 

1%га өсүп кетүүсү орточо эсеп менен алганда НТС өлкөлөрүнүн 

структурасында бул товарлардын 2010-жылы 2,85%га, 2009-жылы 

2,69%га, ал эми 2008-жылы 0,52% га кыскаруусуна алып келген.  

Ошол эле учурда импорт структурасына карата тарифтердин 

өзгөрүү эффектиси товарлардын тигил же бул категориясына жараша 

ар кандай болуусу ыктымал. Айталы, биздеги маалыматтар 

Кыргызстан импортунун структурасында БС мамлекеттери менен 

катар НТС мамлекеттеринен импорттолуучу товарлардын да («бирин 

бири алмаштыруучу товарлар») бар экендигин көрсөттү жана алар – 

49,8%, НТС өлкөлөрүнөн гана импорттолуучу товарлар – 38,8%, 

ошондой эле БС өлкөлөрүнөн гана импорттолуучулары – 11,4%. Бул 

өз кезегинде өзү менен бирге импорттук тарифтердин өзгөрүүсүнө 

алып келүүчү импорт структурасынын өзгөрүүсүнүн ар кандай 

сценарийлери бар экендигин билдирет.  

Ошол себептүү, импорт структурасынын өзгөрүүсүн баалоо 

үчүн эки гипотеза мисал келтирилген:  

- 1-гипотеза: «Бирин бири алмаштыруучу товарлар». НТС 

өлкөлөрү үчүн импорттук тарифтер өскөн маалда импорт 

структурасында бирин бири алмаштыруучу товарлардын 

болуусу НСТ өлкөлөрүнөн келүүчү импорт ичиндеги айрым 

бир товар топторунун БС өлкөлөрүнө агып кирүүсүнө алып 

келет.  

- 2-гипотеза: «НТС өлкөлөрүнөн импорттолуучу ийкемдүүлүгү 

жок товарлар». НТС өлкөрү үчүн импорттук тарифтер өскөн 

маалда БС мамлекеттери үчүн альтернатива жок болгондуктан 

НТС өлкөлөрүнөн келүүчү айрым бир товарлардын импорту 

өзгөрүүсүз калат.  

 

Биринчи гипотеза БС өлкөлөрүндөгү жаңы тарифтер бир 

кыйла жогорулай тургандыктан импортѐрлор айрым бир товарларды 

баасы төмөн болгондугуна байланыштуу БС мамлекеттеринен 

импорттоого өтүшөт. Экинчи гипотезага ылайык баасы кыйла 

кымбаттагандыгына карабастан үчүнчү өлкөлөрдөн келүүчү 

товарлардын айрым бир категориясына  карата импорт көлөмү 

өзгөрүүсүз бойдон калат.  

 

Тарифтик эмес барьерлер жана баалык калтааруулар 

Сөз болуп жаткан импорттук товарлардын өзгөрүүсүнүн баа 

методологиясынын жыйынтыктоочу баскычы болуп баалык 

калтааруулардын эсеби, башкача айтканда, тарифтик чендердин 
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импорттук бааларга карата болгон тикелей таасири саналат жана алар 

өз кезегинде импорт структурасынын өзгөрүүсүн баалоо үчүн 

пайдаланылат. Мындай баалоону өндүрүү үчүн импорттук бааларды 

теңдөө ыкмасы пайдаланылган жана ал өз кезегинде импортко карата 

баалардын жалпы тең салмактуулуктун Эсептик моделинде 

пайдаланылуучу тарифтик чендерге болгон көз карандылыгын 

көрсөтөт
30

.  

Мындай теңдөөлөр импорттук баалардын дүйнөлүк импорттук 

бааларга, импортко болгон бажылык тарифке жана трансакциондук 

чыгымдарга карата болгон көз карандылыгын аныктайт (2-тиркеме). 

Ушул теңдөөдөн туруп алганда импорттук тариф импорттук 

бааларды түзүүгө таасир этүүчү башкы факторлордун бири болуп 

саналат.  

Ошол эле учурда, трансакциондук чыгымдарды баалоо бир 

катар кыйынчылыктар менен коштолгондуктан трансакциондук 

чыгымдардын эффектисин түздөн-
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мезгил 2015-жылдан тартып, 2019-жылга чейинки 4 жылды 

кучагына камтыйт); 

• Тарифтик калтааруулардын башка региондордо товар-

субституттары жок товарларга карата болгон таасири (б.а., 

жогоруда көрсөтүлгөндөй БС өлкөлөрүндө же бир гана БСК 

өлкөлөрүндө сатылуучу товарларга) алда канча узак мезгилди 

кучагына камтыйт;  

• БС жана БСЭ өлкөлөрү ортосундагы соода-сатык 

переориентациясы өз ара алмаштыруучу товарларга карата 

болгон баанын тездик менен төмөндөшүнө алып келет;  

• Бажы союзуна кирүү Бажы союзундагы өлкөлөр менен болгон 

соода-сатык шарттарын жакшыртууга байланышкан тарифтик 

эмес барьерлердин 25%га кыскаруусуна алып келет;  

Эсептелип чыккан баалык калтааруулар, товарлардын импорту 

үчүн орточо баалар кандайча өзгөрө тургандыгын көрсөтүүдө жана ал  

базалык баа бирдик үчүн кабыл алынып жаткандыгына байланыштуу 

2015-жылдан тартып, 2019-жылдар аралыгында дээрлик бардык 

тармактар (күйүүчү май өндүрүү жана машина куруудан сырткары) 

боюнча импортко болгон баанын көтөрүлөрүн жүргүзүлгөн 

анализдер көрсөттү. БСга кирген биринчи жылы айыл чарбасындагы 

импортко, металл жана башка пайдалуу кендерге, металлургиялык 

өнөр жайга карата болгон импортко баалардын анча-мынча 

көтөрүүлөрү күтүлөт. Тамак-аш өнөр жай товарларына (5,3%), металл 

жасалгаларына (6,2%), жыгач иштетүүчү өнөр жай товарларына (5,3 

%), металлдык эмес минералдык продуктуларга (4,3%), химиялык 

жана нефтехимиялык өнөр жай товарларынын импортуна карата 

баалардын алда канча жогорулоосу күтүлөт. Экономика боюнча 

орточо алынган тарифтердин өзгөрүүсү, жалпы жолунан алганда, 

биринчи жылы орточо баалардын 3,2%га жогорулоосуна алып келет 

(караңыз: 3-тиркеме). Мындан сырткары, келтирилген эсептерге 

ылайык БСК өлкөлөрүнөн ташылып келинүүчү товарларга карата 

орточо баалардын өсүшү ушул эле продукцияга карата тарифтик 

чендердин жогорулоосунун эсебинен 6,4%ды түзөт. Ошондой эле 

тарифтик эмес барьерлерди кыскартуу эффектисин эсепке албаганда, 

жалпы экономика боюнча импорттолуучу товарларга карата 

баалардын орточо өсүүсү 3,6%ды түзөт.  

Тарифтик калтаарууларды эске алуу жана ийкемдүүлүк 

коэффициентин колдонуу менен Бажы союзуна толук киргенден 

тартып үч жыл өткөн соң импорт структурасында тарифтик 
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чендердин өзгөрүүсүнүн таасири алдында кандай өзгөрүүлөр болуп 

өтөөрүн болжолдоого мүмкүнчүлүк түзүлөт (2,1-сүрөт)
 32

 .  

 

2.1-Сүрөт. Тармак боюнча жалпы импорт көлөмүндө БСдан 

келген импорттун салыштырма салмагынын өзгөрүүсү*. 

 

 
 

* Булак: өздүк эсептер. 

 

2.1-
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- Орточо алынган тарифтин мааниси көп деле өзгөрүүгө 

учураган эмес;  

- Бир жагынан алганда, айыл чарба продукциялары биринчи 

муктаждыктагы продукциялар болуп эсептелет жана алардын 

импортуна карата тарифтик чендер жогору болуп саналбайт. 

Экинчи жагынан алганда, айыл чарба азык-түлүктөрүнүн 

ичинде баалары бири-биринен айырмалана турган окшош 

товарлар кездешет. Ошентип, импортѐр өз кезегинде импортко 

карата алда канча төмөнкү тариф боюнча окшош товар сатып 

алат. Бул тарифтин орточо алынган маанисинин азаюусуна 

алып келген.  

- БСК өлкөлөрүнөн келген айыл чарба товарларынын  импорт 

структурасында БС өлкөлөрүндө жок товарлар кездешет. 

Мындай товарларга, мисалы, экзотикалык мөмө-жемиштер, 

жаңгак, мандарин жана клементина кирет, аларга карата 

импорт үлүшү өтө жогору жана аларды Бажы союзунун 

рыногунан сатып алууга мүмкүн эмес. Бул өз кезегинде 

импортѐрлордун аталган товарларды алда канча жогорку баа 

менен болсо да БСК өлкөлөрүнөн сатып алуусу менен 

коштолот.  

Мындай эффектти баалоо үчүн жана окуянын өнүгүүсүнүн 

мүмкүн болгон варианттарын көрсөтүү максатында бүтүндөй 

экономика боюнча бир нече сценарийлер пайдаланылган (караңыз: 

2.4-таблица).  

 

2.4-Таблица. Жалпы экономикадагы импорт структурасынын 

өзгөрүүсүн божомолдоонун жыйынтыктары* 

 
1-

сценарий   2-сценарий  3-сценарий   
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1-сценарий экономика импорттук баалардын өзгөрүүсүнө 

кадыресе туруштук берет деген божомолдор менен ийкемдүүлүктүн 
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каршы, өлкөдөгү экономикалык кырдаалга таасир этүүсү мүмкүн 

болгон көп сандаган факторлордун кесепетинен улам бул өңдүү 

кырдаалдарда комплекстүү сандык анализ өткөрүү кыйынчылыкты 

жаратат. Ошого карабастан, 3-тиркемеде келтирилген жана эсептелип 

чыккан баалык калтааруулардын негизинде импорт үчүн тарифтик 

чендердин өзгөрүүсүнө карата болгон  экономика, экспорт, импорт 

жана керектөө көрсөткүчтөрү кандайча болоорун божомолдоого 

болот.  

Бул максаттар үчүн Бүткүл дүйнөлүк банктын изилдөөчүлөр 

тобу тарабынан иштелип чыккан жана Кыргызстан менен биргеликте 

өнүккөн өлкөлөрдүн шарттарына ыңгайлаштырылган жалпы  тең 

салмактуулуктун эсептик модели пайдаланылган.
33

. MAMS – 

Maquette for MDG Simulations – мамлекеттердин экономикалык 

саясатынын анализи үчүн колдонулуучу жалпы тең салмактуулуктун 

кеңири пайдаланылуучу эсептик моделинин вариациясы болуп 

саналат. Бул модель үчүн зарыл болгон маалыматтардын негизги 

булагы болуп тармак аралык баланстын кеңейтилген версиясы катары 

кабылдануучу социалдык эсептердин матрицасы (Social Accounting 

Matrix) саналат. Модель өз алдынча экспорттук, импорттук бааларды, 

товарларга карата болгон ички бааларды, өндүрүүчүлөрдүн 

бааларынан, керектөөчүлөрдүн баа индексинен, топтоштурулган 

суроо-талап менен сунуштардан, ВДС, товар өндүрүү, дүңүнөн  

чыгаруу, эмгек ресурстарынан, салыктар, чогултулган акча 

каражаттарынан, таза кирешелерден, мамлекеттик инвестициялардан, 

төлөм балансы жана негизги фонддон, өндүрүш факторлорунун 

топтоштурулган  өндүрүмдүүлүгүнөн жана  бүтүндөй экономиканы 

сүрөттөп берүүчү 66 теңдемеден турат.  

Аталган модель тигил же бул калтаарууну пайдаланууга жооп 

иретинде  экомикалык тенденцияларды моделдештирүү жана 

прогноздоо саналат.  

Моделде калтааруулардын ар кыл түрлөрү пайдалануусу 

мүмкүн. Алар: баалык, инвестициялык, трансферттик жана эмгек 

өндүрүмдүүлүгүнө таандык калтааруулар.  

Биздин кырдаалда биз тарифтик чендердин 
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өзгөрүүсүнө жооп иретиндеги импорт жана экспорт реакцияларынын 

графиги көрсөтүлгөн
34

.  

 

2.2-Сүрөт.  Импорттун болжолдонгон өзгөрүүсү* 

 

 
 

2.3-Сүрөт. Экспорттун болжолдонгон өзгөрүүсү* 

 

 
 

 

 

                                                 
34

 Кыргызстандын Бажы союзуна кирүүсү 2015-жылы жүзөгө ашары 

болжолдонууда.  
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2.4-Сүрөт. ИДПнын болжолдонгон өзгөрүүсү* 

 

 
 

* Булак: MAMS, өздүк эсептөөлөр. 

 

Экспорт жана импорттогу болжолдонуп жаткан 

тенденциялар ИДП өзгөрүүлөрүн түзүү маалында аныктоочу болуп 

саналат (2.4-сүрөт). Мисалы, базалык сценарийге салыштырмалуу 

ИДПнын алгачкы жылы алда канча тез өсүүсү, биринчи кезекте таза 

экспорттун өсүүсү менен шартталган. MAMS экономикалык өз ара 

байланыштарды сүрөттөп берүүчү математикалык теңдемелерге 

негизделгендиктен, биринчи жылдагы импорттук баалардын өсүүсү 

өзү менен бирге импорт көлөмүнүн өсүүсүн жайлатаарын белгилей 

кетүү зарыл. Биздин шартта бул эң биринчи кезекте БСга кирбеген 

өлкөлөрдүн баалардын жогорулоосуна карата болгон реакциясы 
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Бразилия жана Аргентинанын экономикалык жактан алда канча 

жакшы өнүккөн өлкөлөрүнөн Парагвай менен Уругвай өңдүү 

экономикасы анча эмес өнүккөн өлкөлөргө каржы ресурстарын 

трансферттөө үчүн колдонулат. Өлкө взностору төмөндөгүчө: 

Бразилияныкы – 70%, Аргентинаныкы – 27%, Парагвайдыкы – 2% 

жана  Уругвайдыкы – 
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тажрыйбасы боюнча өнүгүү жагынан артта калган өлкөлөргө колдоо 

көрсөтүү үчүн фонд же фонддорду түзүү абзел. Колдоо көрсөтүү 

механизмин караштыруу жана талкуулоо учурунда башка топтордун 

тажрыйбасы эске алынуусу кажет.  

  



http://www.24.kg/cis/180197-vladimir-putin-rossiya-gotova-pomoch-kyrgyzstanu.html


67 

3-Бөлүм. Бажы союзуна киргенден кийин 

Кыргызстандын миграциялык процесстерге 

тийгизүүчү таасирин изилдөөгө алуу 

Полетаев Д. В. 

 

Саясат көйгөйүнүн контексти 

Кыргызстандан Россияга агылып жаткан эмгек 

миграциясынын жогору болуусу Кыргызстандагы жашоо 

деңгээлиндеги кескин айырмачылыктар, жумушсуздук жана калкты 

жер участкалары менен камсыздоо жаатындагы көйгөйлөр менен 

байланыштуу. Мисалы, 2011-жылы каттоодон өткөн 

жумушсуздардын саны 212,4 миң адамды түзгөн
37

. 2012-жылы 

Кыргызстандан чет жакта, айталы, Россия жана Казакстанда 

Кыргызстандын 700 миң жараны бар экендиги аныкталган
38

. 

Кыргызстандан келгендердин көпчүлүгү Россияда легалдуу 

иш документтери жок жүрүшкөндөр. Кыргыз Өкмөтү республикадан 

четте жүрүшкөн өз жарандарынын ишке орношуусуна көмөк 

көрсөтүү аракетин көрүп келет, мисалы, 2013-жылы бул багытта 

атайын орган – Эмгек, миграция жана жаштар министрлиги түзүлгөн. 

Ошону менен бирге эле Кыргызстандын Бажы союзуна кирүүсү жана 

анын негизиндеги эркин жылып жүрүүлөр эмгек миграциясындагы 

көйгөйлөрдү жөнгө салуу боюнча кабыл алынып жаткан чаралар 

катары да каралуусу мүмкүн.  

Эксперттердин пикири боюнча Кыргызстандан чет жактарга 

чыгып кеткен эмгек миграциясы өлкөнүн эмгек ресурстарынын 

25%ын түзөт. Ал эми ошол эле мигранттар тарабынан которулуучу 

акча каражатынын келип түшүүсү боюнча өлкө ИДПдан алынган 

пайыз боюнча дүйнөдө үчүнчү орунду ээлейт. Бүткүл дүйнөлүк 

банктын маалыматтарына ылайык 2011-жылы бул тизменин башында 

Тажикстан (ИДПнын 47%), андан соң Либерия (31%) жана (ИДПнын 

29% менен) Кыргызстан ээлеген
39

. 

 

                                                 
37

 http://kant.kg/2013-01-18/uroven-bezrabotitsyi-kyirgyizstane/. 
38

 Мадеюев А. Кыргыз Республикасындагы миграциялык саясат: абал жана 

перспективалар. 2013-жылдын 14-мартындагы МИРПАЛ видеокөпүрөсүндөгү 

презентация.  
39

 Кыргызстан – ИДПга карата мигранттардын акча которууларынын үлүшү 

боюнча дүйнөлүк лидерлердин бири.  

URL: http://demoscope.ru/weekly/2013/0537/panorm01.php.  

http://kant.kg/2013-01-18/uroven-bezrabotitsyi-kyirgyizstane/
http://demoscope.ru/weekly/2013/0537/panorm01.php
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министрлиги жана башка кызыгдар министрликтер менен 

ведомстволуктар үчүн сунуштарды иштеп чыгуу.  

Автор изилдөөнүн жүрүшүндө текшерүүнү талап кылган 

төмөнкү гипотезаларды алдыга жылдырат:  

1. Кыргызстан БСга киргенден кийин биринчи өлкө – донор 

болуп калат, ошондуктан кабыл алынуучу башкы чараларга 

Кыргызстандан келген жумушчу күчүнүн ЕЭМ чегиндеги 

Бажы союзунда эркин жылып жүрүүсү жөнүндө 

макулдашуулар гана эмес, эмгек мигранттарынын укугун 

коргоо дагы киргизилиши керек;  

2. БСдагы азыркы кырдаал миграциялык чөйрөдөгү көйгөйлөрдү 

узак мөөнөттүү чечүүгө багытталган эмес, демек, 

Кыргызстандын БСга кирүүсү БСдагы жана анын ар бир 

мүчөсүнүн миграциялык саясатын корректировкалоого 

импульс берет.  

 

Методология жана изилдөөлөрдү чектөө 

Изилдөөлөр 2014-жылдын 20-январынан тартып 2014-жылдын 

1-июнуна чейин Кыргызстан, Россия, Казакстан жана Белоруссия 

мамлекеттеринде өткөрүлгөн. Ал Кыргызстандын БС жана ЕЭМге 

кирүүсүнөн кийинки миграциялык чөйрөдөгү жалпы көйгөйлөрдү 

изилдөөгө багытталган убакыт жана ресурстар боюнча 

чектелгендиктен негизги гана тенденцияларды аныктайт, бирок 

бардыгын кучагына камтууга атаандаш катары чыкпайт.  

Долбоор үчүн эксперттик маек менен экинчи маалыматтардын 

айкалышына негизделген ийкемдүү методология тандалып алынган.  

Баштапкы маалыматтарды жыйноонун негизги методу 

катары эксперттер менен болгон жарым-жартылай 

структуралашкан маек колдонулган (бардыгы 16 маек: Кыргызстанда 

– 5, Россияда – 8, Казакстанда – 2 жана Белоруссияда – 1).  

Эксперттик сурамжылоонун негизги максаты – бул 

Кыргызстандын БСга кирүүсү эксперттер тарабынан кандай кабыл 

алынууда жана бул максат ишке ашып кетсе, миграциялык чөйрө 

боюнча Кыргызстан жана БС өлкөлөрү тарабынан кандай чаралар 

кабыл алынуусу мүмкүн экендигин анализдеп көрүү.  

 Маек уюштуруу үчүн интервьюерге маекти алып жүрүүгө 

мүмкүнчүлүк түзүүчү жол көрсөткүч (гайд) пайдаланылды, бирок 

суроолорду корректировкалоодо эксперттердин иш чөйрөсү  менен 

профессионалдык тажрыйбасы эске алынды. Жыйналган маектер 

дикто



70 

телефондун жардамы менен жүргүзүлгөн, ал эми маектин үчөө 

жекече баарлашуулардын негизинде жүзөгө ашырылган.  

Изилдөөлөрдүн сапаттуу мүнөзү сунуш кылынып жаткан 

ыкманын ачыктыгына, айтылган гипотезаларды тактоо жана 

модификациялоо мүмкүнчүлүгүнө жол ачат.  

Эксперттик сурамжылоолор үчүн Россиядагы кыргызстандык 

эмгек мигранттарына жардам көрсөтүүчү ар кыл уюмдар менен 

шериктештиктердин миграция тармагында иштеп жатышкан 

эксперттер тандалып алынган.  

Эксперттер боюнча тандоо иштери төмөнкүлөрдү кучагына 

камтыйт (7-тиркемедеги эксперттердин толук тизмесин караңыз):   

- ЕврАзЭС аткаминерлерин; 

- мамлекеттик миграциялык структуралар алдындагы коомдук 

эксперттик кеңештин мүчөлөрүн; 

- БӨУ өкүлдөрүн; 

- окумуштуулар менен миграция маселелерин изилдөөчүлөрдү.  

 

3.1. БС жана Кыргызстан ичиндеги миграциялык 

кыймылдын мүнөзү 

 

Жумушчу күчүнүн эркин жылып жүрүүсү жана Бажы 

союзунун чегинде жумушка эркин орношуу боюнча Конвенция 2011-

жылы кабыл алынган
40

. Белорустар үчүн жумушка эркин орношуу 

алда канча мурда, тагыраак айтканда, Россия менен болгон союздук 

мамлекеттердин чегинде жүзөгө ашырылган (1996-жылы түзүлгөн), 

бирок сурамжылоого алынган эксперттердин пикири боюнча 

казакстандыктар үчүн ал толук кандуу иштей элек.  

 

Жумушка кабыл алууда алардан (казакстандыктардан) деле 

баары бир жумушка карата уруксат берүүчү 

документтерди сурап жаткандыгын айгинелеген фактылар 

бар.  

Россиялык эксперттер менен болгон маек 

 

Жарандардын эркин жылып жүрүүсү боюнча макулдашууга 

кол коюлгандан кийин Россиялыктардын, белорус жана 

казакстандыктардын чек араны кесип өтүү жана эмгек 

                                                 
40

 Россиянын Мамдумасы Бажы союзундагы эмгек миграциясын жөнөкөйлөштүрүү 

туурасындагы макулдашуулардын пакетин ратификациялаган. URL: 

http://www.customs-union.com/статья/госдума-россии-ратифицировала-пакет.  

http://www.customs-union.com/статья/госдума-россии-ратифицировала-пакет
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ишмердүүлүгүн жүзөгө ашыруу үчүн кандайдыр бир уруксат берүүчү 

документтерди алуу зарылчылыгы жокко чыккан. Бул эмгек 

мигранттары гана эмес, бизнес үчүн, турист жана алардын 

туугандары, чек арага жакын жайгашкан тургундар үчүн да колдоо 

көрсөтүү болуп саналат. Белоруссия союздук мамлекет катары  1996-

жылы эле Россия менен жеңилдетилген режимге ээ болгон болсо, чек 

аралары  Россия менен бир кыйла аралыкка созулган Казакстан үчүн 

бул позитивдүү роль ойногон. Эркин жылып жүрүүнүн 

ыңгайлуулугун БСнын бардык жарандары менен бирге БС 

территориясында, башкача айтканда, өз өлкөсүнөн сырткары жакта  

эмгектенип жатышкан жарандардын баары сезген.  

Казакстандын чек арага жакын жайгашкан облус тургундары 

үчүн эркин жылып жүрүү чек аралык миграцияны бир кыйла 

жөнөкөйлөштүргөн менен азырынча Казакстандын Россия менен 

интенсивдүү эмгек миграциялык байланыштары жок.  

Азырынча БСнын жалпы эмгек рыногунун жумушчу күчкө  

толуусунан жана анын нары-бери эркин жылып жүрүүсүнөн 

байланышкан эффект байкалбайт. Айыл тургундары көп 

болгондуктан жана шаарлары анын баарын абсорбациялай 

албагандыктан мунун өзүнөн Белоруссия үчүн гана анча-мынча 

эффект болуп жаткандыгын эксперттер белгилешет. Белоруссия, 

Казакстан жана Россиядан турган үчтүк союзда Белоруссия 

формалдуу түрдө миграциянын оң натыйжалуу сальдосуна ээ 

болгондугуна карабастан, иммиграция реципиенти эмес өлкө-донор 

катары калып келүүдө. Бирок сурамжылоого алынган эксперттердин 

пикири боюнча мындай көрүнүш статистикалык эсептеги кетирилип 

жаткан кемчиликтерден улам келип чыгууда. Россия менен болгон 

союздук мамлекет эрежелери жылып жүрүүлөр үчүн 

Россиялыктардын  өздөрүндөй эле ыңгайлуулукту жараткандыктан  

белорустардын көпчүлүк бөлүгү каттоодон өтпөйт. Ушуга 

байланыштуу Белоруссиядан келген жана каттоодон өткөн 

миграцияны эсепке алуу өтө кыйын.  
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миграциялык агымды байкоого болот жана ал советтик 

Белоруссиядан дың жерлерди өздөштүрүү үчүн өз кезегинде 

Казакстанга көчүп келген калктын артка кайтышы менен 

байланыштуу (караңыз: 9-тиркеме).  

БС чегиндеги Россия менен Казакстан ортосундагы чек аралык 

эмгек миграция күч алып жаткан менен, алар өз кезегинде каттоого 

алынбайт жана Бажы союзуна киргичекти деле каттоого алынчу эмес. 

Билимдүү адамдардын көчүп кетүүсүнөн улам жабыр тартышкан 

мурдагы советтик өлкөлөрдүн ичинен Казакстан Украинадан кийинки 

экинчи орунда турат. Айталы, Казакстанда жашаган  немец калкынын 

басымдуу бөлүгү (бир нече миңи) Россия менен Германияга көчүп 

кетти. Инженердик кадрлардын белгилүү бир бөлүгү көчүп кеткен 

орус калкынан, ал эми технологдордун көпчүлүгү немец калкынан 

тургандыктан, өз кезегинде бул  Казакстан үчүн бир катар 

кыйынчылыктарды жаратты
41

. Ашыкча жумушчу күчүнө ээ түштүк 

облустарын эске албаганда Казакстанда ашыкча жумушчу күчү 

жокко эсе. Казакстан мурдагы советтик өлкөлөрдүн ичинен калкы 

башка өлкөлөргө көчүү тенденциясын көрсөтпөгөн жападан жалгыз 

республика болуп саналат. Өз кезегинде ал көчүп келген же 

депортацияланган жана 1939-жылы чек аралык тазалоолорго туш 

келген чех, поляк, чечен, волга жээгиндеги немецтер өңдүү калк 

эсебинен түзүлгөн топторду гана жоготту.  

Казакстандыктар чанда бир учурларда гана Россияга көчүп 

барышат жана ал массалык эмгек миграциясына эмес, бар болгону 

анчалык чоң эмес окуу миграциялык агымдардын катарына кирет. 

Казакстандын түндүгүндөгү чек арага жакын жайгашкан тилкелерде 

миграциялык агымга тартыла турган көптөгөн орустар бар экендигин 

эске албаганда, башка региондор активдүү болуп эсептелишпейт. 

Ошол эле учурда замандаштарды (оролмандарды) көчүрүп келүү 

программасы боюнча Казакстан биринчи орунда турат. Бирок акыркы 

жылдары оролмандардын көчүп келүүсү дагы акырындык менен 

азаюуда.  

Россиядагы ички миграция статистиканын жаңы 

методологиялык абалына өткөндүгүнө байланыштуу көлөмү жагынан 

                                                 
41

 Депортация болгон элдин өкүлдөрү болгондуктан казакстандык немецтер 

жогорку окуу жайына тапшыруу укугуна ээ болушкан эмес. Ал эми немецтер 

арасында кесиптик эмгек жогору баалангандыктан, алар эмгек рыногунда алда 

канча төмөнкү баскычты ээлешкендигине карабастан профессионал болуу 

максатында техникумдарга тапшырып, билим алышкан.  
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чоңойгон менен факт жүзүндө анын масштабдары өскөн эмес жана 

жакынкы араларда чектелген мүнөздө болот.  

Азырынча Бажы союзу жөнүндө макулдашуу буга чейин 

интенсивдүү миграциялык байланыштар боло элек өлкөлөр 

ортосунда жүрүүдө, бирок Кыргызстандын БСга кирүүсү бул 

форматты өзгөрүүсүнө алып келүүсү мүмкүн. Миграциялык 



http://oo-uralhouse.ru/company/
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пайда болгон жана Россиянын айыл чарбасын жигердүү 

өздөштүрүшүүдө. Ошондуктан, бул өңдүү адамдардын 

агымы, башкача айтканда, түздөн-түз Россиянын  айыл 

чарба өндүрүшүндө иштегендердин саны, менин оюмча  

өсүүнүн гана үстүндө болмокчу.  

Кыргызстандык эксперт менен болгон маек 

 

 Кыргызстандагы калктын акырындык менен агылып 

http://izvestia.ru/news/308436
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жактан экендигине карабастан Бишкекке отурукташып калууга 

аракет жасашат. Буга алардын башка шарттарда иштеп калуусу себеп. 

Ооба, бул адамдар Бишкекке барышат жана бошоп калган жумушчу 

орундарды ээлешет. Бишкектен Россияга кеткендердин саны көбөйө 

турган болсо, бул жумушчу орундарды кайра кайтып келген адамдар 

ээлешет. Мунун өзү республикалык агымды жөнгө салмак.  

Азырынча Кыргызстандагы миграциялык система өтө эле 

жөнөкөй. Ал – Бишкек шаарын көздөй болгон агым. Айта кетчү 

нерсе, Кыргызстандын миграциялык потенциалы алда качан эле 

бүткөн: кетем дегендердин бардыгы эбак эле кетип бүтүшкөн. Ошол 

себептүү, азыркы резервди, негизинен, эмгекке жарамдуу  куракка 

жетишкен кыргызстандыктар түзүшөт. Эмгек мигранттарынын 

социалдык тармактарындагы маалыматтык агымдар жакшы жолго 

коюлган жана мунун өзүнө кыргызстандыктардын Россияда ондогон 



78 

айталы, 10 пайызы гана калып калуусу ыктымал. Себеби 

бизде үй-бүлөлүк кландык өз ара мамилелер күч алган жана 

улууларга урмат көрсөтүү, үй-бүлөгө жардам берүү 

байыркы мезгилдерден бери келе жатат. Азыркы учурда 

көптөгөн мигранттар туулуп өскөн кичи мекениндеги өз үй-

бүлөсү гана эмес, бүтүндөй айылга жардам берип жаткан 

мисалдарды четтен жолуктурууга болот. Бул факторлор 

алар акыры жүрүп өз Мекенине кайтат жана кайда 

болушпасын өз Мекенине жардам берет деген ишенимди 

бекемдейт.  

Кыргызстандык эксперт менен болгон маек 

 

Эмгек миграциясы Кыргызстандагы саясий кырдаалды 

жакшыртууда деп айтууга толук негиз бар. Башкача айтканда, 

жумушу жоктор өлкөгө топтолбойт. Эгерде мигранттар агымын 

жасалма негизде токтотуп коѐ турган болсок, сурамжылоого алынган 

Россиялык эксперттердин пикири боюнча кырдаал тездик менен 

дестабилдешет. Буга кошумча Афганистандан америкалык 

аскерлердин чыгарылып жаткандыгын, ал эми мунун өзү жалпы 

региондогу кырдаалды дестабилдештире тургандыгын белгилей 

кетүү абзел.  
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жарандарга жөнөкөйлөштүрүлгөн схема боюнча Россиялык 

жарандыктын берилбей калуусуна байланыштуу болгон.  

Азырынча Бажы союзу жөнүндө макулдашууга мурда 

интенсивдүү миграциялык байланыштары жок өлкөлөр кол коюшту. 

Белгилей кетчү нерсе, Кыргызстандын келип кошулуусу менен БС 

түрдүү түзүлүшкө ээ болот жана бирикмени башкаруу кыйынга 

турат.  

 

3.2. Кыска мөөнөттүү мезгил аралыгында чечилиши 

керек болгон көйгөйлөр  

 

Жумушчу күчү канчалык эркин болсо түбү барып, миграция 

үчүн жагымдуу шарттары бар өлкө же бирикме үчүн экономикалык 

пайда ошончолук чоң болмокчу. Ошол эле учурда, өлкө же үй-бүлө 

позициясынан туруп алганда артыкчылыктар менен алынуучу 

пайдалар бири-бирине дал келбей калуусу ыктымал. Бирок кандай 

болгон күндө да алар калктын жашоо турмушунун оңолушуна жана 

жумушчу күчүн рационалдуу түрдө пайдаланууга шарт түзөт. Эгерде 

өлкө жумушчу күчүн жоготуп жатса, анда анын жетекчилери мындай 

кырдаалдарда жумушчу күчүн кармап калууга аракет жасайт. Бирок 

кандайдыр бир чараларды көрүүгө аракет кылган менен деле 

жумушчу күчүнүн кетип жатышы бул өлкөнүн жарандары үчүн пайда 

гана алып келет.  

Ошентип, миграция барган сайын өтө сезимтал индикаторго 

айланууда. Инвестиция, товар жана адамдардын эркин жылып 

жүрүүсү – экономиканын натыйжалуу иштеши жана ресурстардын  

пайдаланылышы боюнча негизги шарттар болуп саналат. Ушуга 

байланыштуу жана натыйжалуу болгондуктан чек ара маселесинде 

тоскоолдуктар кездешпеген мамлекет аралык бирикмелерди 

кеңейтүүгө карата жалпы дүйнөлүк тенденция бар экендигин 

белгилей кетүү кажет.  

 

3.2.1. БС өлкөлөрүндөгү Кыргызстандан келген эмгек  

мигранттарынын укугун коргоо 

 

Россияда жашап-иштеп жүрүшкөн эмгек мигранттарынын 

күткөнү, эң биринчи кезекте уруксат берүүчү документтерди алуу 

жол-жоболорунун жөнөкөйлөштүрүлүшү менен байланышкан. 

Эгерде Кыргызстан Бажы союзуна кирип, бирок ошол эле учурда 
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Эгерде 2014-жылы Бажы союзу болсо, 2015-жылы 

Бирдиктүү экономикалык мейкиндик. Ошол эле учурда 

Украинадагы кырдаал интеграция процессин тездетип же 

создуктуруп жиберүүсү да ыктымал. Мындан сырткары, 

саясатта абал туруктуу деп кесе айтууга болбойт. Бирок 

Кыргызстандын Президенти тарабынан саясий эрк 

көрсөтүлүп, Бажы союзуна кирүү боюнча конкреттүү 

тапшырмалар берилди. Өлкөдө социалдык чыңалууларды 

болтурбоо үчүн Бажы союзуна кирүү бир катар коопсуздук 

чаралары менен коштолуусу абзел. Бажы союзундагы 

өлкөлөр өз кезегинде Кыргызстандагы кырдаалга түшүнүү 

менен мамиле кылуулары зарыл.  

Кыргызстандык эксперт менен болгон маек 

 

Кыргызстандан келген эмгек мигранттарынын саны расмий 

Россиялык маалыматтар боюнча жарым миллион адамдын 

тегерегинде
46



83 

боюнча отчѐттордо көрсөткөндөрү: миллион жана 

миллион. Мен айтып коѐюн, бул силердин миллион эмес. 

Россиялык эксперт менен болгон маек 

 

Миграциянын күч алуусу күмөн, себеби акыркы мезгилдерде 
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бирдей профессионалдык топ же квалификациядагы 

мыйзамдуу же мыйзамсыз мигранттардын акча 

которуулары бири-биринен айырмалангандыгын көрсөтүүчү 

экономикалык эсептерге же фактыларга негизделген 

жумуштар болгон эмес. Ал эми кабыл алуучу өлкөлөрдө 

жумушка уруксат кагазы бар же жок адамдардын акча 

которууларын дифференциялаштыра турган статистика 

бар же жок экендигин  билбейт экенмин.  

Россиялык эксперт менен болгон маек 

 

Дагы бир олуттуу көйгөй – бул мигранттардын жергиликтүү 

калк менен болгон өз ара мамилелери. Кыргызстан Бажы союзуна 

кирген күндө деле мигрантофобия деңгээлин төмөндөп кетүүсү 

күмөн. Мисалы, Россиядагы мигрантофобия легалдуу миграцияга 

эмес, бүтүндөй тышкы жана ички миграцияга каршы багытталган.  

 

Белорустарга жакшы мамиле жасашат, себеби ал өз 

кишилер. Ал эми казактар болсо эмгек рыногунда башынан 

эле болгон эмес, болсо да бирин-серин. Өң түспөлү боюнча 

орус улутуна окшобогон адамдар кыжырын келтирүүчү 

улутчулдук принцибинде жашап жаткан адам үчүн 

мигранттар ал жакта мыйзамдуу жүрөбү же 

мыйзамсызбы, ошондой эле алар келген өлкө Бажы союзуна 

киреби же жокпу баары бир. Себеби «аларга окшобогондор 

көчөдө абдан көп». Мына дал ушунун өзү мигрантофобия 

менен коштолууда. Айталы, ДПНИ. Алардын 

аталышында«Н» тамгасы кездешет, бирок чын-чынына 

келгенде бул тамга эч нерсени туюндурбайт. Муну менен 

алар бүтүндөй миграцияга эмес, мыйзамсыз миграцияга 

каршы экендиктерин көрсөткүлөрү келет. Бирок көчөдө 

жүргөн улутчул менен бардыгына даяр жүргөн ксенофобго 

мигрант мыйзамдуу жүрөбү же мыйзамсызбы, баары бир. 

Эң башкысы мигрант ал үчүн башка цивилизациясынын, 

башка улуттун өкүлү.  

Россиялык эксперт менен болгон маек 

 

Белоруссия жана Казакстанда мигрантофобия кандайдыр бир 

өзгөрүүсүз бойдон калып жаткан маалда Россиядагы абал 2013-

жылдын күз айындагы окуялардан улам (Москва шаардык думасына 

шайлоолор; жеке менчикти бөлүштүрүү кырдаалы жасалма жол 
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менен улут аралык кагылышууларга айланган Бирюлеводогу 

окуялар
47

) начарлап кеткен. 

Белгилей кетчү нерсе, мигрантофобия көйгөйүн чечүү – узак 

http://expert.ru/expert/2013/42/bunt-rajonnogo-masshtaba




http://migrocenter.ru/news/news092.php


http://www.fergananews.com/articles/4243
http://stat.kg/images/stories/docs/tematika/demo/Demo%20publ%202007-2011.pdf
http://demoscope.ru/weekly/2012/0493/demoscope493.pdf


http://demoscope.ru/weekly/2012/0509/barom03.php


http://demoscope.ru/weekly/2009/0399/analit01.php
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кырдаалдан чыгуу болушу мүмкүн, ал кийинчерээк ажырашууларга 

алып келет.  

Акча табуу үчүн сыртка чыгууда үй-бүлө мүчөлөрүнүн 

айрылуулары үй-бүлөдөгү материалдык абалды жакшыртуу 

мүмкүнчүлүгү үчүн акы болуп саналат, бирок кээде мындай айрылуу 

үй-бүлөлөрдүн ажырашуусунун себеби да болуп калат, ошентип 

максаттарга жетүү менен мындай сыртка чыгуулар: кыйла туруктуу 

материалдык абалдагы үй-бүлөлөрдү олуттуу камсыздоо жана 

бекемдөө үчүн, акчанын жетишсиздигине байланышкан талаш-

тартыштардан жана уруштардан кутулуу үчүн  багытталган.  

Ошондой эле үй-бүлөлөрдө калган, толук эмес үй-бүлөлөрдө 

жана туугандарынын, тааныштарынын багуусунда өскөн балдарда 

социалдык жана психологиялык мүнөздөгү көйгөйлөр келип чыгышы 

мүмкүн экендигин белгилеп кетүү керек. Бир тараптан тиричилик 

стратегиясы сыяктуу миграцияга туруктуу багыттар өнүгүшү мүмкүн, 

башка тараптан  балдар толук кандуу эмес комплекси аркылуу 

айлана-чөйрөдөгүлөрдү кабыл алуу, толук эмес үй-бүлөдө же 

туугандарыныкында өзүнүн зыяндуулугун сезүү менен жашоодо 

психологиялык жактан жабыркашы ыктымал.  

Эмгек мигранттарынын ташталган үй-бүлөлөрүнүн 

көйгөйлөрүнүн курчтугун азайтуу жергиликтүү бийлик органдары 

жана никелешүүнү каттоонун тийиштүү кызматтарынын бул 

мыйзамдарды бузгандыгы үчүн жоопкерчилик чараларын күчөтүү 

аркылуу никеге туруу жол-жоболорун жөнгө салуучу мыйзамдарды 

сактоого карата укук колдонуучу практиканы жакшыртуу аркылуу 

жүзөгө ашырылышы кажет. Укук коргоо органдарын окутуу 

практикасына аялдардын укугун коргоо; гендердик зомбулукту 

алдын-алуу үчүн мамлекеттик бийлик органдарында жана 

мамлекеттик институттарда (өзгөчө укук коргоо) аялдардын болуусун 

көбөйтүү, аялдарды жана кыздарды эрте турмуш куруу менен 

коштолгон коомдогу жана үй-бүлөдөгү зомбулуктан коргоо, ошондой 

эле алардын укуктарын, кызыкчылыктарын жана коопсуздугун 

сактоо жаатындагы иштерди кабыл алууну киргизүү керек.  

Никеге турбаган же эрте никеге турган эмгек мигранттарынын 

үй-бүлөлөрүнүн кыйла аялуу мүчөлөрүн (анын ичинде акысыз 

юридикалык жана адвокат кызматтарын көрсөтүү аркылуу), мындай 
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уюмдардын ортосундагы социалдык өнөктөштүктү 

институционалдаштыруу; балдар жана кыздар үчүн билим алуунун 

бирдей мүмкүнчүлүгүн камсыздоо максатка ылайыктуу.  

 

3.2.5. Бажы биримдигине миграциялык мониторинг 

системасын киргизүү  

 

Тилекке каршы, БС
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учурунда гана эстешет. Башкача айтканда, тийиштүү 

маалымат банктары керек, бул олуттуу формалдуу иш.  

Россиялык эксперт менен болгон маек 

 

Пенсиялык фонддун ишин шайкеш келтирүү боюнча мындай 

иштер билим берүү программаларын каржылоо жана жумушчу 

кадрларын даярдоо БСнын ошол эле финансы фондунан 

каржыланышы, Фонд мындай долбоорлорду каржылоосу мүмкүн. 

Кыргызстандан эмгек мигранттары пенсияга чейин жашаса, 

Кыргызстан аларга жашоо минимумунун деңгээлинде минималдык 

пенсия менен камсыздоосу зарыл – бул көйгөй маселе. Мындай 

пенсияларды потенциалдык алуучулардын көпчүлүгү ошол эле 

учурда бир нече он жылдыкта Россияда иштешет. Ошентип, 

«пенсиялык долбоорду» узак мөөнөттүү деп таанууга болот, эгер 

Кыргызстан Бажы биримдигине кошулса узак мөөнөттүү бул максат  

коюлууга тийиш. 

Россия үчүн эмгек мигранттарын пенсия менен камсыздоо  

көйгөйү да – келечектин иши, эки-үч он жылдыктан кем эмес убакыт 

калды. Азырынча жаш мигранттар иштешет. Пенсияга чыгуу курагы, 

албетте, БСнын бардык өлкөлөрүндө өзгөргөн жана көбөйтүлгөн, 

пенсия алуу талаптары азырынча белгиленбейт, бирок бул милдеттүү 

түрдө боло турган иш. БС өлкөлөрү  өзүнүн пенсиясына формалдуу 

иштеп таба албаган көп адамдар менен кездешет, башкача айтканда, 

алардын документтери болбойт. Орточо жана узак мөөнөттүү 

мезгилде мамлекеттер жана ведомстволор ортосунда чыр-чатактар 

чыкпаш үчүн бул маселени күн мурунтан чечүү зарыл.  

БС мамлекеттеринин негизги талаптары Россияга коюлат, 

бирок Белоруссия жана Казакстан үчүн да бул көйгөй болот, бирок 

РФ сыяктуу мындай масштабдуу болбойт. Мында, мурдагы эмгек 

мигранттарынын өздөрү баарыдан мурда өзүнүн өлкөсүнө талап коѐт.   

Көрүп тургандай, пенсия менен камсыздоо – бул олуттуу 

маселе. Эгер адамдар иштөө убагында камсыздандыруу чегерүүлөрүн 

жасабастан, сапаттуу медициналык жардамга ээ болбостон үйлөрүнө 

кайтып келсе, андан бул бардык социалдык жүктөр алардын 

жарандыгы тиешелүү болгон өлкөгө түшөт, ал эми Кыргызстан Бажы 

биримдигиндеги эмгек мигранттарынын өтө олуттуу агымына ээ 

болгон өлкө болушу мүмкүн, анда ал башкаларга караганда бул 

көйгөйлөрдү чечүүгө кызыкдар болууга тийиш. Эмгек 

мигранттарынын сыртка чыгуусу өлкөдөгү социалдык чыңалууну 

алып салат жана келечекте өзүнүн өлкөсүнүн экономикасын 

колдоочу жарандарды социалдык камсыздоо милдеттерин четке 
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кагат. Эмгек мигранттары үчүн пенсия системасын түзүү татаалдыгы 

чечим кабыл алуучу адамдардын Эмгек мигранттары үчүн пенсиялык 

системаны калыптандыруунун татаалдыгы чечимдерди кабыл алуучу 

жактар милдеттерди кыска мөөнөттүү мезгилде чечүүнү 

каалаганында, алардын ою боюнча келечектеги көйгөйлөрдү, аларды 

маанилүү орундарда алмаштыргандар карайт деп ойлогонунда турат. 

Бир тараптан мындай ыкманы жоюу  татаал, бирок башка жагынан 

бул маселени чечүүнү илгерилетүүлөр үчүн милдеттер, анын 

актуалдуулугу жана аны убактылуу жабуу менен жеңилдетилет.  

Суралган эксперттердин пикири боюнча Россия качан 

адамдардын артынан акча кете баштаганда адамдарды схема боюнча 

пенсия менен камсыздоону баштоого даяр. Эгер Кыргызстандын 

жараны Бажы биримдигинде мыйзамдуу түрдө ишке орношсо жана 

социалдык чегерүүлөрдү жүргүзсө, анда анын жайгашкан жерине 

карабастан  пенсия алуу мүмкүнчүлүгүн берет. Бул Россия үчүн да, 

Казакстан үчүн да азырынча аз даражада болсо да актуалдуу болот. 

Бирок акырындык менен Россиянын жана Казакстандын долбоорлору  

Кыргызстанда жүргүзүлө баштайт, бул көйгөй БС өлкөсүнүн жараны 

Кыргызстанда иштесе кескин түрдө актуалдаштырылат жана алардын 

иши анын мыйзамдары менен жөнгө салынат. Бул маселени кыска 

мөөнөттүү мезгилде талкуулоону баштоо жана орточо мөөнөттүү 

мезгилде чечүү зарыл.  

 

3.3.3. Кадрларды кайра даярдоо жана окуу миграциясы  

  

Кыргызстанда бүгүнкү күндө жумушчу күчүнүн наркы төмөн, 

бирок ошондой эле квалификациясы төмөн. Жумушчу күчүнүн, 

жумушчу кадрларды даярдоонун сапатын Россия колледждеринин, 

техникалык училищаларынын жардамы менен жакшыртса болот, 

анткени Россия абитуриенттери аз, ал эми Кыргызстанда 

потенциалдык абитуриенттер көп. Эгер Кыргызстанда маанилүү 

экономикалык өсүш байкалса, анын эмгек рыногу жаштардын санын 

жоготмок эмес, ошондуктан жумушчу күчүнүн резерви бар. 
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АКШда, Европа жана араб өлкөлөрүндө талап кылынуучу IT-

технологиялар жаатында иштеген жаш адамдардын тобу бар. 

Кыргызстандан профессионалдардын ушул категориясы  бир кыйла 

миграциялык потенциалга ээ. Тилекке каршы, мындай мисалдар аз.  

АКШ жана Батыш Европа бүткүл дүйнөдөн окуу 

мигранттарын тартуу менен адам капиталын активдүү 

инвестициялайт, буга акырындык менен Кытай кошулган (бакалавр, 

магистр, доктор, адистер үчүн стади-тур ж.б.). Россия дүйнөлүк 

билим берүү рыногуна начар интеграцияланган, ал эми Казакстан 

жана Белоруссия  бул процесске таптакыр катышпайт. Билим берүү 

программаларында жок же Кыргызстанда даярдоо сапаты төмөн 

болгон адистиктер боюнча кадрларды, негизинен, Батыш Европа 

жана Америка университеттери даярдайт. Россия бул мейкиндикте 

өтө начар иштөөдө жана окуу мигранттарынын агымы жай өсүүдө
57

. 

Акыркы жылдарда Россия менен кызматташуу өз ишин 

активдештирди, бирок окуу миграциясынын чөйрөсүндө Россия 

активдүүлүгү Батыш Европа жана Америка университеттеринин  

билим берүү рыногунда активдүүлүгүн жоготууда. Ошондуктан, 

Кыргызстандын жаштары окуу үчүн Россияга караганда Кытайга, 

Европага же АКШга көбүрөөк кетүүдө. Кыргызстандын Бажы 

биримдигине кирүүсүндө иштин бул абалын алмаштыруу зарыл, 

мындай өзгөрүүлөрдү тезинен жасоого болбосо да, аларды орточо 

мөөнөттөгү мезгилдин милдеттери деп эсептөөгө болот.  

Россия ЖОЖдору Кыргызстандан студенттерди жыйноо менен 

активдүү иштөөдө, алар ал жакта калып калышат жана кайтып келүү 

тууралуу азырынча болжол жок. Эгер Кыргызстан Бажы 

биримдигине кирсе, бул тенденцияны өзгөртүү маанилүү жана бул 

өзгөртүүлөрдү БС ичиндеги биргелешкен экономикалык 

долбоорлорду бекемдөө боюнча стратегиялык саясаттын алкагында 

жүргүзүү зарыл. Окуу миграциясы жаатындагы маанилүү жаңы 

саясатты түзүү башталгыч жана орто кесиптик билим берүү 

мекемелерин БС алкагындагы биргелешкен жаңы долбоорлор үчүн  

кадрларды даярдоо жана кайра даярдоо процессине активдүү тартуу 

болот.  
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чейин көбөйгөн. 
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Азыркы учурда ички миграция турукташып калды жана Бишкек 

шаарына мурдагыдай айыл жерлеринен массалык түрдө көчүп 

келүүлөр байкалбайт.  

Узак мөөнөттүү перспективалар үчүн форматы боюнча Бажы 

союзу менен ЕЭМ Евробиримдикке такыр окшобой тургандыгын эске 

алуу зарыл. Бул  ириде КМШ өлкөлөрүнө караганда алда канча 

туруктуу союзду түзүүгө болгон аракет. Тилекке каршы, ал барган 

сайын өзүнүн перспективалуулугу менен иш жөндөмдүүлүгүн 

жоготот. Мисалы, КМШдан азыркы тапта Украина чыгып кетүүнү 

көздөөдө
60

. Бажы союзу менен Бирдиктүү экономикалык мейкиндик 

администрациясы КМШга караганда мамлекет аралык иш-

аракеттердин алда канча туруктуу жана башкарууга ылайыктуу 

механизмдерин түзүү үчүн иштеши керек. Сурамжылоого алынган 

эксперттердин жарымы БСнын келечегине дээрлик скептикалык 

түрдө мамиле жасашат.  

  

Мунун өзү канчалык ийгиликтүү болоорун мезгил көрсөтөт. 

Азырынча башкаруучу аппарат өсүп, ажайып кабинеттери 

бар жаңы аткаминерлер пайда болууда… Акыр соңунда эмне 

менен аяктары белгисиз күжүрмөн ишкердикти 

имитациялоо жүрүүдө.  

Россиялык эксперт менен болгон маек 

 

Ошентип, БС өлкөлөрүнүн ЕЭМ чегиндеги бирдиктүү 

миграциялык саясатын иштеп чыгууну узак мөөнөттүү максаттардын 

бири катары көрсөтүүгө болот. Бул миграциялык процесстерди жөнгө 

салуучу мамлекет аралык жана регионалдык программаларды иштеп 

чыгуу жана жүзөгө ашыруу менен байланышкан. Демек, жылып 

жүрүү эркиндигин камсыз кылуу жаатындагы ченемдик-укуктук 

базаны түзүү «мыйзамсыз» миграцияга каршы «күрөш» менен 

коштолбостон, миграциялык көйгөйлөрдү акырындык менен чечүүсү 

абзел.  

Жүргүзгөн изилдөөлөрүбүздүн жыйынтыгы боюнча БС 

чегиндеги эмгек миграциясы менен байланышкан миграциялык 

көйгөйлөрдүн комплекси, Кыргызстан менен катар БС өлкөлөрү 

тараптан кандайдыр бир олуттуу кадамдар жасалмайын чечилбейт. 

Мындан сырткары, бул кадамдардын кыска, орто жана узак 

мөөнөттүү варианттарда аткарылышы такай мониторинг менен 
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1. БС жана ЕЭМ киргенден кийин Кыргызстан жумушчу күчүн 

экспорттоочу биринчи өлкө-донор болуп кала тургандыгына 

байланыштуу, жумушчу күчүнүн Кыргызстандан БСга эркин өтүп 

кетүүсү жөнүндө макулдашуулар гана эмес, эмгек мигранттарынын 

укуктарын коргоо маселелери кабыл алынуучу башкы чаралардан  

болуусу зарыл. Эксперттер  Кыргызстандын БСга кирүүсүнөн кийинки 

кыска жана орто мөөнөттүү мезгил аралыгында эмгек мигранттарына 

жардам берүү боюнча кандайдыр бир чараларды кабыл алуу 

керектигин негизги маселе катары карай  тургандыктарын өткөрүлгөн 

изилдөөлөр көрсөттү. 
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2. БС чегиндеги мигранттар үчүн пенсиялык мыйзамдарды 

гармонизациялоо 
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 Инвестициялар, ири ишканаларды түзүү же Россия, Казакстан, 

Белоруссия мамлекеттеринин чоң-чоң ишкана бөлүмдөрүн 

Кыргызстандын территориясына ачуу ресурстардын агымын чакырып, 

орто жана узак мөөнөттүү перспективада эмгек миграцияларын кармап 

турууга мүмкүнчүлүк берет.  

Кыргызстан БС үчүн бар болгону ресурстук жайга айланып 

калат деген кооптонуулар бар жана мындай болгон күндө, башкача 

айтканда, эркин жылып жүрүү мүмкүнчүлүгү турганда, өлкөдөн чыгып 

кетип жаткандардын саны кыскарбайт. Эркин жылып жүрүү жол-

жоболору жөнөкөйлөштүрүлгөндөн кийин миграциялык агымдар күч 

алат да, орто жана узак мөөнөттүү мезгил аралыгында өз 

интенсивдүүлүгүн азайтпайт. Мындай болуп кетпеш үчүн, өз кезегиде 

Кыргызстан көз ачыпжумгучакты реакция жасоо чегинен чыгуучу 

стратегиялык кадамдарды жасап, узак мөөнөттүү перспективаларга дал 

ошондой мүнөздө эле тыкыр даярдануусу абзел. Мындай иш-

аракеттер, мисалы, орто жана узак мөөнөттөрдөгү мезгилдерде 

чараларды жүзөгө ашырууга көз каранды, ошондой эле бул иш-

аракеттерди жүзөгө ашыруу боюнча иш-чаралардын бир бөлүгү узак 

мөөнөттүү мезгилдерге жылдырылат.  

БС чегиндеги эмгек миграциясы менен байланышкан 

миграциялык көйгөйлөрдүн комплекси Бажы союзундагы өлкөлөр 

менен бирге эле Кыргызстан тараптан олуттуу кадамдар 

жасалмайынча чечилбейт.  Бул кадамдарды кыска, орто жана узак 

мөөнөттүү мезгилдерге тиешелүү варианттарда аткаруу үчүн такай 

мониторинг жүргүзүп, алдыга коюлган максаттарды жүзөгө 

ашыруудагы жетишилген ийгиликтер менен кетирилген  

кемчиликтерге анализ жүргүзүп туруу зарыл.   

ЕЭМ чегиндеги ТС өлкөлөрүнүн бирдиктүү миграциялык 

саясатын иштеп чыгууну узак мөөнөттүү максаттардын бири катары 

атоого болот жана ал миграциялык процесстерди жөнгө салуучу 

мамлекет аралык жана регионалдык программаларды иштеп чыгуу 

жана жүзөгө ашыруу менен байланышкан. Ошол эле учурда жылып 

жүрүү эркинди





https://auca.kg/ru/tspc/
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борборунун (СИБ) (www.src.auca.kg) мураскери. Ал өз кезегинде 

заманбап улуттук саясаттын ар кыл маанилүү аспекттилерине 

олуттуу анализ өткөргөндүгү үчүн коомчулу

http://www.src.auca.kg/
https://auca.kg/ru/p12612739/
https://auca.kg/ru/environment/
https://auca.kg/ru/hrr/
https://auca.kg/ru/migration_and_social_protection/
https://auca.kg/ru/tspcreports/
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ТАБ мүмкүнчүлүктөрү Кыргызстандагы алдыңкы 

университеттердин биринин бардык ресурстарына, ошондой эле 

кеңири электрондук маалыматтар базасынан турган бирден бир 

мыкты китепканага кирүүгө шарт түзөт. Мындан сырткары, Борбор 

БААУнун ыраатка салынган так башкаруу системасын пайдаланат, 

татаал долбоорлорду аткаруу жана аналитикалык документтерди 

иштеп чыгуу үчүн зарыл болгон профессионалдык жана техникалык 

потенциалга ээ.  
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1-тиркеме 
 

Экономиканын тармактары боюнча импортко орточо 

өлчөнгөн тарифтер 

Импортко өлчөнгөн тариф 

Тармактар 

БСга 

чейин БС 

үчүн тариф 

БС 
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2-тиркеме 

 

Сурамжылоого алынган эксперттердин тизмеси  
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7. Поставнин Вячеслав 

Александрович 
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5-тиркеме 

  

Ийкемдүүлүктүн коэффициенттеринин эсеби  

 

Импорттун түзүмүнүн ийкемдүүлүгүнүн коэффициенттеринин 

эсеби үчүн төмөнкү баа боюнча суроо-талаптын нокоттуу (точечный)  

ийкемдүүлүктүн эсеби үчүн стандарттык формулалары алынды:  

 

pp

QQ
E D

p
/

/






, мында: Q – суроо-талаптын көлөмү, p – баа 

 

Азыркы учурда суроо-талаптын көлөмүнүн көрсөткүчтөрүнүн 

ордуна импорттун жалпы көлөмүнө карата Бажы союзунда эмес 

өлкөлөрдөн товарлардын импортунун катышы пайдаланылды.  
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жана 

нефтехимиял

ык өнөр 

жайы  

Башка 

металл эмес 

минералдык 

азыктарды 

өндүрүү  32% 68% 35% 65% 35% 65% 35% 65% 

Металлургия 

өнөр жайы  58% 42% 61% 39% 63% 37% 63% 37% 

Металл 

буюмдарды 

өндүрүү  24% 76% 
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Окуу миграциясын? Эмиграцияны? Акыл-эстин агылып 

кетүүсүн? Мындай шартта миграция Кыргызстандын 

экономикалык өнүгүүсүнө кандай таасир тийгизет?Ал эми 

Кыргызстандагы саясий абалгачы? Бул башка мамлекеттерге 

миграциялык агымды кандайча өзгөртөт? Эмне үчүн? 

Кыргызстандын ичинде миграция кандайча өзгөрөт?  

5.
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8-тиркеме 

Россиянын, Казакстандын жана Кыргызстандын ортосундагы 

миграциялык агымдар  

Жыл

ы 

Россияга Кыргызстандан  Кыргызстандан

http://www.demoscope.ru/weekly/2014/0583/biblio03.php


http://www.demoscope.ru/weekly/2012/0533/analit04.php
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Присоединение Кыргызстана к Таможенному союзу: 

возможные воздействия на экономику и миграционные 

процессы страны 
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Предисловие 

http://auca.kg/ru/tspc/
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продвижению реформам», при поддержке Программы по 

международной миграции Фонда открытого общества, с 

привлечением известных ученых – К. Умурзакова (Кыргызстан), Д. 

Полетаева (Россия) и С. Хасановой (Кыргызстан), провел настоящее 

исследование для оказания содействия и предоставления экспертной 

поддержки соответствующим органам для разработки эффективной 

внешней трудовой миграционной политики.  

Надеемся, что эта исследовательская работа также 

заинтересует специалистов и широкую общественность страны.   
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Введение 

В работе рассматриваются особенности развития 

интеграционных процессов в рамках СНГ, основные этапы создания 

Таможенного союза и Единого экономического пространства и 

последствия формирования данных интеграционных структур для 

стран-членов.  

Далее рассмотрены основные цели и условия присоединения 

Кыргызстана к Таможенному союзу и Единому экономическому 

пространству, дается оценка последствий присоединения к ТС и ЕЭП. 

Анализируются ожидаемые положительные эффекты, а также 

предполагаемые риски и негативные последствия, возникающие при 

присоединении к ТС и ЕЭП. В работе приводятся данные анализа 

сравнительных преимуществ по товарным группам. Также с 

использованием вычисляемой модели общего равновесия проведен 

анализ влияния изменения импортных тарифов и нетарифных 

барьеров в рамках ТС на темпы роста ВВП, объемы экспорта и 

импорта. Исходя из существующих различий в возможностях 

проведения активной промышленной политики и поддержки 

сельского хозяйства между странами ТС и Кыргызстаном, отмечается 

наличие больших резервов развития малого и среднего бизнеса. С 

учетом опыта Европейского союза вносится предложение о создании 

в рамках ТС и ЕЭП механизма по оказанию поддержки странам, 

отстающим в развитии. На основе проделанного анализа выработаны 

рекомендации для правительства Кыргызстана с точки зрения 

максимизации положительных эффектов и минимизации негативных 

последствий. 

Комплексно анализируется воздействие возможного 

присоединения Кыргызстана к Таможенному союзу на миграционные 

процессы в краткосрочном, среднесрочном и долгосрочном периодах. 

В краткосрочном периоде предлагается обратить внимание на 

защиту прав трудовых мигрантов из Кыргызстана в странах ТС, 

проблему регистрации мигрантов в России (являющейся главной 

страной назначения для трудовых мигрантов из Кыргызстана), 

медицинскую помощь для мигрантов в странах ТС и проблему 

оставленных мигрантами семей. Для контроля над возможным 

процессом присоединения Кыргызстана к ТС предлагается внедрение 

системы миграционного мониторинга в ТС. В среднесрочном периоде 

предлагается создание Финансового фонда Таможенного союза и 

гармонизация пенсионного законодательства для мигрантов в рамках 

ТС, а также решение проблемы переподготовки кадров и 
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Раздел 1. Анализ последствий от объединения в 

Таможенный союз для Казахстана, Беларуси и России 

Умурзаков К.С. 

 

1.1. Основные направления региональной интеграции в 

мире 

 

К вопросам региональной интеграции, создания региональных 

группировок во всем мире приковано большое внимание. Как 

известно, в мире имеется большое число соответствующих 

региональных торговых соглашений, связанных с региональной 

интеграцией. По данным ВТО, по состоянию на июнь 2014 года в 

секретариате ВТО нотифицировано свыше 585 подобных торговых 

соглашений. Процесс заключения таких соглашений намного 

ускорился начиная с 90-х годов.  

Количество региональных торговых соглашений, 

нотифицированных в секретариате ВТО
1
, резко выросло в период 

после 1991 года. По данным ВТО, 85 соглашений нотифицировано в 

1949–1991 годы и около 500 соглашений – в 1992–2014 годы.   

Более половины мировой торговли в настоящее время 

осуществляется в рамках существующих или находящихся в процессе 

становления торговых блоков, причем удельный вес 

внутрирегиональной торговли в общем объеме мирового экспорта 

вырос с 28% до 51% (Рисунок 1.1). При этом почти каждая страна в 

мире является членом какого-либо одного или нескольких 

соглашений о региональной интеграции. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
1
 Данные Секретариата ВТО. URL:  

http://www.wto.org/english/tratop_e/region_e/region_e.htm (последнее обращение 24 

июня 2014 года). 

http://www.wto.org/english/tratop_e/region_e/region_e.htm
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составе трех государств, готовых к этому, – Беларуси, России и 

Казахстана. 

Фактически начало процессу формирования Таможенного 

союза России, Беларуси и Казахстана было положено принятием 

решения Межгосударственного совета ЕврАзЭС на уровне глав 

государств от 6 октября 2007 г. «О формировании правовой базы 

таможенного союза в рамках Евразийского экономического 

сообщества». Одновременно были подписаны договоры о Комиссии 

таможенного союза, о создании единой таможенной территории и 

формировании таможенного союза, протокол о порядке 

присоединения в силу международных договоров, направленных на 

формирование договорно-правовой базы таможенного союза, выхода 

из них и присоединения к ним, перечень международных договоров, 

составляющих договорно-правовую базу таможенного союза и план 

действий по формированию таможенного союза в рамках ЕврАзЭС.  

В отличие от прошлых интеграционных проектов, 

Таможенный союз, созданный Беларусью, Казахстаном и Россией, и 

следующий этап интеграции в виде Единого экономического 

пространства можно охарактеризовать как достаточно успешный. 

Можно констатировать, что в этот раз для стран-учредителей 

интеграционной группировки характерным является общее 

понимание необходимости интеграции, создания общего рынка трех 

стран, который будет являться довольно крупным рынком сбыта для 

населения в 170 млн. человек, и который позволит обеспечить 

соответствующие преимущества для бизнеса, включая экономию на 

масштабе, большую специализацию, внедрение новых технологий и 

ноу-хау, даст стимулы для привлечения иностранных инвестиций. 

Одновременно это позволит проводить скоординированную 

промышленную политику, обеспечит рост конкурентоспособности 

компаний трех стран, что впоследствии даст возможность 

конкурировать на региональных и глобальных рынках. Важными 

особенностями происходящего процесса глобализации являются 

увеличение мобильности основных факторов производства и 

усиление конкуренции между странами за инвестиции, новые 

производства и рынки сбыта.  

Можно отметить, что, наряду с усилением кризисных явлений 

в мировой экономике, объективные процессы, происходящие на 

мировых рынках в условиях глобализации, также повлияли на 
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Принятие единого Таможенного кодекса Таможенного союза 

означало проведение большой работы по унификации порядка 

таможенного администрирования, включая применение единых 

правил декларирования товаров, уплаты таможенных платежей и 

единых таможенных режимов, применение единых правил 

определения таможенной стоимости, единых правил определения 

страны происхождения товаров, применение согласованных 

принципов взимания косвенных налогов при экспорте и/или импорте 

товаров и др.  

Немало усилий потребовало формирование соответствующими 

органами стран согласованного перечня Единого таможенного тарифа 

(ЕТТ), определение возможных сроков его введения, в том числе по 

отдельным «чувствительным» товарам, принятие договоренностей по 

системе преференций, включая список изъятий, а также согласование 

со странами-членами ВТО соответствующих изменений тарифных 

обязательств России и Казахстана
5
. 

Следует отметить, что к моменту создания Таможенного союза 

его члены подошли с различными уровнями унификации 

национальных таможенных тарифов. Так, Беларусь и Россия, еще до 

создания ТС, унифицировали около 95% пошлин, Россия и Казахстан 

– 38%. В результате, если для России присоединение в действие ЕТТ 

привело к понижению ставок по сравнению с ранее действовавшим 

таможенным тарифом почти на 2000 тарифных позиций и 

повышению ставок примерно на 350 позиций, а для Беларуси ставки 

понизились примерно на 2000 позиций и повысились примерно на 

700 позиций, то для Казахстана сложилась наиболее сложная 

ситуация, – он был вынужден существенно повысить ставки на 

значительно большее число товарных позиций, чем Россия и Беларусь 

(понижение ставок коснулось порядка 1130 позиций, а повышение – 

около 5000 позиций). В результате в отношении тех товаров, на 

которые в силу объективно существующих различий в структуре 
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по ИМСТ в российское законодательство; 

- для инвестиционной программы по автомобильной 

промышленности применяются исключения до 2018 года. 

10) Права на интеллектуальную собственность, связанные с 

торговлей (ПИССТ): 

- Соглашение ВТО по ПИССТ применяется полностью, без 

какого-либо переходного периода; 

- применение Бернской Конвенции по защите литературных 

и художественных работ. 

11) Ежегодные отчеты о ходе выполнения программы 

приватизации России. 

12) Меры по контролю цен государством (на природный газ, 

перевозки газа и др.) регулярно публикуются. 

13) Изменения в законодательство ТС должны сообщаться в 
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- разработка и осуществление согласованной экономической 

политики, переход к согласованию параметров основных 

макроэкономических показателей государств-членов, 

углубление сотрудничества в валютной сфере; 

- сотрудничество в вопросах миграционной политики.  

 

Помимо экономики, интеграционные процессы будут 

охватывать следующие сферы: 

- обеспечение совместимости стандартов образования; 

- всемерное развитие сотрудничества в сфере культуры, 

связей по линии парламентов и деловых сообществ, 

контактов между людьми; 

- дальнейшее развитие межрегионального и приграничного 

сотрудничества, формирование эффективных структур 

межрегионального взаимодействия; 

- развитие сотрудничества в сфере внешней политики по 

вопросам, представляющим взаимный интерес.  

 

Основная задача Евразийской экономической комиссии – 

единого, постоянно действующего, регулирующего органа 

Таможенного союза и Единого экономического пространства – это 

обеспечение условий функционирования и развития Таможенного 

союза и Единого экономического пространства и выработка 

предложений по дальнейшей интеграции.  

В Комиссии предусмотрена двухуровневая система 

регулирования – Совет комиссии (межгосударственный) и Коллегия 

комиссии (наднациональный). 

Совет комиссии осуществляет общее регулирование 

интеграционных процессов, принимает решения по наиболее важным 

вопросам. В состав Совета входят по одному представителю от 

каждой стороны – уровень заместителя главы правительства. 







http://www.eurasiancommission.org/
http://www.eurasiancommission.org/
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Таблица 1.7. Импорт Беларуси из стран ТС, млн. долларов 

 

СТРАНА 

 

 

2010 2011 2012 2013 2013 г.  

в % к 

2010 г.  

Казахстан    

  

408,0 133,0 118,9 82,3 20,2 

Россия       

 

18 254,1 25 482,7 27 541,7 22 888,8 125,4 

Всего – страны ТС 

 

18 662,1 25 615,7 27 660,6 22 971,2 123,1 

 

Наиболее выигрышно выглядит динамика показателей 

внешней торговли Беларуси, где произошел существенный рост 

экспорта и снижение импорта из стран ТС.   
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Однако в наибольшей степени создание ТС должно было 

затронуть Казахстан. 

 

Казахстан   

Единый внешний тариф затронул более 11 000 тарифных 

позиций, охватывающих все категории товаров. Переходные ставки 

были 
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рассмотренному в исследовании, достаточный прогресс в 

реформировании этих сфер мог бы даже оказать чистое 

положительное воздействие на благосостояние, но без проведения 

реформ Казахстан будет по-прежнему терпеть убытки.    

С 2009 по 2011 год в Казахстане происходила существенная 

переориентация импорта из предыдущих источников на партнеров по 

ТС: доля импорта из стран-партнеров по ТС выросла с 32,6% до 

44,5%, а доля ЕС-27, традиционно второго по величине источника, 

снизилась с 27,4% до 19,35%.  

 

Рисунок 1.2. Переориентация торговли Казахстана в пользу стран 

ТС
10

  

 

 
 

Партнеры по ТС увеличили свою долю, добившиcь 

значительных успехов по всем восьми крупнейшим группам товаров; 

на долю ТС приходится более 75 процентов всего импорта в 

Казахстан. Однако доля его экспорта в страны-партнеры по ТС 

выросла только по трем из восьми наиболее важных категорий. Доля 

Китая в экспорте в Казахстан росла быстрее, чем доля партнеров по 

ТС – России и Беларуси, при этом рост отмечался в каждой из трех 

наиболее важных экспортных категорий товаров: полезные 

ископаемые (включая нефть и газ), металлы и химикаты.   

Всего через три года после образования ТС еще нельзя быть 

уверенными в том, какое воздействие оказал ТС на диверсификацию 

экспорта. Тенденции в общих категориях товаров говорят о том, что 

                                                 
10

 Kazakhstan: Taking Advantage of Trade and Openness for Development. World Bank, 

2012. 
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В целом, оценивая выгоды создания ТС для его стран-членов, 

авторы отчета ЕБРР
12
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Так, присоединение Кыргызстана к соглашению о 

согласованной макроэкономической политики от 9 декабря 2010 года 





http://www.glazev.ru/econom_polit/295/






168 

• принятие единого таможенного тарифа (без изъятий); 

• принятие таможенного кодекса ТС; 

• отмена упрощенного режима таможенного оформления; 

• принятие технических регламентов ТС, более строгих правил 

подтверждения соответствия.  
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В рамках исследования группы экспертов по оценке 

последствий присоединения Кыргызстана к ТС и ЕЭП, проведенного 

по заказу Министерства экономики КР, Р. Хасановым осуществлено 

моделирование последствий присоединения с использованием 

расчетной модели общего равновесия (MAMS). Расчеты показали, что 

по сценарию негативного шока от применения импортных тарифов, 

по сравнению с базовым сценарием, ожидается замедление темпов 

прироста ВВП в среднем на 0,6% в год в 2016–2019 годы. 

 

в) Потери бюджета   

По расчетам Р. Хасанова, замедление темпов прироста ВВП в 

среднем на 0,6% в год из-за введения новых импортных тарифов 

означает потери бюджета в размере 60 млн. долларов в год при 

прочих равных факторах.  

Также потери поступлений в бюджет ожидаются из-за 

прогнозируемого спада в отдельных секторах экономики, которые не 

смогут выдержать конкуренции из-за сравнительно низкой 

конкурентоспособности.  

Кроме того, снизятся поступления в бюджет от крупных 

оптовых рынков «Дордой», «Кара-Суу» и «Мадина» (сумма 

поступлений в год составляет примерно 100 млн. сомов). Ожидается 

также снижение платежей от предпринимателей, занятых в челночной 

торговле. 

 

г) Рост безработицы  

Роль челночной торговли в экономике до настоящего времени 

весьма существенна. Объем товаров, оформленных физическими 

лицами по упрощенной процедуре таможенного оформления – 

таможенным приходным ордерам (ТПО), составил в 2008 году 18,5% 

общего объема импорта, ими было ввезено товаров на 685,2 млн. 

долл. США. За 2013 год объем импорта по ТПО составил 729,3 млн. 

долл., или 12,2% общего объема. 

 В период с конца прошлого года, а также за первые месяцы 

2014 года происходит резкое снижение товарных потоков через 

крупные оптовые рынки «Дордой», «Кара-Суу»
24

. Процесс 

                                                 
24

 По словам министра экономики КР Т. Сариева, в последние месяцы произошло 

ухудшение ситуации на рынке: с декабря по апрель текущего года объемы торговли 

на рынке «Дордой» резко упали в 3–4 раза. При этом импорт соответствующей 

продукции из Китая снизился в 2013 году на 22%: 

http://www.kyrtag.kg/news/detail.php?ID=268727  (последнее обращение 26 мая 2014 

г.). 

http://www.kyrtag.kg/news/detail.php?ID=268727


http://www.kyrtag.kg/interview/detail.php?ID=546
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таможенного тарифа и нетарифных барьеров на ряд экономических 

показателей. 

При оценке влияния изменения тарифных и нетарифных 

барьеров на основные макроэкономические показатели страны были 

выполнены следующие шаги: 

- расчет средневзвешенных тарифов до и после 

присоединения КР к Таможенному союзу; 

- расчет коэффициентов эластичности с целью определения, 

каким образом изменения в ценах влияют на торговую 

переориентацию между странами ТС и странами, не 

входящими в Таможенный союз (НТС); 

- расчет эффекта изменения тарифов и нетарифных 

барьеров на импортные цены, определение ценовых 

шоков;  

- анализ торговой переориентации: анализ изменения 

объемов импорта между странами ТС и НТС по отраслям и 

в целом по экономике; 

- прогнозирование изменения основных 

макроэкономических показателей: прирост ВВП, экспорта, 

импорта и потребления. 

 

Расчет средневзвешенных тарифных ставок  

Для определения эффекта, который оказывает импортный 

тариф на цену, необходимо рассчитать значения средневзвешенных 

тарифов по отраслям. Для этого были использованы данные 
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Следующим шагом является расчет средневзвешенного 

тарифа, взвешенного по удельному 



174 

* Источник: ЕТТ, Закон Кыргызской Республики «О таможенном тарифе 

К
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Химическая и нефтехимическая 

промышленность 
 – 0,85  – 2,75  – 2,18 

Производство других неметалл-х 
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Первая гипотеза говорит о том, что поскольку новые тарифы в 
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при расчете эффекта от сокращения нетарифных барьеров 

необходимо делать поправку на удельный вес импорта из стран ТС.   

Принимая во внимание гипотезы, обозначенные выше, для 

расчета ценовых шоков были использованы следующие 

предположения: 

 Изменение средней тарифной ставки на импорт 

пропорционально влияет на изменение средней импортной 

цены, причем эффект изменения тарифов не будет 

единовременным (в нашем случае предполагаемый 

переходный период составит 4 года с 2015 по 2019 гг.). 

 Влияние тарифного шока на товары, по которым не 

имеется товаров-субститутов в другом регионе (т. е. те 

товары, которые продаются только в странах ТС или 

только в странах НТС, как было показано выше), будет 

более продолжительным.  

 Торговая переориентация между странами ТС и НТС 

приведет к более быстрому снижению цен на 

взаимозаменяемые товары. 

 Присоединение в Таможенный союз вызовет сокращение 

нетарифных барьеров на 25%, связанное с улучшением 

условий торговли со странами Таможенного союза.   

 

Рассчитанные ценовые шоки показывают, как будут 

изменяться средние цены на импорт товаров, учитывая, что базовая 

цена принимается за единицу. Анализ показал, что в период с 2015 

по 2019 гг. практически во всех отраслях ожидается увеличение цен 

на импорт (кроме добычи топлива и машиностроения). В первый год 

присоединения к ТС незначительное повышение цен ожидается на 

импорт в сельском хозяйстве, добыче металлов и др. полезных 

ископаемых, металлургической промышленности. Наиболее 

значительное повышение цен ожидается на импорт товаров пищевой 

промышленности (5,3%), металлических изделий (6,2%), 

деревообрабатывающей промышленности (5,3%), неметаллических 

минеральных продуктов (4,3%), химической и нефтехимической 
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что без учета эффекта сокращения нетарифных барьеров средний рост 

цен на импортируемые товары в целом по экономике составит 3,6%.  

 

Влияние тарифных шоков на изменение структуры импорта  

Учитывая ценовые шоки и применяя коэффициенты 

эластичности, можно спрогнозировать, какие изменения произойдут в 

структуре импорта под влиянием изменения тарифных ставок через 

три года после потенциального присоединения к Таможенному союзу 

(см. Рисунок 2.1)
28

. 

 

Рисунок 2.1. Изменение удельного веса импорта из ТС в общем 

объеме импорта по отраслям* 

 
* Источник: собственные расчеты. 

 

Как видно из 
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1-й сценарий основан на средних значениях коэффициентов 

эластичности, предполагая, что экономика отреагирует на изменение 

импортных цен относительно спокойно. Так, для расчета эффекта в 

рамках первого сценария были использованы следующие 

коэффициенты эластичности: 1 год – (– 1,014%), 2 год – (– 2,784%), 3 

год – (– 3,925%). 

2-й сценарий предполагает, что в среднем экономика 

отреагирует так же, как сельское хозяйство – коэффициенты 

эластичности в первый и последний годы значительно выше по 

модулю, чем во второй год. В этом случае импортеры более 

чувствительны к изменению цен в начальный период воздействия 

ценового шока и в завершающий год переходного периода 

интеграции.   

3-й сценарий учитывает, что экономика может отреагировать 
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стране. Тем не менее, на основе рассчитанных ценовых шоков, 

приведенных в Приложении 3, можно спрогнозировать, какими будут 

показатели роста экономики, экспорта, импорта и потребления в ответ 

на изменение тарифных ставок на импорт.  

Для этих целей была использована расчетная модель общего 

равновесия, адаптированная к условиям развивающихся стран, в том 

числе и Кыргызстана, которая была разработана группой 

исследователей Всемирного банка
29

. MAMS – Maquette for MDG 

Simulations – является вариацией широко используемых расчетных 

моделей общего равновесия, применяемых для анализа 

экономической политики стран. Основным источником данных для 

этой модели является матрица социальных счетов (Social Accounting 

Matrix), которая представляет собой расширенную версию 

межотраслевого баланса. Модель состоит из 66 уравнений, 

описывающих всю экономику, включая экспортные, импортные 

цены, внутренние цены на товары, цены производителей, индекс 

потребительских цен и пр., уравнения совокупного спроса и 

предложения, ВДС, производство товаров, валовой выпуск, трудовые 

ресурсы, налоги, сбережения, чистый доход, трансферты, 

потребление, прямые иностранные инвестиции, государственные 

инвестиции, платежный баланс и основные фонды, совокупную 

производительность факторов производства и пр.    

Основным предназначением данной модели является 

моделирование и прогнозирование экономических тенденций в ответ 

на применение того или иного шока. За основу для сравнения реакции 

макроэкономических показателей в ответ на применение шока 

берется базовый сценарий, который рассчитывается, исходя из 

фактической динамики экономических переменных, используемых в 

модели. Базовый сценарий экстраполируется вперед на исследуемый 

период посредством усреднения показателей, т. о., базовый сценарий 

представляет собой средний сценарий развития экономики в 
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графики реакции импорта и экспорта в ответ на изменение 

импортных цен, спрогнозированные моделью
30

.  

 

Рисунок 2.2. Прогнозируемое изменение импорта*    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рисунок 2.3. Прогнозируемое изменение экспорта* 
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30

 Предполагается, что вступление Кыргызстана в Таможенный союз произойдет в 

2015 году.   
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ростом ВВП и экспорта, в середине переходного периода сменяется 

замедлением темпов прироста. 

 

Рисунок 2.5. Прогнозируемое изменение в реальном потреблении 

домохозяйств* 

 
 

* Источник: MAMS, собственные расчеты. 

 

В целом, можно сделать вывод, что влияние изменения 

тарифных ставок не будет чрезвычайно сильным. Так, в случае 

«среднего» сценария развития событий можно ожидать снижение 

импорта из третьих стран до 10%–20%, что не вызовет резких 

отрицательных изменений в экономике. Основные изменения будут 

происходить в первые два года, которые будут отмечены скачками в 

темпах роста импорта и экспорта. Можно предположить, что, с одной 

стороны, увеличение тарифных ставок неизменно повлечет за собой 

рост цен на импортируемые товары, в первую очередь из стран, не 

входящих в Таможенный союз. Это, в свою очередь, приведет к 

ухудшению условий торговли с этими странами, сокращению 

объемов импорта, снижению поступлений от импортных пошлин. С 

другой стороны, можно ожидать, что открытие границ со странами 

Таможенного союза приведет к снижению нетарифных барьеров в 

торговле и, как следствие, сокращению цен на импорт из ТС. Однако 

в среднем, согласно полученным прогнозам модели, экономика будет 

расти близко к базовому сценарию. При этом значительного 

положительного эффекта от изменения тарифных ставок также не 
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наблюдается. Мы не нашли подтверждения, что резко увеличится 

доходная часть бюджета, государственные или частные инвестиции.   

При этом очень важно помнить, что приведенные оценки 

являются средними оценками воздействия лишь одного фактора – 

изменения тарифных ставок на импорт. Они не учитывают 

множества других сопутствующих факторов, таких как 

инфляционные ожидания, сценарии развития экспорта, политику 

государства, возможные меры тарифного и нетарифного 

регулирования со стороны третьих стран, трудности переходного 

периода в рамках присоединения к ТС и т. д.  

 

2.3. Проблема равномерного распределения выгод от 

интеграции  
 

Для получения наибольших выгод от присоединения к ТС и 

ЕЭП представляется важной подготовка предложений для 

правительства по формированию в рамках интеграционного 

объединения механизмов, обеспечивающих поддержку стран, 

отстающих в экономическом развитии. 

При оценке последствий присоединения страны к ТС и ЕЭП 

важным вопросом, который нуждается в рассмотрении, является 

вопрос о том, возрастет или сократится разрыв в уровне 

экономического развития между Кыргызстаном и странами-членами 

ТС в среднесрочном и долгосрочном периоде после присоединения 

Кыргызстана к ТС. Или же можно поставить этот вопрос по-другому: 

в перспективе темпы роста Кыргызстана будут опережать или 

отставать от темпов роста экономик трех стран –  нынешних членов 

ТС. 

Для ответа на этот вопрос необходимо рассмотреть опыт 

других объединений по обеспечению равномерного распределения 

выгод от интеграции. 

Региональная интеграция может способствовать динамичным 

процессам в промышленности и в других отраслях стран, входящих в 

блок, и обеспечивать соответствующие выгоды с точки зрения 

экономического роста и повышения уровня жизни.  

Однако распределение выгод среди членов интеграционного 

объединения может быть весьма неравномерным. Динамика 

рыночных сил может усиливать несбалансированное развитие, 

неравномерность, при том что исходные условия в странах 
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и Уругвая – 1%. Ежегодный размер фонда составляет 100 миллионов 

долларов США.  

Из этой суммы на осуществление инвестиционных проектов, 

представляемых странами, выделяется: Парагваю – 48% и Уругваю – 

32%, Бразилии и Аргентине – по 10% каждой. 

 

Таможенный союз стран Южной Африки (SACU) 

В соглашении Таможенного союза стран Южной Африки 

предусматривается поддержка менее развитых стран-членов для 

диверсификации их экономик. ЮАР как наиболее экономически 

развитая страна, начиная с 1969 года, перечисляет средства для 

развития всех остальных четырех членов Таможенного союза через 

фонд, включающий все поступления от таможенных тарифов. Цель 

перераспределения доходов заключается в компенсации небольшим 

странам ущерба от возникающего торгового дефицита и поддержки 

индустриализации и диверсификации их экономик. 

 

Механизмы других группировок  

Схожие механизмы существуют и в ряде других объединений. 

Страны Таможенного и экономического союза Це
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Правительством Кыргызстана был поставлен вопрос перед 

странами ТС о возможности предоставления такого рода помощи. Как 

стало известно в последние дни, помощь была обещана со стороны 

России
33

. В этих целях правительствами России и Кыргызстана начата 

разработка специальной программы по поддержке присоединения 

Кыргызстана к ТС. 

                                                 
33

 Выступая на заседании Высшего евразийского экономического совета 29 мая 

2014 года в Астане, Президент России Владимир Путин сообщил, что Россия готова 

помочь Кыргызстану в его вхождении в интеграционное объединение: 

http://www.24.kg/cis/180197-vladimir-putin-rossiya-gotova-pomoch-kyrgyzstanu.html 

(последнее обращение 29 мая 2014 г.). 

http://www.24.kg/cis/180197-vladimir-putin-rossiya-gotova-pomoch-kyrgyzstanu.html


http://kant.kg/2013-01-18/uroven-bezrabotitsyi-kyirgyizstane/
http://demoscope.ru/weekly/2013/0537/panorm01.php
http://demoscope.ru/weekly/2013/0537/panorm01.php
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Возможное присоединение Кыргызстана в Таможенный союз 

стало поводом для бурных дискуссий. Быстрое продвижение 

Кыргызстана в Таможенный союз замедлилось в конце 2013 года и 

вступило в фазу общественной дискуссии о целесообразности 

вхождения в это объединение и возможных эффектах, которые 

повлечет за собой этот шаг. Интересы работников и бизнесменов, 

мигрантов, выезжающих за рубеж на заработки, членов их семей и 

тех, кто работает, не выезжая из Кыргызстана, будут задеты при 

вхождении Кыргызстана в Таможенный союз. Как будут 

выстраиваться отношения Кыргызстана с Китаем? Будут ли 

положительные эффекты при присоединении Кыргызстана к 

Таможенному союзу превышать негативные? Все эти и многие другие 

вопросы требуют тщательного анализа как в краткосрочной, так и в 

среднесрочной и долгосрочной перспективе. 

Проблема состоит в оценке миграционных эффектов для 

Кыргызстана от возможного присоединения к Таможенному союзу и 

вхождения в Единое экономическое пространство. 

 

Цель исследования 

Целью исследования является изучение эффектов для 

Кыргызстана при возможном присоединении к Таможенному союзу в 

миграционной сфере на краткосрочный, среднесрочный и 

долгосрочный периоды, а также определение наилучшей стратегии 

помощи трудовым мигрантам из Кыргызстана в ТС.  

 

Задачи 

1. Выявить и проанализировать миграционные эффекты от 

объединения в Таможенный союз для Казахстана, Беларуси и 

России. 

2. Проанализировать возможные эффекты в миграционной сфере 

для Кыргызстана и необходимые меры при присоединении к 

Таможенному союзу в краткосрочный, среднесрочный и 

долгосрочный периоды. 

3. Оценить пути реализации и ресурсы для осуществления 

необходимых защитных мер в миграционной сфере для 

Кыргызстана при присоединении к Таможенному союзу в 

краткосрочный, среднесрочный и долгосрочный периоды. 

4. Разработать рекомендации для Министерства труда, миграции 

и молодежи Кыргызстана и других заинтересованных 

министерств и ведомств по выработке подходов относительно 
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возможного присоединения Кыргызстана к Таможенному 

союзу.  

 

Автор выдвигает следующие гипотезы, которые требуют 

проверки в ходе исследования: 

1. 
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диктофон и транскрибировались (расшифровывались) в текстовые 

файлы. 13 интервью с экспертами были проведены с помощью 

программы «скайп» (Skуpe) или по телефону, 3 – при личной беседе. 

Качественный характер исследования делает возможным 

открытость предлагаемого подхода, возможность уточнения и 

модификации выдвинутых гипотез и допущений. 

Для экспертного опроса отбирались эксперты в области 

миграции из разных организаций и сообществ, оказывающих помощь 

трудовым мигрантам из Кыргызстана в России. 

Выборка по экспертам охватывает (см. полный список 

экспертов в Приложении 7): 

- чиновников ЕврАзЭС; 

- членов общественных экспертных советов при 

государственных миграционных структурах; 

- представителей НПО; 

- ученых и исследователей миграции. 

 

3.1. Характеристика миграционного движения внутри ТС 

и в Кыргызстане 

 

Конвенция по свободному передвижению рабочей силы и 

свободному трудоустройству в рамках Таможенного союза была 

принята в 2011 году
38

. Свобода трудоустройства для белорусов была 

реализована еще раньше, в рамках союзного государства с Россией 

(образовано в 1996 г.), но, по мнению опрошенных экспертов, в 

полной мере она для казахстанцев пока не работает. 

 

Есть свидетельства, что при приеме на работу все равно с 

них (казахстанцев) требуют разрешение на работу.  

Из интервью с российским экспертом 

 

После подписания соглашения по свободному перемещению 

граждан у россиян, белорусов и казахстанцев отпала необходимость в 

получении каких-либо разрешительных документов для пересечения 

границ и осуществления трудовой деятельности. Это поддержка не 

только для трудовых мигрантов, но и для бизнеса, для туристов и 

родственников, для приграничных жителей. Хотя Беларусь как 

                                                 
38

 Госдума России ратифицировала пакет соглашений об упрощении трудовой 

миграции в Таможенном союзе. URL:  http://www.customs-

union.com/статья/госдума-россии-ратифицировала-пакет.  

http://www.customs-union.com/статья/госдума-россии-ратифицировала-пакет
http://www.customs-union.com/статья/госдума-россии-ратифицировала-пакет
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союзное государство с 1996 года имела льготный режим с Россией, 

для Казахстана, у которого протяженные границы с Россией, для 

приграничных областей это сыграло позитивную роль. Удобство 

свободного перемещения ощутили на себе все граждане ТС, в том 

числе работающие на территории ТС вне страны своего гражданства.   

В Казахстане для жителей приграничных областей свобода 

передвижения упростила приграничную миграцию, но пока с 

Казахстаном у России нет интенсивных трудовых связей, взаимных 

поездок не так много.   

Пока значительного эффекта от пополнения общего рынка 

труда ТС рабочей силой и ее свободного перетока нет. Эксперты 

отмечали, что существует небольшой эффект для Беларуси, поскольку 

она имеет значительное количество сельского населения, а 

белорус





http://infobank.by/infolineview/itemid/4028/default.aspx
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врачей берут на работу в Сибири. В Кыргызстане есть проблема с 

нехваткой квалифицированных врачей в приграничных районах, 

потому что они уезжают по программам набора. Например, 

«Уральский дом»
42

 в Свердловской области активно работает с 

привлечением врачей из Кыргызстана в Россию. Поэтому можно 

ожидать, что еще больше людей, имеющих квалификацию, дипломы 

советского и постсоветского времени, будут активно мигрировать в 

ТС, и не только в Россию (см. Приложение 8). 

 

В Казахстан миграция вполне может сдвинуться – для 

http://oo-uralhouse.ru/company/


http://izvestia.ru/news/308436


200 

гражданина некыргызского происхождения или не имеющего  

«хороших» 
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Мосгордуму; события в Бирюлево
46

, из ситуации передела 

собственности искусственно переведенные на уровень 

межнационального конфликта и др.).   

Очевидно, что решение проблемы мигрантофобии – 

долгосрочная цель, но начинать работу в этом направлении 

необходимо в краткосрочном периоде – с помощью тренингов среди 

журналистов стран ТС, инициации специальных культурных и 

просветительских программ, охватывающих все пространство ТС и 

направленных на противодействие мигрантофобии, в том числе с 

включением в этот процесс СМИ. В такую работу необходимо 

привлекать НПО, имею

http://expert.ru/expert/2013/42/bunt-rajonnogo-masshtaba
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медицинского страхования трудовых мигрантов видится 

необходимым шагом. 

 

3.2.4. Оставленные семьи мигрантов
47

     

   

Кыргызстан, активно включившийся в процесс трудовой 

миграции, столкнулся с тем, что выезд мигрантов на заработки стал 

одним из факторов заключения ранних и принудительных браков. 

Это, в свою очередь, повлекло за собой целую серию негативных 

последствий, среди которых можно выделить следующие
48

: 

- суициды и попытки его совершения, доведение до суицида; 

- домашнее насилие (со стороны мужа и его родственников) и 

дискриминационные практики в отношении невесток; 

- проблемы со здоровьем (анемия, психические расстройства, 

психологические заболевания, нервозность); 

- увеличение материнской и детской смертности как следствие 

ранней и частых беременностей, выкидыши; 

- расторжение брака среди молодоженов по инициативе мужа 

или его семьи; 

- нарушение экономических и социальных прав, в особенности, 

если брак совершен через религиозный обряд.  

 

Существуют множественные примеры того, что традиция 

похищения невест и связанные с ней ранние браки в Кыргызстане, 

совершаемые молодыми мужчинами, позже выезжающими на 

заработки в Россию, приводят в последующем к распаду таких 

браков. Например, в СМИ появились цифры, что семь из десяти 

разводов 

http://migrocenter.ru/news/news092.php
http://www.fergananews.com/articles/4243


http://stat.kg/images/stories/docs/tematika/demo/Demo%20publ%202007-2011.pdf
http://stat.kg/images/stories/docs/tematika/demo/Demo%20publ%202007-2011.pdf
http://demoscope.ru/weekly/2012/0493/demoscope493.pdf
http://demoscope.ru/weekly/2012/0509/barom03.php
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можно говорить о совместной помощи Кыргызстану, что 

подразумевает создание специальных механизмов, нацеленных на 

работу с негативными эффектами.  

Трудовая миграция становится серьезным испытанием для 

брака. Меняющиеся условия, более высокие жизненные стандарты и 

иные культурные ценности в более развитых странах ТС, куда 

направлены миграционные потоки из Кыргызстана, всегда 

становились причиной, способствующей распаду браков, особенно 

если они были заключены по принуждению родителей. Эта ситуация 

не нова, и по данным исследований, проведенных еще в СССР
56

, и у 

женщин, и у мужчин частота повторных браков у мигрантов была 

существенно выше частоты повторных браков у немигрантов. У 

недавно прибывших вероятность вступления в повторный брак 

намного выше, чем у проживающих на новом месте жительства 

длительное время. Миграция и адаптация мигранта на новом месте 

жительства зачастую меняют календарь демографических событий в 

жизненном цикле мужчин и женщин
57

.  

Важным для понимания проблемы увеличения разводов в 

семьях трудовых мигрантов становится учет противоречий между 

традиционной культурой Кыргызстана и либеральными нормами 

современных городов стран ТС и их остальных регионов. Эти 

противоречия находят отражение в такой стороне жизни мигрантов, 

как брачная история. 

В условиях трудовой миграции в страны ТС со значительной 

свободой поведения, более высокими заработками, чем на родине, и 

разнообразными возможностями для сексуальных отношений 

прочность брачных союзов мигрантов постоянно подвергается 

испытанию. Признавая необходимость поддерживать родственников, 

мигранты зачастую начинают воспринимать традиционное 

общественное устройство и социальные отношения дома как 

ретроградные.   

Психологические мотивы, желание сменить 

традиционалистские устои на более свободный стиль жизни и 

общения в принятии решения о работе на выезде играют серьезную 

роль не только для молодых людей, еще не имеющих семьи, но и для 

                                                 
56

 Кузнецов Л. Р. Статистическое изучение взаимосвязи демографических процессов 

и миграции: Автореферат дисс. на соискание ученой степени канд. эк. наук. – М.: 

НИИ Госкомстата РФ, 1992. 
57

 Захаров С. В., Сурков С. В. Опыт изучения рождаемости у мигрантов в России // 

Демоскоп-weekly. – № 399–400, 23 ноября – 6 декабря 2009. URL:  

http://demoscope.ru/weekly/2009/0399/analit01.php. 

http://demoscope.ru/weekly/2009/0399/analit01.php
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фундаментальным, включать новые специальности и обучение работе 

с новыми технологиями, новыми материалами и т. д.  

Исполнение этой важной задачи и многих других мог бы взять 

на себя специальный финансовый фонд ТС, и при его образовании 

можно было бы точно определить, на что он может тратиться, как 

будет формироваться его бюджет. Есть общие задачи в ТС, которые 

должны быть решены. Кадры – только одна из таких задач, но в ТС 

есть и другие сложности, которые могут решаться через 

финансирование из такого фонда. Для направляющих стран, таких как 

Кыргызстан, подобного рода решения особенно важны. 

     

3.3.2. Гармонизация пенсионного законодательства для 

мигрантов в рамках ТС        

    

Важной среднесрочной задачей для ТС, особенно при 

присоединении к нему Кыргызстана, является гармонизация 

процедуры начисления пенсий в ТС и учет трудового стажа, 

наработанного в ТС, но вне страны гражданской принадлежности.  
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Такая работа по гармонизации деятельности пенсионных 

фондов может финансироваться из того же финансового фонда ТС, из 

которого можно финансировать образовательные программы и 

переподготовку рабочих кадров. Фонд, который может 

финансировать подоб
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США и Западная Европа активно инвестируют в человеческий 

капитал, привлекая учебных мигрантов со всего мира, и к ним 

постепенно подключился Китай (бакалавриат, магистратура, 

докторантура, стади-туры для специалистов и т. д.). Россия слабо 

интегрирована в мировой образовательный рынок, а Казахстан и 

Беларусь практически не участвуют в этом процессе. Кадры по 

специальностям, которых нет в образовательных программах или по 

которым низкое качество подготовки в Кыргызстане, пока, в 

основном, восполняют западноевропейские и американские 

университеты. Россия очень слабо действует в этом пространстве, и 

поток учебных мигрантов растет медленно
58

. Россотрудничество в 

последние годы активизировало свою работу, но пока российская 

активность в сфере учебной миграции значительно уступает 

активности на образовательном рынке западноевропейских и 

американских университетов. Поэтому молодежь Кыргызстана чаще 

уезжает учиться в Китай, Европу или в США, чем в Россию. При 

присоединении Кыргызстана к ТС это положение дел необходимо 

менять, и, хотя такие изменения невозможно провести быстро, можно 

считать их задачей на среднесрочный период.  

Российские вузы, которые активно занимаются набором 

студентов из Кыргызстана, как правило, ориентируют тех, кто 
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Потоки учебной миграции из Кыргызстана на сегодняшний 

http://expert.ru/expert/2012/47/myi-nichego-ne-proizvodim/
http://riarating.ru/macroeconomic_study/20140430/610615401.html
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легкая промышленность пока не работает на массового потребителя, 

и та продукция, которую покупают россияне, производится в таких 

странах как Китай, Камбоджа, Вьетнам и т. д. 

 

У меня нет больших иллюзий относительно проникновения 

промышленности в Кыргызстан. Мне кажется, что 

внутренние возможности России далеко не исчерпаны.  

Из интервью с российским экспертом 

 

ВВП Кыргызстана значительно меньше, чем у России
60

, и в 

таких обстоятельствах сложно говорить о массовом движении 

профессионалов в Кыргызстан в краткосрочном периоде, так как 

Кыргызстан не может возместить затраты труда 

высококвалифицированным специалистам, предложить им 

адекватную заработную плату. Поэтому в краткосрочном периоде 

движение будет односторонним, и ТС будет способствовать 

выравниванию экономик в среднесрочном и долгосрочном периодах. 

Кыргызстан – это страна с маленьким объемом экономики, и 

ситуация, когда она вольется в огромные экономики при вхождении в 

ТС, не позволяет говорить о ее конкурентоспособности в ТС на 

первом этапе. Это создает угрозу потери рабочих мест и доходов. 

Большое количество граждан Кыргызстана вынуждено будет 

обращаться в государственные органы своей страны за 

государственными социальными гарантиями. Большое количество 

http://gtmarket.ru/ratings/rating-countries-gdp/rating-countries-gdp-info
http://gtmarket.ru/ratings/rating-countries-gdp/rating-countries-gdp-info
http://data.worldbank.org/data-catalog/GDP-ranking-table
http://data.worldbank.org/data-catalog/GDP-ranking-table
http://data.worldbank.org/data-catalog/GNI-per-capita-Atlas-and-PPP-table


http://ria.ru/world/20140319/1000261870.html
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опрошенных экспертов вообще довольно скептически относятся к 

перспективам ТС. 

 

Насколько это будет успешным, покажет время. Пока 

очевидно, что растет управленческий аппарат, появляются 

новые чиновники, у них появляются прекрасные кабинеты… 

ведется имитация бурной деятельности, которая пока 

непонятно, чем закончится. 

Из интервью с российским экспертом 

 

Таким образом, одной из важнейших долгосрочных целей 

можно назвать разработку единой миграционной политики стран ТС в 

рамках ЕЭП, что связано с разработкой и осуществлением 

межгосударственных и региональных программ, регулирующих 

миграционные процессы. Причем создание нормативно-правовой 

базы в области обеспечения свободы передвижения не должно 

сопровождаться «борьбой» с «нелегальной» миграцией, а решать 

миграционные проблемы без всякой борьбы, планомерно и 

последовательно, работая с причинами и факторами миграции, а не 

реагируя на следствия, вызываемые отсутствием реальной работы.  

Судя по результатам нашего исследования, комплекс 

миграционных проблем, связанных с трудовой миграцией в рамках 

ТС, не может быть решен без серьезных шагов со стороны как 

Кыргызстана, так и стран ТС, и исполнение этих шагов в 

краткосрочном, среднесрочн
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эксперты видят необходимым принятие мер помощи трудовым 

мигрантам и ориентацию на решение именно их проблем.  

2. Предполагалось, что современная ситуация в ТС не нацелена 

на долгосрочные решения проблем в миграционной сфере, и 

возможное присоединение Кыргызстана в ТС даст импульс к 

корректированию миграционной политики ТС и каждой его 

страны-члена в отдельности. Исследование полностью 

подтвердило этот тезис, так как все проблемы в миграционной 

сфере, поставленные экспертами, а также анализируемые в 

других исследованиях, посвященных анализу миграционной 

ситуации в ТС, не были решены ранее именно в силу 

ограниченного масштаба миграций между странами-членами 

ТС, так как они являются остро актуальными только в 

условиях интенсивного притока (оттока) мигрантов. 

 

В краткосрочном периоде рационально предпринять 

срии
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того, как защитить права мигрантов из Кыргызстана, которые уже 

оказались на территории стран ТС и находятся вне правового поля.  

 

Очевидно, что решение проблемы мигрантофобии – 

долгосрочная цель, но начинать работу в этом направлении 

необходимо в краткосрочном периоде – с помощью тренингов среди 

журналистов стран ТС, инициации специальных культурных и 

просветительских программ, охватывающих все пространство ТС и 
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пока не наблюдается. Принятие стратегического решения по 

созданию общих для ТС схем медицинского страхования трудовых 

мигрантов видится необходимым шагом. 

 

4. В области защиты оставленных семей мигрантов  

Снижение остроты проблемы оставленных семей трудовых 

мигрантов может быть осуществлено через улучшение 

правоприменительной практики в отношении соблюдения 

законодательства, регулирующего процедуру вступления в брак, 

через усиление мер ответственности за нарушение этого 

законодательства местными органами власти и соответствующими 

службами регистрации браков. Следует внедрять в практику обучения 

сотрудников правоохранительных органов приемам работы из 
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исследования с экспертами – полномасштабное внедрение – 

мониторинг эффективности. 

 

В среднесрочном периоде рационально предпринять 

следующие меры: 

 

1. Создание Финансового фонда Таможенного союза   

Необходимо создать фонд ТС, который фин
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Заключение 

Уважаемые друзья!  

 

Вы только что ознакомились с исследованием «Присоединение 

Кыргызстана в Таможенный союз: возможные воздействия на 

экономику и миграционные процессы в Кыргызстане», проведенным 

при поддержке OSF Тянь-Шаньским аналитическим центром (ТАЦ) 

Американского университета в Центральной Азии.   

Независимый экспертно-аналитический центр ТАЦ АУЦА 

обратился к этой теме как к наиболее актуальной и представляющей 

интерес практически для каждого жителя нашей страны. Занимаясь в 

течение многих лет исследованиями в области внешней трудовой 

миграции и анализом имеющегося в мире прогрессивного опыта 

создания миграционных стратегий, мы были очень заинтересованы в 

проведении подобного рода исследования, чтобы выявить, как 

присоединение в Таможенный союз может повлиять на 



https://auca.kg/ru/tspc/
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укрепления добросовестного управления как основы улучшения 

жизни людей в странах региона.  

 

Программы ТАЦ
62

 

 Демократическое управление: https://

https://auca.kg/ru/p12612739/
https://auca.kg/ru/environment/
https://auca.kg/ru/hrr/
https://auca.kg/ru/migration_and_social_protection/
https://auca.kg/ru/tspcreports/
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Приложение 1 
 

Средневзвешенные тарифы на импорт по отраслям 

экономики 

 

Взвешенный тариф на импорт 

Отрасль 

Тариф 

для ТС 

до ТС 

Тари

ф для 

ТС  

при 

ТС 

Тариф 

для 

НТС до 

ТС 

Тари

ф для 

НТС  

при 

ТС 

Сельское и лесное хозяйство, 

рыболовство 0 0 3,561 5,415 
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Приложение 3 

Уравнение цен на импорт 

 

 (1) 

где: 

 – цена на импорт товара в период t, 

 – мировая импортная цена, 

 – эффект импортного тарифа, 

 – 
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Приложение 6 

 

Изменения по отраслям 

Удельный вес 

импорта из ТС и 

НТС в общем 

объеме до ТС 1 год 2 год 3 год 

Отрасль 

Доля 

в ТС 

Доля в 

др. 

страны 

Доля 

ТС 

Доля 

НТС 

Доля 

ТС 

Доля 

НТС 

Доля 

ТС 

Доля 

НТС 

Сельское и лесное 

хозяйство, 

рыболовство 75% 25% 75% 25% 75% 25% 76% 24% 

Добыча топлива 97% 3% 97% 3% 97% 3% 97% 3% 
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Кыргызстана в этом случае? А на политическую обстановку в 

Кыргызстане? Как это изменит миграционные потоки в другие 

государства? Почему? Как изменится миграция внутри 

Кыргызстана?  

11. Какие долгосрочные эффекты от миграции можно ожидать для 

Кыргызстана в случае его вступления в Таможенный союз? 

Как это изменит потоки трудовой миграции? Учебной 

миграции? Эмиграции? Утечки умов? Какое влияние окажет 

миграция на экономическое развитие Кыргызстана в этом 

случае? А на политическую обстановку в Кыргызстане? Как 

это изменит миграционные потоки в другие государства? 

Почему? Как изменится миграция внутри Кыргызстана? 

12. Какие меры нужно предпринять Кыргызстану, если он будет 

вступать в Таможенный союз, чтобы увеличить позитивные 

эффекты от миграции и минимизировать негативные эффекты? 

Что нужно сделать в краткосрочном, среднесрочном и 

долгосрочном периодах? Какие меры со стороны России, 

Беларуси, Казахстана могут способствовать максимизации 

позитивных эффектов от миграции и минимизации негативных 

эффектов как для Кыргызстана, так и для этих трех стран, если 

Кыргызстан вступит в Таможенный союз? Что необходимо 

предпринять в краткосрочном, среднесрочном и долгосрочном 

периодах? 
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Приложение 8 

 

Миграционные потоки между Россией, Казахстаном и 

Кыргызстаном* 

 

Год 

В Россию из: Из Кыргызстана в: Из

http://www.demoscope.ru/weekly/2014/0583/biblio03.php
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Приложение 9 

Чистая миграция между странами СНГ и Грузией по странам 

миграционного обмена, 2000–2010 гг. (тыс. человек)* 

 

Арме

- 

ния 

Азер- 

байд

жан 

Бело

- 

русс

ия 

Казах- 

стан 

Кыр- 

г

http://www.demoscope.ru/weekly/2012/0533/analit04.php
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Preface 
The following are the results of the study "Kyrgyzstan's 

Accession to the Customs Union: Possible impacts on the economy and 

migration processes of the country" by the Tian Shan Policy Center at 

the American University of Central Asia (TSPC AUCA).  

Today, Kyrgyzstan is rapidly moving towards its integration in the 

economies of the countries of the Eurasian Economic Community through 

its joining to the Customs Union. This move has been defined as one of the 

key elements in the country's foreign trade policies incorporated in the 

National Sustainable Development Strategy for the Kyrgyz Republic for 

2013-2017, which was adopted in January 2013.   

From the very beginning and throughout the history of its 

independence, Kyrgyzstan has constantly participated 

http://auca.kg/ru/tspc/
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Introduction 
 

This work considers the specific features of the development of 

integration processes within the CIS framework, the basic stages in 
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for the CU's existing problems in the short and medium term and quickly 

identify emerging issues to be addressed in a planned fashion in the long 

term.  

The proposed measures, findings, recommendations and analysis of 

the current state of affairs are based on the data from the already available 

research, as well as 16 expert interviews held in March and April of 2014 

with migration experts in Kyrgyzstan (5), Russia (8), Kazakhstan (2), 

Belarus (1) and relating to measures that need to be implemented in the 

event of Kyrgyzstan's possible joining to the Customs Union. 
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Section I. Analysis of the consequences of the Customs 

Union's formation for Kazakhstan, Belarus and Russia 
 

K.S. Umurzakov 

 

1.1. Key areas of regional integration in the world 

 

Much attention is focused worldwide on the issues of regional 

integration and regional groupings formation. It is commonly known that, 

in the world, there are a large number of regional trade agreements related 

to regional integration. According to the WTO Secretariat, it has notified 

over 585 such trade agreements as of June 2014. The process of 

concluding such agreements has significantly accelerated since the 90's.  

The number of regional trade agreements notified by the WTO 

Secretariat
1
 increased abruptly during the period following the year 1991. 

According to the WTO, 85 agreements we51s r76.18 594.58 Tm
[( )] TJ
( EMC  /P <</MC)01.23 TJ
( EMC  /P8.264 40f(t 53W)-5
ET
B-.3 Tic18 594.58 Tm
[( )] TJ
( EMC t)] TJ
(987(g)10(9(proc.46 Tm
[( )] TJ365 )] TJ
( EMC t) 1 48ents )-170(nd67(W)-4 401.23 Tm
[(Ac)6(c)4(ordin387 )-429(sucn9(r)-6(ur)10(8)-89(th500 noti)-3(fi)-8(e)430(of )-426(wtl)-ge)4( </MC)01.23 TJ
(/P81t 53W)-5
ET
B-( )] TJ
(u)
 EMC7 )-429(suc92 53W)-5
ET
B-.3 Tic18 594.58 Tm262)
 EMC7 )-429(su] TJ
(987(g)10(9(proc.46 Tm
[( )] TJ268)
 EMC7 )-429(sucoc)9(du4. 53W)-5
ET
B-( )] TJ
95.87EMC7 )-429(suc)-4 401.23 Tm
[(Ac)6(c)2ET
7EMC7 )-429(suc)-4 401.23 Tm
[(Ac)6(c)2E9
7EMC7 suc
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There are following typical forms of regional integration (the 

original classification proposed by economist Béla Balassa in his book 

"The Theory of Economic Integration" (1961)
2
: 

 a free trade zone; 

 a customs union; 

 a common market; 

 an economic union. 

 

One should note the world-wide prevalence of free-trade 

agreements (83%), whereas customs unions account for only about 7% of 

the total number of regional trade agreements, with approximately another 

10% of the agreements covering not the full spectrum of trade, but just 

individual sectors or product types
3
. 

The low share of customs unions is caused by the fact that they 

represent a deeper form of integration, which requires greater coordination 

of the participating countries' policies. Conducting negotiations to establish 

customs unions is a much more complex process, too, since it requires a 

partial devolution of authority over to the supranational level.  

Developing countries' approach to concluding regional integration 

agreements has an important distinction, since many of the third-world 

countries, especially those that are in their early stages of industrial 

development, consider regional integration as a means of their 

development strategies implementation. Hence, regional trade agreements 

are seen as a tool for implementing development strategies through the 

coordination of industrial policy. 

 

1.2. The special features of the development of integration 
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 a transfer of customs control to the external borders; 

 a common customs tariff and a non-tariff regulation system.  

 

Formation of the regulatory and legal framework for the Customs 

Union, including the signing of international instruments and the 

subsequent implementation of their provisions in the national legislation of 

the CU member countries, was important.  

For the normal operation of the treaties constituting the CU legal basis, 

particularly important was the creation of a supranational authority, the CU 

Commission, which received the authority to establish a unified set of 

customs tariff regulations. The Commission was also vested with the 

authority to conduct coordinated policy in the field of technical regulation 

and sanitary/phytosanitary measures. The Commission's decisions were 

binding. Votes among the parties in the Commission were distributed as 

follows: Belarus – 21.5%, Kazakhstan – 21.5%, Russia – 57%. Decisions 

were taken by a majority of 2/3 votes. If one of the parties did not agree 

with the decision taken, the issue could be taken up to the EurAsEC 
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It should be noted that, at the time of the establishment of the 

Customs Union, its members demonstrated various levels of national 

customs tariffs unification. Thus, before the creation of the CU, Belarus 

and Russia unified around 95% of their duties, whereas Russia and 

Kazakhstan unified 38%. As a result, if, with the introduction of the CCT, 

Russia came up with reduced rates nearly for 2,000 tariff items and 

increased rates approximately for 350 items, compared to the former 

customs tariff, and Bel
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with article 1.1 of the Agreement, the commitments made by any of the 

CU member countries when joining WTO, become part of the CU 

legislation, but the entrant country is to inform other CU members about 

such commitments and coordinate its actions as per the entrance 

requirements. Hence, Russia's WTO commitments become part of CU 

legislation. 

In accordance with its Protocol of Joining to WTO, Russia's 

obligations include: 

1) Gradual reduction of import tariffs on trade in goods: one-third of 

the tariff lines as of the date of entry, one quarter within 3 years, 

and the remainder over the next 7 years (cars and aircraft). 

2) Gradual liberalization of trade in services: lifting the share 

acquisition limit for foreign investors in the telecommunications 

sector (within 4 years upon accession), market access for foreign 

insurance companies (within 9 years), lifting restrictions for foreign 

bank branches. 

3) Establishing fixed export duties on mineral fuels and oil products. 

4) Expanding access to markets by reducing non-tariff barriers: 

- elimination of quantitative restrictions on imports; 

- alignment of railroad tariffs for exporters; 

- introduction of changes in Russia's legislation in accordance 

with WTO rules, for the transit of goods. 

5) Obligation to accede to the WTO agreement on government 

procurement (within 4 years). 

6)
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with CU and EurAsEC agreements; 

- 
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including related technical regulation. Now these functions have been 

assigned to the Eurasian Economic Commission. 

 

1.3.2. The Common Economic Space 
 

The decision to form the Common Economic Space that would 

envisage the implementation of the "four freedoms" principle was taken on 

December 19, 2009, following the establishment of the Customs Union. By 

the decision of the EurAsEC Interstate Council (the CU supreme body), a 

Plan of Action was approved for the formation of the Common Economic 

Space of the Republic of Belarus, the Republic of Kazakhstan and the 

Russian Federation, which provided for the development and signing 

within two years (by January 1, 2012) of the international instruments 

enabling the creation of CES. With a view to the timely implementation of 

the Plan, a timetable of the CES legal framework formation for 2010-2011 

was adopted, which envisaged the development, adoption and 

implementation of the first set of 14 agreements by July 1, 2011, and the 

second set of 6 documents by January 1, 2012.   

On November 18, 2011, the Presidents of the Republic of Belarus, 

the Republic of Kazakhstan and the Russian Federation, by adopting the 

Declaration of Eurasian Economic Integration, hence announced  the entry 

into force of the relevant international treaties and  the beginning of the 

operation of the Common Economic Space (as of January 1, 2012).  

The next stage of integration will ensure the freedom of movement 

of goods, services, capital and labor. The interaction and development 

within CES shall be implemented in the following main directions:  

- provision of the effective functioning of a common market for 

goods, services, capital and labor; 

- formation of concerted industrial, transport, energy and agricultural 

policies, deepening of production cooperation, including the 

possible establishment of joint transnational corporations;  

- further convergence and harmonization of national legislations, as 

well as their unification in the areas stipulated by the agreements 

that constitute the legal framework of the Common Economic 

Space; 

- development and implementation of a coherent economic policy, a 

switch to the harmonization of the parameters of the member States' 

main macroeconomic indicators and the deepening of monetary 

cooperation; 

- cooperation in the field of migration policy.  
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From January 1, 2012 

Macroeconomics:  

-  defining scenario settings for the 3-year-period social and 

economic development forecasts. 

Natural:  

-  taking decisions on expanding the spheres of natural monopolies.        

State procurement: 

-  taking decisions on abolishing exemptions and the national 

treatment;  

-  taking decisions on eliminating violations of obligations under the 

Agreement. 

Competition:  

-  cancellation of decisions on imposition of State price regulation; 

-  adjustment of the extension of time periods for the introduction of 

State price regulation. 

 

From January 1, 2013 

Railroad transport:  

-  harmonization of the use of exclusive tariffs; 

-  taking decisions on suspension/cancellation of decisions on 

changing the tariffs. 

Competition:  

-  taking decisions on sanctions and fines; 

-  taking decisions on suppressing violations. 

 

From January 1, 2017 

Industrial:  

-  taking decisions on the admissibility of specific subsidies 

 

In 2010, 17 basic agreements on forming the three countries' 

CES were elaborated and adopted to be ratified in 2011. All of them 

came into effect from January 1, 2012. However, to ensure the full 
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1.4. Evaluation of the impact of the Customs Union formation 

for Belarus, Kazakhstan and Russia  

 

Analysis of the dynamics of mutual trade indicators for the CU 

countries in 2010-2013 shows that, during that period, there were certain 

changes in the structure and direction of the countries' external trade.  

There were two trends that coincided with the CU's coming into 

effect: the economic recovery of the CU after the 2008–2009 crisis (though 

shortly thereafter followed by another crisis in EU) and the continued 

dynamic growth in Asian countries, particularly China. Given the very 

short amount of time that lapsed since the establishment of the CU, these 

trends make it difficult to undertake an independent quantitative evaluation 

of the impact the CU has on the trade structure.  

 

The volume of mutual trade in the CU countries for 2010-2013 

grew by 36.1%, while their total external trade over the same period 

increased by 33%. As a result, the share of intraregional trade in total 

foreign trade grew slightly from 10.8% to 11%. The degree of integration, 

at that, is quite different for individual countries: while, for Belarus, the 

share of trade with the CU countries in Belarus comprises 50.7%, it is, 

respectively, 7.5% for Russia and 18.4% for Kazakhstan
6
.  

Changes in trade flows do not always coincide with what is 

expected of them, partly because of the integration processes. Kazakhstan's 

exports to the CU countries significantly declined in 2011-2013, while the 

imports increased (See Tables 1.2, 1.3). 

 

Table 1.2. Kazakhstan's exports to CU countries
7
, USD million 

                                                 
6
 According to the website of the Eurasian Economic Commission: 

http://www.eurasiancommission.org/. 
7
 Data in Tables 1.2 – 1.7 has been calculated based on the statistical information 

available at the website of the Eurasian Economic Commission: 
http://www.eurasiancommission.org/.  

It should be noted that the statistics of Kazakhstan and Belarus on their 

mutual trade slightly differ; for example, Kazakhstan's exports to Belarus, 

according to the Statistics Agency of Kazakhstan, do not coincide with Belarus' 

imports from Kazakhstan, in the official statistics of Belarus. However, in 

general, the trends coincide. 

Country 

 
2010 2011 2012 2013 2013  

in % to 

http://www.eurasiancommission.org/
http://www.eurasiancommission.org/
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Total for CU 

countries 

 

18,662.1 25,615.7 27,660.6 22,971.2 123.1 

 

As it seems, the most advantageous is the dynamics of foreign trade 

of Belarus, with its significant increase in exports and a decline in imports 

from the CU countries.   

 

Box 1.3. Mutual trade of the CU countries* 

In the framework of mutual trade, Belarus ships the following 

primary groups of products to Russia: ground transport vehicles (19.9% of 

total exports from Belarus to Russia), dairy and meat products (16.3%), 

machinery and equipment (16.1%). 

The counterflow of goods is represented by mineral fuel (61.5% of 

the total), ferrous metals and products made of them (8.4%), and 

machinery and equipment (7.6%).  

In trade of Belarus with Kazakhstan, the main items of the 

Belarusian exports are ground transportation vehicles (22.3%), machinery 

and equipment (19.9%), and dairy/meat products (13.5%).  

Kazakhstan exports to Belarus ferrous materials and items made of 

them (36.8%), cereals (12.5%), and ground transportation vehicles (6.7%). 

Within the framework of mutual trade between Kazakhstan and 

Russia, the largest share in Kazakhstan's exports is represented by metal 

ores (22.8%), ferrous materials and items (15%), and mineral fuels 

(13.3%).  
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2011. For other items (e.g., some medical and pharmaceutical products), 

the transition period ends in 2015. The introduction of the common 

external tariff has led to an increase in Kazakhstan's tariffs - more than 

twice the initial average-weighted protectionist-level trade tariffs, or from 

5.52% to 12.66%
8
.  

The World Bank experts
9
 conducted a study of the Custom Union's 

influence on the economy of Kazakhstan. According to their estimation, 

higher tariffs associated with the adoption of the common external tariff 

will have a negative impact on Kazakhstan's welfare. The study used a 

computable general equilibrium model (CGE) for 57 industries to conclude 

that, at higher external tariffs in force in the middle of 2011, Kazakhstan 

forfeited 0.2% of its real income per year. While the manufacturing 

industries expecte
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grew by 19.6%, including chemical products (by 18.1%) and machinery, 

equipment and vehicles (by 36.7%). 

It is necessary to note a considerably high level of the Belarusian 

economy's integration and dependency on its trade with the CU countries, 

first of all with Russia. Thus, the share of trade with the CU countries in 

the total volume of foreign trade of the Republic of Belarus in 2013 

comprised 50.7%, whereas this figure comprised 18.4% for Kazakhstan 

and 7.5% for the Russian Federation.  

 

Russia   

For Russia's trade, the developments that took place during the 

period under review reflect the emerging trends identified earlier: the 
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Thus, in assessing the first results of the past period for the CU 

countries, it may be noted that the potential for boosting positive change in 

the wake of the CU creation is not being used sufficiently enough, and the 

Governments of the CU countries and the Eurasian Economic Commission 

have to work hard in order to realize this potential. 
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Section 2. Assessment of potential economic effects for 

Kyrgyzstan if joining the Customs Union 
 

K. S. Umurzakov,  

S. Hasanova 

 

2.1. The main goals of and restrictions on Kyrgyzstan's 

joining to the Customs Union and CES  

 

Kyrgyzstan, taking part in the integration project of the three 

countries aims to achieve a new level of development of its economy and 

society. To date, none of the documents adopted by the Government or the 

President of the KR, have not yet defined the specific goals that need to be 

achieved as a result of Kyrgyzstan' entry into the CU and CES. 

 

In our view, the main goals of the joining to the CU in the medium 

and long term can be defined as follows:  

 ensuring sustainable economic growth; 

 pursuing modernization of the economy; 

 reducing (or non-increasing) development gaps with other CU 

countries. 

 

The following objectives may be pointed out as leading to the 

achievement of the main goals: 

 creating jobs and ensuring a high level of employment; 

 attracting foreign direct investment; 

 increasing the use of new technologies; 

 embedding into international production chains; 

 improving the structure of production.  

 

Overall, Kyrgyzstan's entry into the CU and CES complies with the 

strategic objectives outlined in the strategy of sustainable development of 

the country. As is well known, Kyrgyzstan is a small country with a low 

level of economic development. Moreover, we lag badly behind other CU 

member countries in terms of economic development. Thus, according to 

the IMF, Kyrgyzstan's GDP totaled 7.2 billion US dollars in 2013, while 

that of Belarus comprised 72 billion US dollars, that of Kazakhstan - 220 

billion US dollars, and that of Russia - 2,118 billion US dollars. That is, 

this figure is approximately 10 times higher in Belarus, more than 30 times 

higher in Kazakhstan, and 294 times higher in Russia.   



279 

Per capita GDP production (by purchasing power parity) in 

Kyrgyzstan comprised 2,533 US dollars in 2013, while in Belarus it 

comprised 16,106, in Kazakhstan - 14,133, and in Russia - 18,083 US 

dollars. That is, this figure is about 6.4 times higher in Belarus, 5.6 times 

higher in Kazakhstan, and 7.1 times higher in in Russia.    

The country's joining to an integration group consisting of countries 

with much higher standards of living (6-7 times higher), in an optimistic 

scenario, implies achieving higher standards of living in the future. It being 

understood that Kyrgyzstan will become a part of the integration scheme – 

the Eurasian Economic Union, with high-growth rates and modernized 

economy, and this will let Kyrgyzstan reach a qualitatively new level and 

open broad prospects for economic development. At the same time, there is 

the pessimistic scenario, whereby the development gap between 



280 

development, farm consolidation, veterinary services reforms, improving 

the epizootic situation, pasture farming and irrigation. It is very important 

to undertake modernization of the physical infrastructure of the 
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In general, the prospects of Kyrgyzstan's entry to CES and further 

to the Eurasian Economic Union, currently under formation, will greatly 

depend on how successfully Kyrgyzstan will enter the CU and on 
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circumstances, where the growth of GDP and the increase of the export 

potential of the KR by 20-25% can be expected
18

. 

http://www.glazev.ru/econom_polit/295/
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conditions, but the position of products exported to the CU countries will 

only improve. At the same time, products with insignificant competitive 

advantages may become successful under certain conditions, including 

necessary support from the State and marketing efforts to promote these 

products in the CU markets, etc.    

Analysis of the negative effects of Kyrgyzstan's entry to the 

Customs Union has shown that quite a few of them are associated with a 

change in the terms of trade that will occur as a result. 

 

Change in terms of trade: 

 adoption of the common customs tariff (without exemptions); 

 adoption of the CU customs code; 

 cancellation of the simplified customs clearance procedure; 

 adoption of technical regulations of the CU and stricter rules of 

conformity assessment. 
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According to calculations carried out by the National Bank of the 

KR, the growth of inflation caused by the introduction of the common 

customs tariff of the CU is expected to occur within the range of 10-12%. 

At the same time, the price increase will be caused by the cancellation of 

the simplified regime of customs clearance. An increase in retail prices due 

to the above factor will be a one-off event that will occur in the year of the 

introduction of new tariffs. 

Prices can also rise due to the leaching of cheaper goods caused by 

the opening of the CU markets.  

  

b) Slowdown in economic growth due to changes in customs tariffs 

(all other factors being equal)  

Within a study undertaken by a group of experts on the evaluation 

of the impact of Kyrgyzstan’s joining to the CU and CES, which was 

commissioned by the Ministry of Economy of the KR, R. Hasanov 

modeled the effects of the joining by using a computable general 

equilibrium (MAMS). Estimates showed that, under the scenario of a 

negative shock from the use of import tariffs versus the baseline scenario, 

GDP growth is expected to slow down by an average of 0.6 percent 

annually in 2016-2019. 

 

c) Budget losses   

According 
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volume of imports cleared via CRV was 729.3 USD million, or 12.2% of 

the total volume. 

In the period since the end of 2013 and during the first few months 

of 2014, there came a sharp decline in trade flows through the wholesale 

market giants "Dordoi" and "Kara-Suu"
24

. The process of re-export 

reduction stems from the fact that the re-export becomes a disadvantage in 

itself following the imposition of new rules and procedures related to the 

establishment of the CU. 

Due to the significant decline in re-exports, there are layoffs of 

workers currently going on both in the large wholesale markets of 

http://www.kyrtag.kg/news/detail.php?ID=268727
http://www.kyrtag.kg/interview/detail.php?ID=546


288 

undertake a massive improvement of their quality management system and 

introduce new technologies.  

Additional requirements would include modernization of testing 

laboratories, bringing the sanitary and quarantine, veterinary and 

phytosanitary controls at border crossing points in accordance with the CU 

requirements and implementation of other measures to improve the system 

of technical regulation.  

Another part of the negative impacts of Kyrgyzstan's joining to the 

Customs Union is linked to the existing problems in the economy of the 

country. 

Kyrgyzstan's joining to the CU means a significant change in the 
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* Source: CCT, the Law of the Kyrgyz Republic "On the customs tariff of the 

Kyrgyz Republic", own calculations. 
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The concluding stage of the described methodology for the 

assessment of changes in import tariffs is the calculation of price shocks, 

i.e. direct effect of changes in tariff rates on imports' prices, which will 

then be used to assess changes in the structure of imports. To produce such 

an assessment, an import price equation was used that showed the 

dependence of the import price on tariff rates that were used in the so 

called computable general equilibrium model
26

. This equation establishes 

the dependence of the import price on world import prices, customs tariffs 

on imports and transaction costs (see Annex 2). Based on this equation, the 

import tariff is one of the determining factors that contribute to the 

formation of the import price.   

At that, transaction costs being difficult to assess, it would be 

equally difficult to directly estimate the effect of changes in the transaction 

costs. However, one can use an indirect method of evaluation, which 

would allow estimating the degree to which a decrease or an increase in 

freight costs can affect changes in average import prices. For this purpose, 

one can use the evaluation of changes of non-tariff barriers at the time of 

joining to the Customs Union. Thus, according to a study evaluating the 

impact of the joining of the Republic of Kazakhstan to the Customs 

Union
27

, the optimistic scenario of development implies a reduction of 

non-tariff barriers by 25%. One must, however, bear in mind that this 

reduction would be associated only with the countries of the Customs 

Union, because it can be assumed that non-tariff barriers, at best, will not 

change with regard to countries outside the Customs Union. Therefore, 

when calculating the effect of the reduction of non-tariff barriers, one must 

make allowances for the share of imports from the CU countries.   

Taking into account the hypotheses outlined above, the following 

assumptions were used to calculate the price shocks: 

- Changes in the average tariff rate on imports proportionately affect 

changes in the average import price, with the tariff change effect 

being not of the one-off type (in our case, the estimated transition 

period will comprise 4 years from 2015 to 2019). 

- The impact of the tariff shock on goods with no substitute products 

available in other regions (i.e. those products that are sold only in 

the CU countries or only in NCU countries, as was shown above) 

will be more prolonged.  

                                                 
26

  Source: Diaz-Bonilla C., Lofgren H., MAMS: An Economy-wide Model for 

Development Strategy Analysis, LCSPP World Bank, 2010 
27
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- Trade diversion between the CU and NCU countries will lead to a 

more rapid decline in prices of interchangeable products. 

- The joining to the Customs Union will bring about a 25% reduction 

in non-tariff barriers, which is associated with improved terms of 

trade with the countries of the Customs Union.   

 

The calculated price shocks show how the average prices of imports 

of goods will change, given that the base price is taken as one unit. 

Analysis showed that, in the period from 2015 to 2019, an increase in 

import prices is expected virtually in all sectors (except for fuel production 

and mechanic engineering). In the first year of the CU membership, a 

slight increase is expected in the imports from the agricultural, metal/other 

minerals extraction and metallurgical industries. The most significant 

increases are expected in the prices of imports from the food industry 

(5.3%), metalworking (6.2%), woodworking (5.3%), non-metallic mineral 

(4.3%), chemical and petrochemical (4.8%) and other manufacturing 

industries (9.4%). On the whole for the economy, a change of the average 

weighted tariff in the first year will lead to an increase in average prices by 

3.2% (see Annex 3). In addition, according to the estimates given, the 

growth of average prices on goods from NCU countries caused by 

increased tariff rates for these products will comprise 6.4%. Note also that 

without taking into account the effect of the reduction of non-tariff 

barriers, the average increase in prices of imported goods for the entire 

economy will amount to 3.6%.  

 

The impact of tariff shocks on changes in the structure of imports  

In view of the price shocks and by applying coefficients of 

elasticity, it is possible to predict what changes will occur in the structure 

of imports under the impact of changes in tariff rates three years after the 

potential 
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Figure 2.1. Changes in the share of imports from the CU in the total 

imports by industry* 

 
* Source: own calculations. 

 

As can be seen from Figure 2.1, the greatest changes in trade 

diversion will occur in the light, food and woodworking industries, as well 

as in the manufacture of metal products. Thus, if the share of light industry 
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in prices in the initial period of the price shock impact and in the final year 

of the transitional period of integration.   

The 3rd scenario takes into account the fact that the economy can 

respond super elastically, so that the reaction of the importers to increases 

in the prices of goods from third countries will lead to a very notable 

outflow in the importation of goods from the NCU. This scenario is based 

on the coefficients of elasticity that were obtained for the woodworking 

industry.   

As was initially implied, the 1st scenario 1 is the most conservative, 

while the 3rd scenario allows for the most dramatic change in the structure 

of imports. Thus, following the first scenario's outcome, it can be expected 

that, due to the increase in tariff rates and import prices of goods from third 

countries, there will occur an 8.5% diversion in the volume of imports 

from NCU to CU countries. In the case of the second, more elastic 

development of events, such a change in the structure of imports will 

amount to 17.2% to the advantage of the CU countries. Under the 3rd 

scenario, the most sensitive to price changes, it is assumed that the share of 

imports from the countries of the Customs Union will increase by 19.5%.  

  

2.2.2. The use of computable general equilibrium model for 

forecasting major macro-economic trends  

 

One of the most important issues of this analysis is predicting 

possible macroeconomic trends following Kyrgyzstan's joining to the 

Customs Union. Unfortunately, it would be difficult to undertake a 

comprehensive quantitative analysis in this case because of the large 

number of factors that can affect the economic situation in the country. 

However, based on the calculated icw2t(7719(shoc)3(rs )-390(shwon )-148(in )] TJ
ET
BT/F51 12 Tf
1 0 0 1341.864 240.29 Tm
[Annre)5x49(w2t(77193 )] TJ
ET
BT/FF1 12 Tf
1 0 0 13 83024 240.29 Tm
[,5)] TJ
ET
BT
1 0 0 1 363024 240.29 Tm
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balance. The model consists of 66 equations that describe the entire 

economy, including export/import prices, domestic commodity prices, 

producer prices, the consumer price index, etc., equations of aggregate 

supply and demand, GVA, production of goods, gross output, labor, tax, 

savings, earnings, transfers, consumption, foreign direct investment, public 

investment, balance of payments and fixed assets, total factor productivity, 

etc.    

The main purpose of this model is to model and forecast economic 

trends in response to an application of one or another shock. A baseline 

scenario, which is calculated based on the actual dynamics of economic 

variables used in the model, is used as a basis for comparing the reactions 

of macroeconomic indicators in response to a shock. The baseline scenario 

is extrapolated towards the observed period by means of indicators 

averaging; thus, the baseline scenario represents an average scenario of 

economic development when the economy is not subjected to any 

external shocks. The model can use different types of shocks: price, 

investment, transfer and productivity shocks.   

In our case, we use a price shock caused by the change in tariff 

rates. Figures 2.2 and 2.3 are charts showing imports and exports reactions 

in response to changes in import prices, as predicted by the model
30

.  

 

Figure 2.2. Projected change in imports*    

 

                                                 
30

 It is anticipated that Kyrgyzstan's accession to the Customs Union will take place in 

2015.   
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Figure 2.3. Projected change in exports* 

 

 
 

Figure 2.4. Projected change in GDP* 
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* Source: MAMS, own calculations.   

 

Projected trends in exports and imports are crucial in shaping 

changes in GDP (see Figure 2.4). Thus, a faster GDP growth, compared to 

the baseline scenario, is preconditioned in the first year primarily by the 

growth in net exports. It should be noted that MAMS is based on 

mathematical equations that describe economic relationships, so the 

increase in import prices in the first year entails a prompt slowdown of 

import growth. In our case, this is caused, first of all, by the NCU 

countries' reaction to the tariff increase. More over, on the basis of the 

above calculations, we can assume that the volume of imports from the 

CU, on the contrary, will increase, leading to a reduction of the level of 

average prices for imports and, as a consequence, an increase in import 

growth rates in the second year. This particular trend is shown in Figure 

2.2. In addition, it can be expected that an increase in import duties 

collection will not produce a significant effect on the revenue part of GDP, 

at least in the early years. This assumption is confirmed by the model as 

well, which did not show a significant increase in revenue. This is partly 

the reason for the slowdown of GDP growth in the second year compared 

to the baseline scenario. More rapid growth of imports and a slowdown of 

exports growth results in slower GDP growth. The last years of the 

transition period have been also marked by a slowdown in the GDP growth 

rates compared with the baseline scenario. About the same trend can be 

also observed in real household consumption (Figure 2.5). A more rapid 
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growth in the first two years preconditioned by the growth of GDP and 

exports gives way to a slowdown of the growth rate in the middle of the 

transitional period. 

 

 

Figure 2.5. Projected change in real household consumption* 

 
* Source: MAMS, own calculations. 

 

It can be generally concluded that the impact of changing tariff 

rates will not be exceptionally strong. For example, in the case of the 

"average" scenario, one can expect a decrease in imports from third 

countries down to 10%-20%, which will not cause abrupt adverse changes 

in the economy. Major changes will occur in the first two years, which will 

be marked by surges in the imports and exports growth rates. It can be 

assumed that, on the one hand, increased tariff rates will consistently entail 

higher prices on goods imported, first of all, from countries outside the 

Customs Union. This, in turn, will lead to a deterioration in the terms of 

trade with these countries, a decline in imports, and reduced revenues from 

import duties. On the other hand, it can be expected that the opening of 

borders with the Customs Union countries will lead to the reduction of 

non-tariff barriers to trade and, as a result, a reduction of prices on imports 

from the CU. However, according to the forecast models, the economy will 

generally grow close to the baseline scenario. No significant positive 
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impact from tariff changes is observed at that. We did not find any 

evidence that would support a dramatic increase in the revenue, public or 

private investment.   

It is very important to remember that the above assessments are the 

average estimates of the impact produced by a single factor – a change 

in tariff rates for imports. They do not take into account many other 

contributing factors, such as inflation expectations, export development 

scenarios, State policies, possible tariff and non-tariff regulation measures 

by third countries, the difficulties of the transition period of the joining to 

the CU, etc.  

 

2.3. The problem of the equitable distribution of the benefits 

of integration  
 

To get the greatest benefits from the membership in the CU and 

CES, it is deemed important to prepare proposals to the Government on 

forming mechanisms that provide support to countries lagging behind in 

their economic development. 

In assessing the implications of the joining to the CU and CES, an 

important issue that needs to be addressed is the question of whether the 

gap in economic development between Kyrgyzstan and the CU member 

countries will increase or decrease in the medium and long term after 

Kyrgyzstan's joining to the CU. Or to present the same question 

differently: in the long view, will Kyrgyzstan's growth rates stay ahead or 

lag behind the growth rates of the economies of the three current CU 

member countries?  

To answer this question, it is necessary to consider other 

associations' experience in ensuring equitable distribution of benefits of 

integration. 

Regional integration can contribute to dynamic processes in the 

industry and in other branches of the block's countries and ensure 

appropriate benefits in terms of economic growth and improved standards 

of living.  

However, distribution of benefits among the integration 

association's members can be quite uneven. The dynamics of market forces 

can exacerbate the unbalanced development and unevenness of benefits 

distribution, and this is given that the initial conditions in the countries are 
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capacious CU market than less developed countries or regions do
31

. 

Similarly, large transnational companies (e.g. those in Russia) may benefit 

from the CU market better, while having more opportunities to develop 

their own cooperation networks, manufacturing and supply chains than 

small and medium-sized companies, known to prevail in Kyrgyzstan, do.  

Hence, of great interest comes the evaluation of the impact 

produced by the integration processes within the framework of the 

Customs Union on the restructuring of industries and sub-industries of 

Kyrgyzstan, bearing in mind that individual sectors and productions can 

develop rapidly, while other sectors will not be able to withstand the 

competition because of their relatively low competitiveness.  

One of the important indicators of benefits sharing among the 

members of an integration association is the ratio of positive and negative 

balance of intraregional trade. Analysis shows that, in general, countries 

with a higher level of industrial development and a higher degree of 

diversification, such as RSA in SADC, Côte d'Ivoire in UEMOA, Kenya in 

COMESA, India in SAARC, Brazil in MERCOSUR, Colombia in 

ANCOM, and Russia in CIS
32

, enjoy a considerable surplus in trade with 

their regional partners, while the less developed (and often smaller in size) 

trade bloc members have significant deficits in their intraregional trade.  

This imbalance can be associated not only with the established 

production structure in the countries, but also with the policies they pursue. 

Thus, the common customs tariff of the Customs Union and the rules of 

origin may be more suitable for the founding members than for the newly 

acceding countries. As is known, the newly adopted common customs 

tariff is largely based on the rates agreed to by Russia. 

In acceding to the Customs Union, Kyrgyzstan's interests should be 

taken into account, which includes coordinating its industrial and other 

sectoral development policies with the CU countries. The lack of such 

coordination can lead to making the convergence of Kyrgyzstan's 

development levels with those of other CU countries difficult to achieve 

and, ultimately, to weakening Kyrgyzstan's involvement in the integration 

process.  

Financial and institutional capacities of the CU member countries 

for creating conditions for the production and exports, significantly 

                                                 
31

 Trade and Development Report, 2007. UNCTAD, 2007.  
32

 Although, in the case of Russia, it should be borne in mind that the surplus of trade with 

its CIS partners is ensured, to a certain extent, by the supply of fuel and energy resources. 

However, even then a higher degree of diversification of Russia's industry provides for the 

remainder of the existing surplus in trade.  
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different if compared to those of Kyrgyzstan, may also exacerbate the 

imbalance in the development of Kyrgyzstan and other CU members.  

To ensure a more balanced development of Kyrgyzstan following 

its joining to the CU and CES, it is important to use all the experience 

available globally. 

 

Other associations' experience  

A number of integration groupings have mechanisms adopted at the 
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redistribution is to compensate small countries for the damages from the 

emerging trade deficit and to support industrialization and diversification 

of their economies. 

 

Other groupings' mechanisms  

Similar mechanisms exist in a number of other associations. 

Countries of the Economic and Customs Union of Central Africa 

(UDEAC) use the solidarity fund created through the contributions from 

the more developed coastal countries (Cameroon, Congo, Gabon) to 

finance the development of the landlocked countries. 

Countries of the West African Economic and Monetary Union 

(UEMOA) use the solidarity fund and interventions for the underdeveloped 

countries' development through loans, credit accommodations, bonds, 

subsidies and research funds.  

In general, talking about bridging the development gap with the CU 

member countries, it should be emphasized that Kyrgyzstan needs 

assistance within the CU framework, including financial aid. Following the 

example of a number of regional groupings, especially the European 

Union, it is suggested that a fund or funds should be established to support 

underdeveloped countries. When considering and discussing the support 

mechanism, other groupings' experience can be taken into consideration. 

 

Measures for policy coordination   

There is certain hope that Kyrgyzstan's development gap with the 

CU member countries will narrow. But such development of events will 

depend on many factors. That will include the availability of financial 

resources, the investment climate, the willingness of large and medium-

sized corporations in the CU countries to undergo certain interim changes 

of their own - for example, production of components for Kyrgyzstan, the 

interest of investors from other countries to invest in our country, as well 

as the situation with State governance institutions in Kyrgyzstan and their 

ability to implement appropriate policies. 

The Supreme Eurasian Economic Council made a decision on the 

main directions for coordination of the CU countries' national industrial 

policies of May 31, 2013, which envisages measures on enhancing 

industrial cooperation among producing companies and creating 

technological platforms and industrial clusters in the priority sectors.  

Bearing in mind the need for the implementation of joint projects 

with companies of the CU countries, right now, at the CU joining stage, it 



306 

adopting concerted strategies for the development of industry and other 

sectors, taking into account the benefits of a regional division of labor, the 

creation of production networks, clusters, etc. 

 

Conclusions  

The level of impact, which the cumulative effect of all the negative 

and positive factors might produce, largely depends on the Government's 

implementation of its program of action in preparation for Kyrgyzstan's 

entry into the CU, as well as on the economic policy that the CU countries 

will pursue.   

Since the benefits and positive effects of the CU membership in 

their majority could be achieved in the medium and long term, to ensure a 

stable development of the country, it is necessary that the country should 

have a certain "security cushion" in the first 3 years following the entry, 

i.e. a set of measures should be implemented during this period to mitigate 

possible adverse effects.  

Given the condition of the economy and the lack of financial 

resources, as well as the governance institutions' poor capacity, to 

implement structural adjustment measures and adapt Kyrgyzstan's 

economy to the new conditions of development, implementation of a 

program of measures for financial and technical assistance, first of all, on 

the part of the CU countries, is warranted.  

The Government of Kyrgyzstan approached the CU countries with 

a request whether provision of such assistance was possible. As it became 

known several days ago, Russia promised to provide assistance
33

. To that 

end, the Governments of Russia and Kyrgyzstan began developing a 

special program to support Kyrgyzstan's joining to the CU. 

                                                 
33

 Speaking in Astana at the session of the Supreme Eurasian Economic 

http://www.24.kg/cis/180197-vladimir-putin-rossiya-gotova-pomoch-kyrgyzstanu.html
http://www.24.kg/cis/180197-vladimir-putin-rossiya-gotova-pomoch-kyrgyzstanu.html


307 

Section III. A study of the impact of Kyrgyzstan's possible 

joining to the Customs Union on migration processes 
 

The policy issues context 

The significant level of labor migration from Kyrgyzstan to Russia 

is explained by a strong gap in the standard of living, high unemployment 

in Kyrgyzstan and tensions in the sphere of the availability of land for its 

population. In 2011, there were 212.4 thousand registered unemployed
34

. 

In 2012, up to 700 thousand citizens of the KR were outside the country, 

primarily in Russia and Kazakhstan
35

. A large part of the natives from 

Kyrgyzstan currently stay in Russia without the documents necessary for 

legal work. The Government of the KR tries to assist their citizens in 

finding employment abroad. In 2013, a special body was set up - the 

Ministry of Labor, Migration and Youth. Kyrgyzstan's possible joining to 

the Customs Union, at that, can be considered as a measure to address the 

problems of labor migration, particularly in the light of the freedom of 

movement under the CU. 

According to experts, labor migration from Kyrgyzstan can be 

estimated at 25% of the country's labor force
36

, and it ranks third in the 

world in terms of the flow of remittances by migrants as percentage of 

GDP. According to the World Bank, in 2011, the list was headed by 

Tajikistan (47% of GDP), followed by Liberia (31% of GDP) and 

Kyrgyzstan (29% of GDP).
37

  

 

Definition of policy issues  
Kyrgyzstan's possible joining to the Customs Union has led to a 

stormy debate. Its rapid progress to the Customs Union slowed down at the 

end of 2013 and entered into a phase of public debate about the 

appropriateness of this merger and the possible effects this step would 

cause. The interests of workers and business people, migrants traveling 

abroad to earn money, their families and those who work without ever 

                                                 
34

 http://kant.kg/2013-01-18/uroven-bezrabotitsyi-kyirgyizstane/. 
35

 Madeyuev A. Migratory policy of the Kyrgyz Republic: the situation and the prospects. 

http://kant.kg/2013-01-18/uroven-bezrabotitsyi-kyirgyizstane/
http://demoscope.ru/weekly/2013/0537/panorm01.php
http://demoscope.ru/weekly/2013/0537/panorm01.php
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leaving Kyrgyzstan will be affected once Kyrgyzstan has acceded to the 

Customs Union. How will Kyrgyzstan build its relations with China? Will 

the positive effects of Kyrgyzstan's joining to the Customs Union prevail 

over the negative ones? All these and many other issues require careful 

analysis, both in the short and medium/long term. 

Assessing the effects of Kyrgyzstan's possible joining to the 

Customs Union and the Common Economic Space presents a challenge. 

 

The goal of the study 

The goal is to study the effects of Kyrgyzstan's possible entry into 

the Customs Union that the country might have in the area of migration in 

the short, medium and long term, as well as to identify the best strategies 

for providing assistance to labor migrants from Kyrgyzstan in the CU.  

 

Tasks 

1. Identify and analyze the migratory effects from the CU unification 

for Kazakhstan, Belarus and Russia. 

2. Analyze the possible effects in the area of migration for Kyrgyzstan 

and measures to be be taken when acceding to the Customs Union 

in the short, medium and long term. 

3. Assess the ways and resources for the implementation of necessary 

protective measures in the area of migration for Kyrgyzstan when 

acceding to the Customs Union in the short, medium and long term. 

4. Develop recommendations for the Ministry of Labor, Migration and 

Youth of Kyrgyzstan and other stakeholder ministries and agencies 

on the development of approaches regarding Kyrgyzstan's possible 

joining to the Customs Union.  

 

The author puts forward the following hypothesis requiring 

verification in the course of the study: 

1. Kyrgyzstan, having acceded to the CU, will become the latter's first 

pronounced labor donor country. Therefore, the main measures it 

should take should be protecting the rights of labor migrants, and 

not only agreeing on the free movement of labor from Kyrgyzstan 

to the CU within CES. 

2. The current situation in the CU has not been designed for long-term 

solutions to the problems in the area of migration, so the possible 

entry of Kyrgyzstan into the CU will provide impetus to the 

adjustment of the migration policies of the CU and each of its 

individual member countries.  
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The methodology and limitations of the study 

The study was conducted in Kyrgyzstan, Russia, Kazakhstan and 

Belarus during the period of January 20 through June 1, 2014. 

The study focused on the general problems in the area of migration 

in relation to Kyrgyzstan's possible joining to the CU and CES and, 

because of the limited time and resources, can only define key trends, yet it 

does not claim to be comprehensive or complete.  

The project used a flexible methodology, which was based on a 

combination of expert interviews and secondary information.  

Semistructured interviews with experts were employed as the 

principle method of primary data collection (16 interviews: 5 in 

Kyrgyzstan, 8 in Russia, 2 in Kazakhstan, and 1 in Belarus).  

The main purpose of the expert survey was to analyze how the 

experts perceived Kyrgyzstan's possible joining to the CU and what 

measures in the area of migration could be taken by Kyrgyzstan and the 

CU countries in the event of this intention's implementation and how this 

could be done most effectively.  

A guide was used to conduct the interviews, which allowed the 

interviewer to manage the discussions in the right direction, but the 

questions were adjusted in view of the scope of the experts' activities and 

their professional experience. The interviews were recorded on tape and 

further transcribed into text files. 13 expert interviews were conducted via 

Skype or by telephone, 3 interviews were held in the form of a personal 

conversation. 

Qualitative nature of the study made it possible to ensure the 

openness of the proposed approach, as well as to clarify and modify the 

hypotheses and assumptions that had been put forward. 

Selection of participants for the expert survey was made among the 

migration experts from various organizations and communities involved in 



http://www.customs-union.com/статья/госдума-россии-ратифицировала-пакет
http://www.customs-union.com/статья/госдума-россии-ратифицировала-пакет
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convenient mode of movement, just like the Russians themselves. So it is 

quite difficult to keep track of unregistered migration from Belarus.   

Kazakhstan lacks any substantial reserves for migration. Ethnic 

Russians and other Russian speakers, who were set to migrate from the 

start, have for the most part already left Kazakhstan, and, with no strong 

nationalist pressure on ethnic Russians in Kazakhstan currently present, 

there are no emigration attitudes present either. The ethnic Russian youth, 

at that, have certain inclination for obtaining a Russian university diploma, 

since the scope of its applicability within the CIS is wider than that of its 

Kazakhstani counterpart, and this encourages student migration. A Russian 

diploma makes it easier to find a job in Russia, and out of these 

considerations, a part of the ethnic Russian youth graduating from high 

school wants to pursue higher education in Russia, rather than in 

Kazakhstan. There exists a small migratory flow from Kazakhstan to 

Belarus, because, in the past, nationals of the Soviet Belarus were 

dispatched to Kazakhstan to reclaim the wildlands (see Annex 9). 

Cross-border labor migration between Russia and Kazakhstan 

under the CU has increased, but it is not recorded, just as it has not been 

recorded before, prior to the Customs Union. Among the former Soviet 

countries that have been severely affected by the brain drain, Kazakhstan 

ranks second, after Ukraine. Kazakhstan has lost its ethnic German 

population, part of which (several hundred thousand) has settled in Russia 

and in Germany. For Kazakhstan, these losses have been quite painful 

because of the specific human resources distribution pattern: a large part of 

the engineering staff consisted of the now expatriate ethnic Russian 

population, whereas the profession of a technologist was represented 

largely by the ethnic Germans, now expatriate as well
39

. Because of the 

brain drain, Kazakhstan has lost the engineering (its ethnic Russian 

population) and technologist corps (its ethnic German population). There is 

no excess labor in Kazakhstan, except in its southernmost labor-abundant 

regions. Kazakhstan is the only post-Soviet republic, whose people have 

not shown a tendency to move elsewhere. Kazakhstan has lost only its 

recently established ecdemic population formed of the deported Czechs, 

Poles, Chechens, Volga Germans, including those who got caught in the 

borderland cleansing operations of 1939.  

                                                 
39 
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Kazakhstan's citizens rarely migrate to Russia, and what we have 

today is not mass migration, but rather small streams of student migration. 

There are many ethnic Russians in the northern border strips of Kazakhstan 

who may be involved in migratory movements, but the rest of the regions 

are not active in this respect. On the other hand, Kazakhstan has kept ahead 

with its compatriots (oralmans) resettlement program. In recent years, 

however, the influx of the oralmans has slowed down.  

Nominally, internal migration in Russia has increased in volume by 

the virtue of a switch to the new methodological provisions of State 

statis

http://infobank.by/infolineview/itemid/4028/default.aspx


http://oo-uralhouse.ru/company/
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other hand, there are not so many migrants over there, and if 

Belarus needs an inflows of migrants, there may come up 

additional niches, but you won't be able to earn too much money 

in those niches.  

From an interview with the Russian expert 

 

On the other hand, the factor of high wages in Russia seriously 

impact migration flows. 

 

10 years ago, one would assume that the flow of migrant workers 

in Kazakhstan might increase, but not anymore. Culturally, the 

Kyrgyz and the Kazakhs are very close to each other, you would 

expect that a lot of people would rush there in connection with the 

eased requirements. But wages in Russia are much higher now all 

the same, and a drift has already started to the Far East and 

Siberia. Many people begin to relocate there from Kyrgyzstan. 

This regional Russian labor market is much more attractive than 

that of Kazakhstan. 

From an interview with the Kyrgyzstani expert 

 

Middle managers are in good demand in Kazakhstan, and if 

Kyrgyzstan ever accedes to the CU, far more people would leave to join the 

small businesses or large companies at the middle management level. 

Kazakhstan has a good economic situation, so the labor market here is no less 

attractive than that in Russia. Religious, ethnic and other differences play a 

lesser role here. There are two main niches in Kazakhstan for the 

Kyrgyzstanis: managers and agricultural workers, because there is enough 

local staff in the industrial and services sectors, there are hardly any jobs 

available to the Kyrgyzstanis as yet. Whereas Russia has a different 

composition of Kyrgyz migrants, including people with higher education who 

strive to take up better positions than those, for example, in construction. The 

ex



http://izvestia.ru/news/308436
http://www.stanradar.com/news/full/8380-rossija-i-kyrgyzstan-vnov-reshajut-sudbu-migrantov.html
http://www.stanradar.com/news/full/8380-rossija-i-kyrgyzstan-vnov-reshajut-sudbu-migrantov.html
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people. This might stimulate internal migration flows, when the jobs 

vacated by those who have gone abroad are filled by the incoming internal 

migrants. 

For now, Kyrgyzstan has a relatively easy migration system of a 

centripetal movement towards Bishkek. Kyrgyzstan's migration potential 

has been largely exhausted: those who wanted to leave have already done 

so, that is why the reserve gets annually replenished by Kyrgyzstanis who's 

just reached their employable age. Information exchange in labor migrants' 

social networks is well established, as Kyrgyz migrants have been present 

in the Russian labor market for about fifteen years.   

 

Once in a while, there are voices razed: "'it's high time people 

stopped leaving for other places, we need to work in our own 

country"' - but such statements are groundless. Because it is clear 

to everyone that there are not enough jobs in the Republic 

(Kyrgyzstan) and people have nowhere to work at. Politicians 

may say, for their own purposes: 'Let's stop going an-239C  /s migratiBu
ET
BT
1 0 0 1 70.944 392.11 T78
[(stopp)--5049(say)-20kh 
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villages of theirs, their home places. These factors give hope that 

these people will come back and, even when abroad, they will 

send help.  

From an interview with the Kyrgyzstani expert 

 

It can also be said that labor migration improves the political 

situation in Kyrgyzstan. There will be fewer of those people who have no 

jobs and don't go anywhere. If the flow of migrants is artificially stopped, 

according to the Russian experts interviewed, the situation will destabilize 

quickly. In addition, U.S. troops are being pulled out of Afghanistan and 

this could destabilize the situation in the region even further.  

 





319 

relevant because people, in spite of restrictions and stringent measures 

taken to date regarding undocumented migrants, still go out of the country. 

The negotiations should be built around how to protect the rights of these 

people who have found themselves in the territory of the CU countries 

already.  

 

Equality of the citizens' rights is above any Customs Union.  

From an interview with the Russian expert 

 

If Kyrgyzstan enters the Customs Union, a greater freedom of 

movement will become the main positive moment for the people. People 

are most convinced by the preferences relating to freedom of movement, 

because it concerns almost every family in Kyrgyzstan. All will depend on 

how well the possible benefits of migration are implemented.  

Maximum simplification of movement is important to prove to the 

Kyrgyz public, that the Customs Union is truly beneficial. The population 

of Kyrgyzstan will have no feeling of how much the trade turnover 
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The negotiation process shows that, in the beginning, the permit 

system for Kyrgyzstanis will remain, and the options of free movement 

shall be considered in the second phase. But, in the light of the 

insignificant, compared with other countries, number of labor migrants 

from Kyrgyzstan, it is obvious that the issue's resolution should be really 

sped up. 

 

If by May 2014, the target is the Customs Union, then in the year 

2015 - it is the Common Economic Space. The situation in 

Ukraine can accelerate the integration process or, on the 

contrary, prolong it. In addition, the Government of Kyrgyzstan 

has resigned, but the new Government has not been yet formed. 

Who will come in the new Government and how the new 

Government will continue the negotiations is still unclear. A new 

team of negotiators shall be formed, although the political will 

has been mani
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the accrued numbers for those have come earlier and won't leave. 

Romodanovsky gives the total of about half a million, and we can 



http://expert.ru/expert/2013/42/bunt-rajonnogo-masshtaba
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It is clear that the solution to the problem of migrantophobia is a 

long term goal, but the work in this direction must be started already in the 

short term – through providing training to CU journalists, initiating special 

cultural and educational programs that cover all the CU area and aim at 

opposing migrantophobia, including the involvement of the media. Such 

activities should necessarily involve NGOs that have experience working 

with labor migrants, including human rights NGOs, and facilitate their 

interstate network operation. 

 

3.2.2. The problem of migrants' registration in Russia   

 

Registration issues in Ru
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area. Public understanding of the relevance or irrelevance of migration, 

apparently, must become the most crucial starting point.  

 

If migration is not needed, then there is no need for Kyrgyzstan's 

joining to the Customs Union either. It would be good, though, if 

decision-makers took a thought about the need of bringing 

migration within the legal framework. That would be the right 

move to make. They need to understand that people will keep 

coming and being present in the labor market even in the absence 

of a common visa space. It is better to make them legit and let 

them pay their taxes, rather than have them as illegal migrants. It 

is in Russia's interests. If Russia wants to consistently extrude 

foreigners from its labor market, then such reformed Customs 

Union will become detrimental. In particular, once Kyrgyzstan 

accedes to it. This is because Kyrgyzstan is the first country to 

enter the Customs Union in order to specifically simplify the 

migration regime for its citizens. Other benefits seem less 

important to them.   

From an interview with the Russian expert 

 

3.2.3. Medical care         

Today, medical care for migrants needs to be built on the basis of 

paid health insurance. Paid health insurance with preferences for citizens 

from the CU countries will contribute to the improvement of the quality of 

the services. To date, there are special insurance programs for labor 

migrants. In particular, insurance companies in Russia have begun their 

work in this segment of the market, however, no coordination of their 

efforts 

http://migrocenter.ru/news/news092.php
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become one of the factors determining early and forced marriages. This, in 

turn, has led to a series of negative consequences, including the 

following
48

: 

- suicide and attempted suicide, incitement of suicide; 

- domestic violence (by the husband and his relatives) and 

discriminatory practices in relation to daughters-in-law; 

- health problems (anemia, mental disorders, psychological disorders, 

nervousness); 

- increased maternal and infant mortality as a consequence of ea

http://www.fergananews.com/articles/4243
http://stat.kg/images/stories/docs/tematika/demo/Demo%20publ%202007-2011.pdf
http://demoscope.ru/weekly/2012/0493/demoscope493.pdf
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of significant deterioration of their lives, if their marriages with men who 

have left to work fall apart. In addition, if a marriage has been effected 

through through a religious ritual instead of official registration, it shall not 

be recognized by the secular State as legitimate and, in the future, in the 

event of dissolution of the marriage, the woman and her children are 

exposed to the risk of becoming lawless, unable to divide the marital 

property or collect child support.  

For the State, a threat of instability and conflict is posed by the 

presence of a whole stratum of women who are undereducated as a result 

of early marriage, because they can be easily manipulated by supporters of 

radical organizations, including religious and terrorist, whereas in pre-

conflict conditions, in an unstable environment or emergency situations 

undereducated women's behavior can be unpredictable and fraught with 

additional risks.   

One reason for early marriages is gender imbalance, i.e. the lack of 

the male population in Kyrgyzstan caused by labor migration. Existing 

legislative measures are not sufficient to reduce the incidence of early 

marriages among women
52

. When parents allow and even facilitate early 

marriages of their young daughters, postponing the conclusion of marriage 

until a later date depends on the parents' changed views regarding the 

acceptability of early marriages and related benefits, real or perceived. And 

it is changing such views that needs to be worked on first of all.    

Apparently, the resolution to the problem depends, among other 

things, on the pace of Kyrgyzstan's modernization, its gradual retreat from 

traditionalist views and attitudes. For example, in Russia, as in any other 

countries, where early marriages have now become rare, the tradition of 

http://demoscope.ru/weekly/2012/0509/barom03.php
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early marriages were still prevalent at the beginning of the 20th century: 

over half of all brides and about a third of grooms in European Russia were 

not older that 20
55
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of migrants at the new location often change the calendar of demographic 

events in the life cycle of men and women
57

.  

Accounting for the contradictions between the traditional culture of 

Kyrgyzstan and the liberal norms of contemporary cities of the CU 

countries becomes an important element in understanding the problem of 

increasing divorce rates in the families of labor migrants. These 

contradictions are reflected in such an aspect of migrants' life, as their 

marital history. 

The strength of migrants' marriages is constantly challenged under 

the conditions of labor migration to the CU countries, with their 

considerable freedom of behavior, higher wages and a variety of 

opportunities for pursuing sexual relations. Recognizing the need to 

support their relatives, migrants often begin to perceive the traditional 

social order and social relations at home as being backward.  

http://demoscope.ru/weekly/2009/0399/analit01.php
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through the strengthening of liability for violation of this legislation by the 

local authorities and relevant marriage registration services. Women's 

rights protection techniques should be introduced as part of the training 

practices for law enforcement officials. There is a need to increase 

women's representation in bodies of state authority and public institutions 

(particularly in law enforcement agencies) to prevent gender-based 

violence, to protect women and girls from public and domestic violence 

that accompanies early marriages, as well as to ensure respect for their 

rights, interests and security. 

It is feasible to create a mechanism of legal and social protection of 

the most vulnerable members of labor migrants' families, such as women 

who were married without registration and/or too early (including the 

provision of free legal services and advocation); conduct regular 
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3.3. Challenges to address in the medium term 

 

3.3.1. The financial fund of the Customs Union   

 

The study showed the feasibility of establishing a CU fund, which 

would finance, even though to a limited extent, execution of those tasks 

that are essential to the functioning of the CU, such as preparation of 

skilled workers.  

Kyrgyzstan needs skilled workers, and so does Russia. In Russia, 

the challenge of funding workforce training is fairly acute. Businesses 

want to offload this task to the State, while the State shifts it back on to the 

business sector. To date, workers are trained only by those Russian 

businesses that require such workforce on a massive scale – and in 

individual occupations. Such training, being baseline, strictly professional, 

factory-based and funded from a special fund, could become more 

fundamental and include new qualifications and training in order to acquire 

skills to work with new technologies, new materials, etc.  

Execution of this and many other important tasks could be 

undertaken by the special financial fund of the CU and, in the course of its 

establishment, exact determinations could be made about what it could be 

spent on and how its budget would be formed. The CU has common tasks 

that need to be addressed. Human resources are just one such task, but 

there are other problems existing in the CU that may be resolved while 

being financed through the fund. For sending countries such as 

Kyrgyzstan, these types of solutions are especially important. 

     

3.3.2. Harmonization of pension legislation for migrants within 

the CU          

 

An important medium-term task for the CU, especially at the time 

of Kyrgyzstan's accession, is harmonizing pension calculation procedures 

in the CU and assessing job seniority gained while working in the CU, but 

outside the country of nationality.  

The issue of pensions in the CU countries has not yet been 

resolved. There is an agreement on pensions within the CIS framework, 

but its applicability is limited, as it is used primarily to ensure transfer of 

pensions that have been already earned. When moving from one country to 

another, a pension can be transfered and received in a country of new place 

of residence, but in the amount of the pension, which was issued in the 

country of departure.    
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The difference in the pension schemes in the CU countries and 

Kyrgyzstan will certainly cause difficulties in harmonizing pension 

legislation, but these difficulties cannot be called insurmountable. It is 

obvious, at that, that the Pension Fund of the RF does not want to "lose" 

the "retirement" money that "will go away" to another country and this 

factor shall complicate the negotiating process. 

 

It is necessary that people have some sort of document devised 

that they will keep on-hand. By law, the employment and wage 

documents of a worker in Russia must be preserved for 75 years. 

So, if this worker remembers that he worked in an organization 

for 6 months, then one needs to find the records in the archives 

indicating the amounts he received as payments, which is 

important for the retirement. But who now gives such records and 

where are they stored? Because all of this has been now 

disrupted. If a person lives another 30 years to get his retirement, 

these organizations may no longer exist by then, and the archive 

personnel will have changed 30 times, too. It takes German 

precision, or the order that existed in the Soviet times, when the 

archives were kept closed and people worked there. He will never 

find anything, of course, unless the system has been rebuilt. It 

would be much better if it were some sort of an employment 

record, a document which contained stamped entries and accurate 

employment data.  

There was a draft resolution of the CIS Commission (at the time 

when Russia chaired) on approving an employment certificate 

form for a migrant where it would say that this so-and-so worked 

at an organization throughout a given period and received a 

certain amount in wages, from which taxes and other deductions 

were payed, with the seal of the organization on top. This draft 

document has not progressed much since then, though there were 

an understanding and an agreement reached on it.  

From an interview with the Russian expert 

 

So, if we create such a common system for the CU countries, then 

there is a need to agree on a form certifying pension contributions from the 

employer and a procedure for its issuance within the CU. A worker's 

passport may become another alternative, whereby seniority and pension 

payments could be recorded. The form for this also needs to be 

harmonized, to avoid faking. A special control register needs to be 

introduced as well.   
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It is clear that it will not be easy to build this system procedurally, 

because, even if the documents have been determined and agreed upon, 

and they have the technical protection against forgery, it will still be 

necessary to define a procedure for the distribution of blank forms of such 

documents among small enterprises and organizations, such as 

hairdresser's salons or private farms. These, for instance, could be sold 

along with financial statement forms in savings bank or post office outlets, 

but the important issue then is how to monitor such document circulation 

and how to ensure the authenticity of information contained in these 

documents. 

  

This certification needs to be approved, although it is not a heal-

all solution either. Young workers may inattentively dispose of 

such certificates and will remember that they should have safe-

placed them only when they are retired. That is, there is a need for 

appropriate data banks, and this is quite a bit of formal work. 

                                                    From an interview with the Russian expert 
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former labor migrants, at that, will present claims to their own countries in 

the first place.   

As we can see, pension coverage is a critical question. If people 

return home having made no insurance payments during their employment 

and without access to quality medical care, all these social pressures will 
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other CU countries, including Russia, have no current plans for such 

educational programs.   

In Kyrgyzstan, a gradual degradation of the education system is 

underway, and the country is not in a position to ensure large-scale 

targeted training of highly skilled world-class specialists and reputable 

scientists. However, there are groups of young people who have worked 

successfully, for example, in the area of IT technologies and are already 

departing to work, being in demand, in Russia, the United States, Europe 

and Arab countries. It is this category of professionals from Kyrgyzstan 

that has the highest migration potential now. Unfortunately, such examples 

are few.  

The United States and Western Europe are actively investing in 

human capital through attracting student migrants from all over the world, 

eventually followed by China (bachelor, master and doctorate programs, 

study tours for professionals, etc.). Russia has been poorly integrated into 

the global education market, while Kazakhstan and Belarus have barely 

participated in this process. Personnel shortages in occupations that are not 

covered by educational programs, or training in which in Kyrgyzstan is of 

inferior quality, are filled, for the time being, mostly by Western European 

and American universities. Russia's activity in this area is very weak and 

the flow of student migrants is increasing slowly
58

. "Rossotrudnichestvo" 

(the Federal Agency for the CIS, Compatriots Living Abroad and 

Interna
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jobs, but these jobs are not filled because of the low wages. In the medium 

and long term, this may change at the time of joining to the CU, but, for 

this to happen, special efforts in this direction need to be made already 

now: creating new jobs while implementing interstate projects, stimulating 

business environment by reducing taxes in those sectors that are promising 

for the development, etc.  

To date, there is no increase in the student migration flows from 

Kyrgyzstan, because these are qualitatively different from other migratory 

flows. Their growth requires special motivation on the part of the entrants, 

their solid demographic and educational foundations, so that perspective 

students might feel competitive and able to study in Russian and 

Kazakhstani universities. 

 

We went to Kyrgyzstan. Their entrants cannot keep up with our 

universities' level, even if we don't speak about the most elite 

Moscow technical universities. Their entrant students can't keep 

up with it and subsequently get excluded. It well maybe that this 

http://expert.ru/expert/2012/47/myi-nichego-ne-proizvodim/
http://riarating.ru/macroeconomic_study/20140430/610615401.html


http://gtmarket.ru/ratings/rating-countries-gdp/rating-countries-gdp-info
http://gtmarket.ru/ratings/rating-countries-gdp/rating-countries-gdp-info
http://data.worldbank.org/data-catalog/GDP-ranking-table
http://data.worldbank.org/data-catalog/GNI-per-capita-Atlas-and-PPP-table
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restrain labor migration in the medium and long term. However, this will 

not happen in the short term. 

 

Kyrgyzstan's joining to the Customs Union can give a high degree 

of certainty in predicting the growth of the gross domestic product and the 

growth of economy, which means creation of new jobs and increased 

wages. If the CU countries invest in the economy of Kyrgyzstan, over 

time, there will be fewer labor migrants leaving the country and they will 

tend to come back. But there is also a risk that Kyrgyzstan may become the 

CU's resource appendage, and then, under the free movement scheme, 

people will start leaving. Migration flows, gaining strength after a more 

relaxed procedure of free movement has been introduced, will not reduce 

their intensity in the medium and long term. To avoid this, Kyrgyzstan 

needs to take strategic steps that go beyond an immediate response, and to 

plan long-term prospects just as carefully as the short term ones by 

applying a system of ongoing monitoring and analysis of the execution of 

the planned activities.  

Internal flows shall be directed to regions with new jobs opening 

up. For instance, even now, Russia's energy investments are concentrated 

not in Bishkek, but in Naryn and Jalal-Abad Oblasts, with their existing 

http://ria.ru/world/20140319/1000261870.html.
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simulation of turbulent activities is underway, but it is not clear, 

how it will all end. 

From an interview with the Russian expert 

 

Thus, one of the most important long-term goals might be the 

development of a common migration policy of the CU countries within the 

CES framework, which entails the development and implementation of 

international and regional programs regulating migration processes. The 

regulatory and legal framework in the area of freedom of movement, at 

that, should not be created amid the "fight" with "illegal" migration, but, 

rather, address migration problems without any such fighting, working in a 

systematic and consistent way with the causes and factors of migration, 

rather than overreacting to the effects caused by the lack of real work.  

Judging by the results of our study, the complex of migration 

challenges associated with labor migration within the CU cannot be 

addressed without serious steps on the part of both Kyrgyzstan and the CU 

countries; and the execution of these steps in the short, medium and long 

term scenarios should be constantly monitored and the analysis of both 

successes and failures in the implementation of tasks set forth should be 

made.  
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CONCLUSIONS AND RECOMMENDATIONS  

 

In the process of this report preparation, a direct link was clearly 

revealed between the creation of an effective mechanism for Kyrgyzstan's 

integration in the CU and the need for modernization and harmonization of 

the CU countries' migration policies. This is a key condition for long-term 

solutions to migration issues, which will become more pressing at the time 

when Kyrgyzstan – an active donor of labor migrants – has acceded to the 

CU.  

For now, the Customs Union agreement has been concluded among 

the countries, which have had no intensive migration links with each other. 

Kyrgyzstan's possible joining to the CU will render the latter more diverse 

and more difficult to manage unification.   

The freer is labor, the bigger is economic gain. At that, the balance, 

from the country's perspective and from the family's perspective, may 

shape up differently. The benefits, from these perspectives, may not be 

identical, but are sure to contribute to the well-being of the population and 

rational use of the workforce in any case. In a situation when a country 

loses its workforce, its leadership gets the stimulus for taking measures to 

retain this workforce, and even then the outflow of labor still benefits the 

citizens of the given country. Thus, migration becomes a very sensitive 

indicator. The freedom of movement of investments, goods and people is 

the main threefold condition for the efficient functioning of the economy 

and resources management. That is why there is a global trend for an 

expansion of existing unions, within which borders are kept open - because 

this makes things much more effective. In this regard, there is a need to 

promote an informational campaign about the opportunities that an 

extension of the CU may provide.  

The hypotheses, which were put forward in the course of the study, 

have been almost fully confirmed.  

1. An assumption was made that, due to the fact that Kyrgyzstan, 

upon acceding to the CU and CES would become their first 

strongly pronounced workforce-contributing member, the main 

measures the country should take is protecting the rights of its labor 

migrants, and not only securing agreements on the free movement 

of Kyrgyzstan's labor within the CU. The study found that, in the 

short and medium periods, with Kyrgyzstan's possible joining to the 

CU, the experts see it necessary that measures are taken to assist 

labor migrants and the focus is made specifically on addressing 

their problems.  
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2. Another assumption was that the current situation in the CU was 

not designed for long-term solutions to the problems in the 

migration area and that Kyrgyzstan's possible joining to the CU will 

give impetus to the streamlining of the migration policies of the CU 

and each of its individual member countries. The study fully 

confirms this thesis, since none of the problems in the migration 

area, which were posed by the experts or reviewed in other studies 

dedicated to the analysis of the migration situation in the CU, have 

been addressed earlier because of the limited scale of migration 

between the CU member countries, as they become keenly relevant 
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opposing migrantophobia, including the involvement of the media. Such 

activities should necessarily involve NGOs that have experience working 

with labor migrants, including human rights NGOs, and facilitate their 

interstate network activities. 

 

2. In the area of addressing the problem of executing documents 

for labor migrants   

With the expansion of the CU, the problem with processing 

documents for migrant workers could become even more acute. It can be 

resolved, for instance, by issuing the INN at railway stations, airports and 

bus stations, as a way of exercising control migrants through the taxes they 

pay. This might become a universal tool for all the CU countries.   

The most important starting point should be gaining public 

understanding of the essentiality of migration and its positive effects.  

Russia's official estimate of the labor migrants from Kyrgyzstan is 

about half a million people. One million migrant workers from Kyrgyzstan 

is an inflated figure and, if the issue of the working permits abolition is put 
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institutions (particularly in law enforcement agencies) to prevent gender-

based violence, protect women and girls from public and domestic 

violence that accompanies early marriages, as well as to ensure respect for 

their rights, interests and security. 

It is feasible to create a mechanism of legal and social protection of 

the most vulnerable members of labor migrants' families, such as women 

who were married without registration and/or too early (including the 

provision of free legal services and advocation); conduct regular 

monitoring of legislation's compliance with existing international 

standards; involve representatives of civil society in the development of a 

mechanism for preventing early and forced marriage and institutionalize 

social partnership between governmental and non-governmental 

organizations; and ensure equal educational opportunities for young men 

and women. 

 

4. In the area of introducing the migration monitoring system in the 

CU    

In the meantime, an effective and resource-saving practice to 

facilitate any decision-making in relation to migration policies and 

oversight of migration processes might be established through the 

following chain of action: research – expert and public discussion of the 

research – pilot implementation – research based on the results of the pilot 

implementation and expert discussion of the effects of the implementation 

based on the results of the research – full implementation – performance 

monitoring. 

 

In the medium-term period, it is feasible to undertake the 

following measures: 

 

1. Establishing a Financial Fund of the Customs Union   

A CU fund needs to be created that would finance, even though on 

a limited scale, the preparation of skilled workers. Financing of skilled 

workforce training is not an easy task. Businesses want to offload this task 

to the State, while the State shifts it back on to the business sector. For 

instance, workers in Russia are trained today only by those Russian 

businesses that require such workforce in individual occupations on a 

massive scale. Such training, however, being baseline, strictly professional, 

factory-based and funded from a special fund, could become more 

fundamental, include new qualifications and help to acquire skills in 

working with new technologies, new materials, etc. The proposed Fund 

could do exactly this, with precise conditions spelled out to finance such 
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be left for those who will come to replace them in their senior positions. 

Such an approach, on the one hand, is difficult to overcome, but, on the 

other hand, for those who will have to promote the solution of the issue, 

the task is made easier by its deferred relevance and available time surplus. 

 

5. Personnel retraining and education through migration   

In Kyrgyzstan today, the cost of workforce is low, but so is its 

qualifications. Personnel shortages in occupations that are not covered by 

educational programs, or training in which in Kyrgyzstan is of inferior 

quality, are filled, for the time being, mostly by Western European and 

American universitie
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Brining investment, creating large enterprises or opening branches 

of large industrial enterprises of Russia, Kazakhstan and Belarus in the 

territory of Kyrgyzstan will stimulate the inflow of resources, which would 

allow to defer labor migration in the medium and long term.  

There is a risk that Kyrgyzstan may become a resource appendage 

of the CU, and then, when the free movement becomes possible, people 

will start to leave. Migration flows, gaining strength after a more relaxed 

procedure of free movement has been introduced, will not reduce their 

intensity in the medium and long term. To avoid this, Kyrgyzstan needs to 

take strategic steps that go beyond the limits of an immediate response and 

plan long-term prospects just as carefully as the short term ones by 

applying a system of ongoing monitoring and analysis of the execution of 

the planned activities. Such actions will depend, for example, on the 

completeness of the implementation measures in the short and medium 

run, and part of the action for the implementation of these measures will 

have to be moved to the long term perspective. 

The complex migration challenges associated with labor migration 

within the CU cannot be addressed without serious steps on the part of 

both Kyrgyzstan and the CU countries; and the execution of these steps in 

the short, medium and long term scenarios should be constantly monitored 

and the analysis of both successes and failures in the implementation of 

tasks set forth should be made.   

One of the most important long-term goals might be the 

development of a common migration policy of the CU countries within the 

CES framework, which entails the development and implementation of 

international and regional programs regulating migration processes. The 

regulatory and legal framework in the area of freedom of movement, at 

that, should not be created amid the "fight" with "illegal" migration, but 

address migration problems without any such fighting, working in a 

systematic and consistent way with the causes and factors of migration, 

rather than overreacting to the effects caused by the lack of real work. 
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by some estimates, is a host country for up to one and a half million of our 

compatriot labor migrants, labor migration should be considered a priority 

issue as Kyrgyzstan is preparing to accede to the Customs Union.   

Since the beginning of 2014, there have been legislative changes to 

the procedure of migrant workers' entry in the Russian Federation in case 

of absence of employment authorization documents. From 2015, entering 

https://auca.kg/en/tspc/
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TSPC Programs
62

 

 

- Democratic governance: https://auca.kg/en/p12612739/ 

- Environmental Sustainability and Climate Change: 

https://auca.kg/en/environment/  

- Promotion and protection of human rights and the rule of law: 

https://auca.kg/en/hrr/  

- Migration and Social Protection: 

https://auca.kg/en/migration_and_social_protection/.  

 

In all areas of its activities, the Center is committed to working in 

close cooperation with international and non-governmental organizations, 

Central and local governments, and independent experts. The activities of 

TSPC provides AUCA's faculty and students with the possibility to 

conduct relevant studies in the above-mentioned areas and interact with 

researchers and developers of effective policies around the world. The 

Center is always open for cooperation with all interested parties and 

partners.   

The TSPC team includes qualified researchers with years of 

experience in analyzing and implementing their professional activities at 

the local, national and international levels. TSPC's capacity of a think-tank 

is reinforced T.g/en/hrr/

https://auca.kg/en/p12612739/
https://auca.kg/en/environment/
https://auca.kg/en/hrr/
https://auca.kg/en/migration_and_social_protection/
https://auca.kg/en/tspcreports/
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Annex 1 

 

Average weighted tariffs on imports by sectors 

 

Weighted tariff on import 

Sector 

Tariff 

for CU, 

before 

CU 

Tariff 

for CU,  

under 

CU 

Tariff 
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Annex 2 

The list of surveyed experts 

 

No. Name Organization, position 
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10. Zayonchkovskaya Zhanna 

Antonovna 

PhD in Geography, Chief of the Migration 

Analysis and Forecast Laboratory, Institute 

of National Economic Forecasting, Russian 

Academy of Sciences, Leading Research 

Associate, Center of Demographic Research, 

Institute of Demographics, NRU HSE 

(Moscow) 

11. Rudik Aleksandr 

Fyodorovich 

Former Deputy Head, Department of the 

EurAsEC Integration Committee Secretariat 

(Moscow) 

12. Denisova Irina Anatolyevna  PhD in Economics, Leading Research 

Associate, Center of Economic and Financial 

Research and Development; Professor, New 

(Russian) Economic School; Research 

associate, Central Economics and 
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Annex 4 

 

Price shocks* 

 

Sector 2014  2015 2016 2017 2018 2019 

Agriculture, 

forestry, fisheries 

1 1.0038 1.0013 1.0014 1.0014 1 

Fuel extraction 1 0.9994 0.9996 0.9996 0.9996 1 

Extraction of 

metals and other 

minerals 

1 1.0036 1.0013 1.0013 1.0013 1 

Food industry 1 1.0525 1.0151 1.0187 1.0195 1 

Light industry 1 1.0207 1.0031 1.0077 1.0077 1 

Woodworking, 

pulp and 

papermaking 

industry, 

publishing services 

1 1.0527 1.0085 1.0190 1.0194 1 

Chemical and 

petrochemical 

industry 

1 1.0481 1.0158 1.0173 1.0178 1 

Production of other 

nonmetalliferous 

mineral products 

1 1.0434 1.0149 1.0163 1.0163 1 

Metallurgical 

industry 

1 1.0323 1.0113 1.0115 1.0120 1 

Manufacture of 

metal items 

1 1.0620 1.0144 1.0229 1.0232 1 

Mechanic 

engineering 

1 0.9897 0.9941 0.9939 
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Annex 5  

  

Calculation of the elasticities 

 

Standard formulas for price point elasticities of demand were used 

as a basis for calculating the imports structure elasticity: 

 

pp
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, where: Q – quantity demanded, p – price 

 

In our case, a ratio of imports from non-CU countries to total 

imports was used instead of the indicator of the quantity demanded. 
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 Annex 6 

 

Changes by sectors 
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5. What long-term effects can Kyrgyzstan expect from migration in 

the event of its 
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Annex 8 

Migration flows between Russia, Kazakhstan and Kyrgyzstan* 

 

Year 

To Russia from: From Kyrgyzstan to: From Kyrgyzstan to: 



http://www.demoscope.ru/weekly/2014/0583/biblio03.php
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Annex 9  

Net migration between the CIS countries and Georgia by countries of 

migration exchange, 2000–2010 (thousand people)* 
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http://www.demoscope.ru/weekly/2012/0533/analit04.php

